
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2024. gada 19. marts Nr.4 (727)Raiņa parkā pārbūvē 
apgaismojumu

Elektroskrejriteņiem – 
stingrākas drošības 
prasības

Pilsētā sākušies pavasara 
sakopšanas darbi

Lieldienas svinēsim  
pils parkā un «Lediņos»!

3. lpp.

4. lpp.

6. lpp.

16. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 23. aprīlī •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldības policija, 
ikdienā uzraugot arī satiksmes 
drošību pilsētā, joprojām fiksē 
transportlīdzekļu vadītājus, kuri 
pārgalvīgi šķērso krustojumu, 
luksoforā degot sarkanajai gaismai. 
Viens no pārkāpumu veicinošiem 
faktoriem ir sajūta, ka iespēja tikt 
pieķertam ir neliela, taču jāatceras, 
ka pilsētā ir videonovērošanas ka-
meras, kas fiksē šādus pārkāpumus. 
Salīdzinājumā ar 2022. gadu pērn 
pašvaldības policija ir pieķērusi 
teju četras reizes vairāk šoferu, 
kuri brauca, degot sarkanās gais-
mas signālam.

Pašvaldības policija par šādu pārkāpumu 
šogad uzsākusi jau 63 administratīvā pār-
kāpuma procesus, bet, pēc policijas datiem, 
pagājušajā gadā kopumā par šādu pārkā-
pumu sods piemērots 197 autovadītājiem, 
gadu iepriekš – 59.

Gala lēmums administratīvā pārkāpuma 
procesa lietās pērn piemērots 191 trans-
portlīdzekļa vadītājam, uzliekot naudas 
sodu, bet sešās administratīvā pārkāpuma 
procesa lietās gala lēmums vēl nav pieņemts, 

Braukšanu pie sarkanā signāla 
pilsētā fiksē kameras

Autovadītāj, neapdraudi sevi un citus!

informē pašvaldības policija. Savukārt šo-
gad janvārī un februārī videonovērošanas 
kamerās fiksētajos 63 pārkāpuma gadīju-
mos 50 lietās gala lēmums ir pieņemts un 
piemērots naudas sods. Būtiski zināt, ka par 
šādu pārkāpumu pienākas ne tikai naudas 
sods, bet lēmuma spēkā stāšanās brīdī par 
administratīvā soda piemērošanu, kad tas 
kļuvis neapstrīdams, pārkāpējs saņem arī 
četrus soda punktus.

Policijā norāda, ka visbiežāk pie sarkanās 
gaismas autovadītāji šķērso Lielās ielas un 
Akadēmijas ielas krustojumu, Rīgas ielas un 
Brīvības bulvāra krustojumu, kā arī Rīgas 
ielas un Pērnavas ielas krustojumu. 

«Krustojums bieži vien tiek šķērsots 
sarkanās gaismas signāla degšanas piektajā 
sestajā sekundē vai arī pārkāpjot papild-
sekcijas norādes, kur paredzēts nogriezties 
pa labi vai kreisi, bet šoferis pārgalvīgi, 
apdraudot sevi un citus, aizbrauc taisni. 
Autovadītājiem ir jāsaprot, ka pašvaldības 
policijas mērķis nav sodīt, uzliekot naudas 
sodu, bet gan nodrošināt ceļu satiksmes 
dalībnieku drošību pilsētā,» uzsver Jelgavas 
pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks 
Andris Lakstīgala. 

Kā biežākos iemeslus pārkāpumam 
autovadītāji min to, ka nav pamanījuši 
aizliedzošo sarkano gaismu luksoforā, ir 

aizdomājušies, viņu uzmanību no ceļa no-
vērsis blakussēdētājs vai pēkšņi ieraudājies 
transportlīdzeklī esošais bērns. 

Jāpiebilst, ka par Ceļu satiksmes likuma 
52. panta 1. daļas neievērošanu – par brauk-
šanu, ja luksoforā deg aizliedzošais signāls, 
vai par nepakļaušanos satiksmes regulētāja 
signālam – transportlīdzekļa vadītājam tiek 
piemērots naudas sods no 30 līdz 140 eiro. 
Pašvaldības policijā norāda, ka pagājušajā 
gadā lielākais piemērotais sods bija 80 eiro, 
dažos gadījumos piemērots sods 70 un 50 eiro 
apmērā, vienā – 60 eiro, bet pārsvarā tas bijis 
minimālais soda apmērs – 30 eiro. Kopumā 
pagājušajā gadā sodos par šo pārkāpumu 
pašvaldības policija iekasējusi 4540 eiro. 

Jāatgādina, ka 2021. gada 12. jūlijā stājās 
spēkā grozījumi Ceļu satiksmes likumā, kas 
nosaka: administratīvā pārkāpuma procesu 
vairākos ceļu satiksmes regulēšanas notei-
kumu pārkāpšanas gadījumos, tostarp par 
braukšanu pie aizliedzošā signāla, var veikt 
arī pašvaldības policisti. Lai fiksētu pārgal-
vīgos autovadītājus, kuri krustojumu šķērso 
pie sarkanās gaismas, Jelgavas pašvaldības 
policijas darbiniekiem palīdz pilsētas krusto-
jumos izvietotās videonovērošanas kameras.

Satiksmes uzraudzību pilsētā nodrošina 
arī Valsts policijas Dienvidzemgales iecirkņa 
Reaģēšanas nodaļa.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība izsludinājusi 
līdzdalības projektu ideju īstenošanas 
konkursu – pieteikumus var iesniegt 
līdz 30. aprīļa pulksten 12. Tā ir iespēja 
jelgavniekiem piesaistīt pašvaldības 
finansējumu savu ieceru īstenošanai 
pilsētas apkaimēs. 

Pašvaldības budžetā jaunu konkursa ide-
ju realizācijai šogad piešķirts finansējums 
40 000 eiro apmērā. Galvenie noteikumi – pro-
jektu ideju realizē pašvaldība ar nosacījumu, 
ka viena projekta finansējums nepārsniedz 
20 000 eiro, ieskaitot visus nodokļus un node-
vas, kā arī iespējamo izmaksu pieaugumu pro-
jekta īstenošanas stadijā. To, kurus projektus 
realizēt, izvēlas iedzīvotāji balsojumā.

Pieņem pieteikumus līdzdalības projektu ideju īstenošanai
Ar konkursa nolikumu «Par līdzdalības pro-

jektu ideju īstenošanas konkursu» var iepazīties 
tīmekļvietnes www.jelgava.lv sadaļā «Pilsēta», 
«Sabiedrība», «Pašvaldības atbalsta program-
mas». Turpat pieejama projekta idejas pieteiku-
ma veidlapa un plānoto izmaksu tāmes forma.

Konkursa mērķis ir veicināt Jelgavas apkaim-
ju attīstību, iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un 
aktīvu iesaistīšanos savas dzīvesvietas apkaimes 
labiekārtošanā un teritorijas attīstībā. Attīstības 
ideju konkursā aicinātas piedalīties gan ne-
valstiskās organizācijas, gan privātpersonas, kas 
ieinteresētas tuvākās apkaimes iedzīvotājiem 
aktuālu teritorijas labiekārtošanas un attīstības 
projektu realizēšanā.

Projekta idejas pieteikumu var iesniegt:
– klātienē Skolotāju ielā 8 Jelgavā pirmdienās 

no pulksten 8.30 līdz 19, otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no pulksten 8.30 līdz 17;

– elektroniski (parakstītu ar drošu elektro-
nisko parakstu) pa e-pastu apkaimes@sc.jel-
gava.lv, norādot konkursa nolikumā noteikto 
informāciju.

Informāciju par pieteikuma sagatavošanu un 
iesniegšanu var saņemt pa tālruni 63005467 
vai sūtot jautājumus uz e-pasta adresi zanna.
novasa@sc.jelgava.lv.

Jāpiebilst, ka pagājušā gada nogalē noslēdzās 
iepirkums par pērn uzvarējušo konkursa ideju 
realizāciju un, tiklīdz to ļaus laikapstākļi, sāk-
sies to īstenošana. Tiks realizētas divas pagāju-
šā gada līdzdalības konkursa idejas – «Piknika 
vieta ar iespēju izmantot grilu. Piknika vieta 
būtu brīvi pieejama visiem iedzīvotājiem», kas 
paredz piknika vietas ierīkošanu Driksas 
krastmalā, un attīstības ideja «Būvējot vērtī-
bas!», kas paredz veidot bērnu sporta un rotaļu 
laukumu Romas ielas rajonā.

Foto: ekrānšāviņš no novērošanas kamerām



2  |  ZIŅAS marts | 2024

 Kristīne Langenfelde

SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP), izskatot 
saņemtos iedzīvotāju ierosinājumus un izvērtējot ie-
spēju sasaistīt atsevišķu pilsētas autobusu kursēšanas 
grafiku ar vilcienu satiksmi, no marta ieviesusi izmai-
ņas trīs pilsētas autobusu maršrutu kustības saraks-
tos. Vislielākās izmaiņas skar 22. maršruta autobusu 
kursēšanas grafiku, bet atsevišķas izmaiņas ieviestas 
arī 7. un 8. maršruta autobusu kursēšanas grafikā.

Kā skaidro JAP komercdirektors Gatis Dūmiņš, jau kopš 
pagājušā gada nogales AS «Pasažieru vilciens» regulāri mainījis 
vilcienu kustības grafiku Jelgavas virzienā, kas pasažieriem 
radīja neērtības, plānojot savu ikdienas maršrutu. Šīs regulārās 
izmaiņas saistītas ar dzelzceļa infrastruktūras modernizācijas 
projekta īstenošanu.

Visbiežāk neērtības, plānojot savu maršrutu, pasažieriem rada 
nepieciešamība salāgot vilcienu un pilsētas autobusu kursēša-
nas laiku. «Šajā situācijā, kad vilcienu kursēšanas grafiks tika 
mainīts praktiski katru mēnesi un netika paziņots, uz cik ilgu 
laiku gaidāmās izmaiņas tiek ieviestas, bija neiespējami operatīvi 
un vienlaicīgi pieskaņot pilsētas autobusu kursēšanas grafiku 
vilcienu izmaiņām,» iepriekš skaidroja G.Dūmiņš. Taču šobrīd 
AS «Pasažieru vilciens» JAP ir apstiprinājusi, ka esošais vilcienu 
kursēšanas grafiks Jelgavas virzienā bez nozīmīgām izmaiņām 
saglabāsies vismaz līdz gada beigām. 

«Tāpēc šobrīd esam pārskatījuši trīs maršrutu autobusu 
reisus un iespēju robežās tos salāgojuši ar vilcienu kursēšanas 
grafiku, tāpat atsevišķas izmaiņas šajos reisos ieviestas nesais-
tīti ar vilcienu kursēšanas grafiku, bet ņemot vērā iedzīvotāju 
ierosinājumus,» skaidro G.Dūmiņš. 

Kopumā trīs maršrutos no marta izmaiņas ieviestas 53 reisu 
kustības sarakstos. 

7. maršrutā Meiju ceļš–Kārniņi un 8. maršrutā Romas krogs–
Bemberi pēc grozījumiem nemainās izpildīto reisu skaits un 
nobraukums, tas saglabājas iepriekšējā apmērā.

Savukārt 22. maršrutā Asteru iela–Jelgavas stacija, veicot 
izmaiņas, kopējais izpildīto reisu skaits par četriem samazinās. 
Samazinājums saistīts ar reisu izpildes intervāla samazināšanu 
līdz vienai reizei stundā no pulksten 10 līdz 16, jo šajā laikā arī 
vilcienu kursēšanas intensitāte no Jelgavas stacijas ir vienu 
reizi stundā. Vēl pēc iedzīvotāju lūguma reisos pulksten 18.23 
un 22.53 Asteru iela–Atmodas iela–Meiju ceļš mainīts reisu 
izpildes maršruts. Turpmāk norādītie reisi kursēs pa maršrutu 
Aspazijas iela–Dambja iela–Atmodas iela–Dobeles šoseja–Satik-
smes iela–Meiju ceļš, un šajos reisos iekļautas autobusu pieturas 
«Brigadieres iela», «Bebru ceļš» un «Atmodas iela», bet izslēgta 
autobusu pietura «5. vidusskola».

Mainīti 7., 8. un 22. pilsētas 
autobusu maršrutu kustības saraksti

Foto: Ivars Veiliņš

k.d. – autobuss kursē 
katru dienu

1-5 – autobuss kursē 
darba dienās

1 - 6  –  a u t o b u s s 
kursē darba dienās 
un sestdienās

6,  7  – autobuss 
kursē brīvdienās

7 – autobuss kursē 
svētdienās

Apzīmējumi

Diennakts tālrunis 
informācijai par 

autobusu kustības 
grafikiem

63045945

Nosaka uzņemamo skolēnu skaitu 1., 7. un 10. klasēs
 Dita Siliņa-Pundore

Jelgavas domes sēdē pieņemts 
lēmums par uzņemamo izglī-
tojamo skaitu Jelgavas paš-
valdības vispārējās izglītības 
iestāžu 1., 7. un 10. klasēs nā-
kamajā, 2024./2025., mācību 
gadā.

1. klasēs vispārējās pamatizglītības 
programmās plānots uzņemt 748 sko-
lēnus, 7. klasēs –  376 audzēkņus, bet 
10. klasēs – 392 audzēkņus. 

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija 
īsteno ne tikai pamatizglītības 2. pos-
ma (7.–9. klase) programmu, bet arī 
pamatizglītības 2. posma (7.–9. klase) 
programmu ar integrētu starptautiskā 
bakalaurāta saturu un metodiku.

Visu Jelgavas izglītības iestāžu sa-
raksts pieejams tīmekļvietnē Jelgava.
lv, sadaļā «Iestādes», «Jelgavas Izglītī-
bas pārvalde», «Izglītības iestādes», un 
katras skolas tīmekļvietnē publicēta 
aktuālā informācija par audzēkņu 
uzņemšanas noteikumiem konkrētajā 
izglītības iestādē.

1. klasēs
Jelgavas 4. sākumskola – 168
Jelgavas Centra pamatskola – 112
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola – 112
Jelgavas 4. vidusskola – 120
Jelgavas 5. vidusskola – 84
Jelgavas Pārlielupes pamatskola – 112
Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola – 40

Uzņemamo skolēnu skaits 
7. klasēs

Jelgavas Centra pamatskola – 28
Jelgavas 4. vidusskola – 28
Jelgavas 5. vidusskola – 28
Jelgavas Pārlielupes pamatskola – 28
Jelgavas Valsts ģimnāzija – 150
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija – 100
Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola – 14

10. klasēs  
Jelgavas 4. vidusskola – 60
Jelgavas 5. vidusskola – 52 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola – 60
Jelgavas Valsts ģimnāzija – 120
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija – 100



ZIŅAS  |  3marts | 2024

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Noslēdzas Jelgavas pašvaldības Kultūras padomes šā gada kultūras iniciatīvu 
projektu 1. konkursa pieteikumu iesniegšana – pieteikumus var iesniegt līdz  
20. martam, savukārt projekti jārealizē no 1. maija līdz 30. novembrim. Konkursā 
fiziskas un juridiskas personas var pretendēt uz pašvaldības finansējumu Jelgavai 
nozīmīgu, unikālu un tradicionālu kultūras projektu īstenošanai dažādās kultūras 
un mākslas nozarēs. Uz finansējumu var pretendēt fiziskas un juridiskas personas, 
kas reģistrētas Valsts ieņēmumu dienestā, tām nav nodokļu parādu un nav vērsta 
piespiedu parāda piedziņa. Konkursā nedrīkst piedalīties pilsētas profesionālie 
kolektīvi un Kultūras padomes locekļi. Izvērtējot pieteikumus, tiks ņemta vērā projekta 
aktualitāte un sabiedriskā nozīme, ideju oriģinalitāte, projekta mērķauditorija un 
citi kvalitatīvie un administratīvie vērtēšanas kritēriji. Ar plašāku informāciju par 
projektu iesniegšanu, noformēšanu, vērtēšanu var iepazīties konkursa nolikumā, kas 
pieejams vietnē www.kultura.jelgava.lv. Tur atrodama arī pieteikuma veidlapa un 
projekta atskaites forma. Projekti jāiesniedz Jelgavas pašvaldības iestādes «Kultūra» 
birojā Jelgavas kultūras nama 2. stāvā, jānosūta pa pastu (pasta zīmogs – ne vēlāk kā 
20. marts) uz adresi: Krišjāņa Barona iela 6, Jelgava, LV-3001) vai, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, jānosūta pa e-pastu kultura@kultura.jelgava.lv.

 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Vēlēšanu komisija līdz 9. aprīlim izsludina 
kandidātu pieteikšanu darbam Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņos Jelgavā. 
Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 8. jūnijā, un Jelgavā strādās 15 vēlēšanu iecirkņi. 
Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir reģistrētām politiskām 
partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām; vēlētāju grupai, ko veido ne 
mazāk kā desmit vēlētāji; attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas loceklim. Par 
iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju, kurš prot latviešu valodu; 
kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība; kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 
kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai; kurš nav 
Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās pašvaldības domes deputāts; kurš nav citas 
vēlēšanu vai iecirkņa komisijas loceklis, izņemot gadījumu, kad pašvaldību vēlēšanu 
komisija drīkst pildīt iecirkņa komisijas pienākumus.

Pieteikums katram vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidātam sagatavojams uz 
speciālas veidlapas (vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikums), kas 
pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļvietnē www.cvk.lv.

Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidātu pieteikumi jāiesniedz: 

– elektroniski pa e-pastu vk@jelgava.lv;

– Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 1. stāvā. Pieņemšanas laiki: 
pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no pulksten 8 
līdz 17, piektdienās no pulksten 8 līdz 14;

– Vēlēšanu komisijai Jelgavā, Skolotāju ielā 8, atstājot pieteikumus Vēlēšanu komisijas 
pastkastītē pie ārdurvīm.

 Jelgavas tehnikumā 16. aprīlī un 14. maijā notiks Informācijas dienas, kuru laikā 
ikviens interesents varēs ielūkoties skolas ikdienā, aprunāties ar skolotājiem un 
jauniešiem, kā arī iepazīties ar tehnikumā piedāvātajām profesijām – automehāniķis, 
mēbeļu galdnieks, mērniecības tehniķis, apdares darbu tehniķis, sausbūves tehniķis, 
viesmīlis, viesmīlības pakalpojumu speciālists, komercdarbinieks, datorsistēmu 
tehniķis, inženiersistēmu būvtehniķis un programmēšanas tehniķis. Informācijas 
dienās no pulksten 9 līdz 16 interesenti tiek aicināti apmeklēt Jelgavas tehnikumu 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37. Iepriekš nav jāpiesakās. Plašāku informāciju var 
iegūt, sazinoties ar Jelgavas tehnikuma karjeras konsultanti Sarmīti Vaici pa tālruni 
29388356 vai e-pastu karjera@jelgavastehnikums.lv.

Noslēdzas pieteikumu iesniegšana kultūras 
pasākumu projektu konkursam

Var pieteikt kandidātus darbam Jelgavas 
vēlēšanu iecirkņos Eiropas Parlamenta vēlēšanās

Jelgavas tehnikums aicina uz Informācijas dienām

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija izvērtējusi 
un apstiprinājusi SIA «Gren Jelgava» iesniegto siltumener-
ģijas tarifa samazinājumu Jelgavā no aprīļa. Siltumenerģi-
jas gala tarifs klientiem būs 69,26 EUR/MWh (bez PVN), 
un tas būs par 3,3 procentiem zemāks nekā tarifs martā – 
71,59 EUR/MWh (bez PVN). Pārskatītais siltumenerģijas 
tarifs stāsies spēkā 1. aprīlī.

Apkures tarifs Jelgavā – starp zemākajiem valstī
ka kopumā šajā apkures sezonā 
siltumenerģijas tarifs Jelgavā ir 
bijis viens no zemākajiem valstī un 
tas turpina samazināties gan mar-
tā, gan aprīlī,» skaidro SIA «Gren 
Jelgava» valdes priekšsēdētājs 
un klientu apkalpošanas vadītājs 
Gundars Pētersons.

Lai risinātu visus ar centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojumu 
saistītos jautājumus vai ja rodas 
grūtības norēķināties par patē-
rēto siltumu, uzņēmums aicina 
klientus sazināties ar Klientu 
apkalpošanas centru Jelgavā 
pa tālruni 63007055 vai e-pastu 
klienti.jelgava@gren.com.

Tarifa izmaiņas ir saistītas ar 
kurināmo resursu cenu izmai-
ņām. «Kurināmā resursu cenas ir 
turpinājušas samazināties, tādēļ 
esam pārskatījuši un šogad otro 
reizi samazinām siltumapgādes 
tarifu – tas būs spēkā no 1. aprīļa. 

Tarifa pārskatīšanu veicam regu-
lāri un to koriģējam atbilstoši ak-
tuālajām kurināmo resursu tirgus 
cenām. Mums ir svarīgi nodrošināt 
klientiem drošu un cenas ziņā 
konkurētspējīgu siltumapgādes pa-
kalpojumu. Tādēļ esam gandarīti, 

 Līga Brūvere

Sākusies apgaismojuma 
modernizācija Raiņa par-
kā. Vispirms tiek demon-
tēti 35 vecie apgaismoju-
ma balsti un lampas, lai to 
vietā uzstādītu 45 jaunus 
balstus ar LED parka lam-
pām. Jaunie gaismekļi būs 
ne tikai energoefektīvāki 
un radīs mazāk CO2 iz-
mešu, bet arī samazinās 
gaismas piesārņojumu 
virs pilsētas, jo gaismas 
kūlis tiks novirzīts uz par-
ka celiņiem.

Parkā jau uzstādīts arī speciā-
lais apgaismojums Raiņa piemi-
neklim – tie ir divi zemē iebūvēti 
prožektori. Tāpat 529 metru 
garumā tiek izbūvēti jauni kabe-
ļi un sakārtota būvdarbu laikā 
skartā parka teritorija – atjaunoti 
celiņi, piebērta melnzeme un ie-
sēts zāliens. Projektu plānots 
pabeigt šā gada pirmajā pusē. 
Būvdarbus veic SIA «Mītavas 
Elektra», būv uzraudzību nodro-
šina SIA «RS Būvnieks». Jāpie-
bilst, ka, īstenojot projektu, līdz 
maija beigām būvdarbu vietās 
Raiņa parkā ir ierobežota gājēju 
kustība.

Raiņa parka apgaismojuma 
rekonstrukcija ir daļa no Emisijas 
kvotu izsolīšanas instrumenta 
(EKII) projekta «Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana 
pašvaldību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā 
Jelgavas valstspilsētā». Nākamā 
projekta aktivitāte ir esošo nātrija 
gāzizlādes spuldžu demontāža un 
jaunu LED gaismekļu, kas aprīko-

ti ar gaismekļu vadības blokiem, 
uzstādīšana 69 ielu posmos, kā arī 
Ozolskvērā, Hercoga Jēkaba lau-
kumā, skvērā aiz kultūras nama 
un citās publiskās teritorijās. 

4. martā noslēgts līgums ar  
SIA «VIZULO Solutions». Darbus 
plānots uzsākt maija sākumā, bet 
pabeigt līdz rudenim. Kopumā tiks 
uzstādīti 1152 jauni LED gaismek-
ļi, tajā skaitā 53 parka tipa, un šie 
darbi notiks šovasar. 

Projekta «Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana pašvaldību 
publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā Jelgavas valsts-
pilsētā» realizācijas laikā pilsētā 
plānots uzstādīt 1198 jaunas LED 
lampas, tostarp 99 parka tipa 
gaismekļus.

Projekta kopējās izmaksas ir 
489 273,07 eiro – 307 174,33 eiro 
i r  E K I I  l ī d z f i n a n s ē j u m s , 
182 098,74 eiro – Jelgavas pašvaldī-
bas līdzfinansējums. Savukārt Rai-
ņa parka apgaismojuma pārbūves 
kopējās izmaksas ir 66 877,70 eiro, 
no tām 29 225,24 eiro EKII līdzfi-
nansējums.  

Šobrīd pilsētā ir uzstādīts jau 
3761 LED gaismeklis, un tie ir 
53 procenti no visiem gaismek-
ļiem. Pēc EKII projekta realizā-
cijas pilsētā būs jau 70 procenti 
LED gaismekļu. Elektroenerģijas 
patēriņa ietaupījums tiek lēsts 
aptuveni 450 000 MWh gadā. 
Izmantojot šo pieeju, Jelgavas 
ielu apgaismojuma elektroener-
ģijas patēriņš ir samazināts no 
vēsturiski lielākā 2 963 785 kWh 
(sasniegts 2008. gadā) līdz 
2 393 113 kWh (2021. gadā), 
neskatoties uz kopējo gaismas 
punktu skaita palielinājumu no 
5258 gaismekļiem 2008. gadā līdz 

7207 2021. gadā. 2023. gadā patē-
riņš bija 2 351 533 kWh, gaismekļu 
skaits – 7313. 

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība» šādus projektus ar mērķi 
pakāpeniski modernizēt pilsētas 
apgaismojumu īsteno jau kopš 
2013. gada. 2013. gadā Jelgavā 
uzstādīti 668 LED ielu gaismekļi, 
kas aprīkoti ar apgaismojuma 
līmeņa regulēšanas ierīcēm, un 
23 ielu apgaismojuma vadības sis-
tēmas bloki. 2015. gadā uzstādīti 
480 jauni LED ielu gaismekļi ar 
apgaismojuma līmeņa regulēšanas 
ierīcēm un 13 ielu apgaismojuma 
vadības sistēmas bloki, bet 2021. 
gadā – 1374 LED gaismekļi, tajā 
skaitā rekonstruēts Stacijas parka 
apgaismojums un ieviests gājēju 
un automašīnu plūsmas moni-
torings, kas gaismas intensitāti 
pielāgo pēc kustības plūsmas ak-
tīvajās diennakts stundās. Apgais-
mojums tiek regulēts attālināti un 
automātiski.

Projekta mērķis ir samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un 
uzlabot energoefektivitāti Jelga-
vas pašvaldības publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā, 
izmantojot tādas tehnoloģijas un 
videi draudzīgus paņēmienus, 
kas ļauj samazināt esošo elektro-
enerģijas patēriņu. Papildus tam 
tiek uzlabota pilsētas vides un 
infrastruktūras kvalitāte.

Jāpiebilst, ka pēdējos gados 
pašvaldība, realizējot jaunos pro-
jektus vai pārbūvējot esošos ob-
jektus, piemēram, pārbūvējot 
Pilssalas ielu, Garozas ielu, Loka 
maģistrāli, stāvlaukumu pie 4. sā-
kumskolas, ielu apgaismojumam 
jau projektā paredz izmantot tikai 
LED lampas. 

Raiņa parkā pārbūvē 
apgaismojumu

 SIA «Rūķu māja» īpašnieki, kas 
pašvaldību bija informējuši par 
lēmumu ar 31. maiju pārtraukt darbu kā 
pirmsskolas izglītības iestāde, vērsušies 
pašvaldībā ar jaunu iesniegumu, 
paziņojot, ka uzņēmuma valde mainījusi 
lēmumu un privātais bērnudārzs 
turpinās darbību. Sākotnējais lēmums, kā 
norādīja SIA «Rūķu māja», bija pieņemts, 

«analizējot demogrāfisko situāciju valstī, inflāciju, energoresursu augstās cenas 
un milzīgo lēcienu pedagogu atalgojumā». Tāpēc uzņēmums pieņēma lēmumu 
pārtraukt darbu un piedāvāja pašvaldībai iegādāties īpašumu par 485 000 eiro.

Savukārt šobrīd, izvērtējot vairākus aspektus – gan to, ka pašvaldība neiegādāsies 
privāto pirmsskolas izglītības iestādi, gan to, ka palielināts pašvaldības 
līdzfinansējums privātajiem bērnudārziem un būs iespēja startēt iepirkumā, lai 
piesaistītu Eiropas Sociālā fonda finansējumu, kas ļautu no vecāku līdzmaksājuma 
pilnībā atbrīvot bērnus vecumā no 4 līdz 6 gadiem –, SIA «Rūķu māja» valde 
mainījusi lēmumu un paziņojusi, ka privātais bērnudārzs darbību turpinās.

SIA «Rūķu māja» valde maina savu lēmumu – 
privātais bērnudārzs turpinās darbu

SIA «JELGAVAS ŪDENS» INFORMĒ 
Sakarā ar dzeramā ūdens apgādes sistēmas profilaktisko dezinfekciju 
Jelgavā 15., 16. un 17. aprīlī ūdenim iespējams neliels hlora aromāts. Ūdeni 
var lietot uzturā un sadzīvē, jo hlora koncentrācija nepārsniegs pieļaujamās 
normas. Bērniem ūdeni pirms lietošanas uzturā ieteicams uzvārīt. 

SIA «Jelgavas ūdens» atvainojas par sagādātajām neērtībām.



PĀRVIETOJIES DROŠI!

Piedalīties ceļu satiksmē drīkst no 14 gadiem.

Līdz 17 gadiem (ieskaitot) ir obligāta velosipēda 
vai cita transportlīdzekļa vadītāja apliecība.

No 18 gadu vecuma obligāta jebkura 
transportlīdzekļa vadītāja apliecība.

Līdz 17 gadiem (ieskaitot) obligāti jālieto aizsargķivere.

No 18 gadu vecuma aizsargķiveres lietošana ir ieteicama.

No 1. aprīļa elektroskrejritenim jābūt reģistrētam 
CSDD (jāreģistrē līdz 31. martam).

Elektroskrejritenim maksimālais atļautais ātrums 
(speci�kācija) nedrīkst pārsniegt 25 kilometrus stundā.

Elektroskrejritenim jābūt labā tehniskā stāvoklī, 
aprīkotam ar bremzēm.

Braucot elektroskrejritenim priekšpusē jādeg baltam lukturim, 
aizmugurē – sarkanam; ja kāds no elektroskrejriteņa lukturiem 
nedarbojas, apģērbam jābūt ar atstarojošiem elementiem. 

Atstarojošas vestes vēlams lietot arī diennakts tumšajā 
laikā un sliktas redzamības apstākļospa veloceļiem;

pa ietvēm (priekšroka gājējiem, ātrums nepārsniedz 
gājēju pārvietošanās ātrumu);

pa attiecīgā virziena velojoslu, velosipēdu ceļu vai 
gājēju ceļu iespējami tuvāk tā labajai malai;

pa brauktuvi iespējami tuvāk tās labajai malai vietās, kur 
atļautais braukšanas ātrums nepārsniedz 50 kilometrus 
stundā un kur nav intensīvas satiksmes.

• Pasta sala un Pilssala;• Lielā iela posmā no Jāņa Čakstes bulvāra līdz Brīvības bulvārim;• Hercoga Jēkaba laukums, tostarp parka teritorija 
      un iebrauktuve gar Lielo ielu 8; • skvērs aiz kultūras nama;• Raiņa parks; • Alunāna parks; • Stacijas parks;• Grēbnera parks;  • Uzvaras parks; • Driksas iela posmā no Pasta ielas līdz Katoļu ielai;• Lietuvas šosejas pārvads posmā no Rūpniecības ielas rotācijas 
      apļa līdz iebrauktuvei uz degvielas uzpildes staciju «Dinaz»;• uz tiltiem un pārvadiem pilsētas teritorijā; • pie visām izglītības iestādēm pilsētā.

pa pretējā virziena brauktuvi vai pretēji kustības virzienam;

kopā ar pasažieri vai kravu; 

neturot elektroskrejriteņa stūri vai turoties 
pie cita transportlīdzekļa;

alkohola reibumā, citu apreibinošu vielu vai arī reakcijas 
ātrumu un uzmanību samazinošu medikamentu ietekmē.

Elektroskrejriteņa vadītājam jāņem vērā

Ar elektroskrejriteni drīkst pārvietoties:

Ar elektroskrejriteni braukt aizliegts:

Pirms dodies ceļā, pārliecinies!

Teritorijas Jelgavā, kur elektroskrejriteņu 
vadītājam braukšanas ātrums jāsamazina 

līdz 10 kilometriem stundā:

Pār Mītavas tiltu, pa Svētes palieņu koka laipām un citviet pilsētā, kur uzstādītas ceļa zīmes Nr.415 «Gājēju ceļš», 
NEDRĪKST BRAUKT NE AR VELOSIPĒDU, NE SKREJRITENI.

4  |  TĒMA marts | 2024

 Anastasija Miteniece

Iestājoties siltākam lai-
kam, pamazām atsākas 
elektrisko skrejriteņu se-
zona. Pilsētniekiem jāņem 
vērā, ka šogad valstī spēkā 
stājušās paaugstinātas 
drošības prasības elek-
troskrejriteņu vadītājiem, 
ieviesti mikromobilitātes 
rīku reģistrācijas noteiku-
mi un spēkā ir bargāki sodi 
par Ceļu satiksmes notei-
kumu (CSN) pārkāpšanu. 
«Jelgavas Vēstnesis» ie-
pazīstina ar būtiskākajām 
izmaiņām un ieteikumiem, 
kā sagatavoties sezonai.

«Pilsētā ceļu satiksmē iedzīvotāji 
piedalās gan ar nomas elektroskrej-
riteņiem, gan ar privātajiem, un to 
lietotāju skaitam ir tendence augt. 
Lai gan tas ir ērts pārvietošanās 
veids, jāsaprot – pārgalvīga rīcība 
uz ceļa un noteikumu neievērošana 
var radīt nopietnu apdraudējumu 
gan pašam skrejriteņa vadītājam, 
gan arī citiem ceļu satiksmes dalīb-
niekiem. Pērn Jelgavas pašvaldības 
policija rīkoja velosipēdu un elek-
troskrejriteņu vadītāju kontroles 
reidu, kura laikā pārbaudīja vairāk 
nekā 100 braucēju un teju trešdaļai 
konstatēja pārkāpumus. Tā bijusi 
gan braukšana alkohola reibumā, 
gan pasažieru pārvadāšana uz 
skrejriteņa, tāpat vadītāji brau-
kuši bez tiesībām un krustojumu 
šķērsojuši ar ātrumu, kas apdraud 
satiksmes drošību. Atkarībā no 
pārkāpuma rakstura vairākiem 
likumpārkāpējiem izteikts mutisks 
brīdinājums, bet 18 gadījumos 
piemērots sods,» stāsta Jelgavas 
pašvaldības policijas Satiksmes 
uzraudzības nodaļas priekšniece 
Inga Stepane, uzsverot: rūpēs par 
ceļu satiksmes dalībnieku drošību 
arī šajā sezonā policija pievērsīs 
pastiprinātu uzmanību elektro-
skrejriteņu vadītājiem gan ikdienas 
patruļās, gan reidos.

Līdz 31. martam 
elektroskrejriteņi ir 

jāreģistrē

Saskaņā ar CSN velosipēdu re-
ģistrācija ir brīvprātīga, savukārt 
elektroskrejriteņu un velorikšu 
reģistrācija no šā gada ir obligā-
ta. Tas jāizdara līdz 31. martam, 
un pēc šī laika ar nereģistrētiem 
elektroskrejriteņiem un velo-
rikšām ceļu satiksmē piedalīties 
ir aizliegts. Reģistrēt personīgo 
elektrisko skrejriteni iespējams 
Ceļu satiksmes drošības direkcijā 
(CSDD). Pēc reģistrācijas īpaš-
nieks saņems CSDD reģistrācijas 
uzlīmi, kura jāuzlīmē uz elektro-
skrejriteņa labi redzamā vietā tā, 
lai netiktu bojāts vai izlocīts svītru 
kods. Šobrīd reģistrāciju Jelgavā 
iespējams veikt gan CSDD nodaļā 
Aviācijas ielā 40B klātienē, gan arī 
attālināti portālā e-csdd.

Ķiveres jaunākajiem 
braucējiem ir obligātas

Lai gan nomas skrejriteņi pie-
ejami tikai no 18 gadu vecuma, 
ar privāto elektroskūteri drīkst 
pārvietoties arī personas no 14 
līdz 17 gadiem, ja tām ir iegūta 
velosipēda vai jebkura cita trans-
portlīdzekļa vadīšanas apliecība. 
I.Stepane akcentē: lai samazinātu 
traumu risku, saskaņā ar CSN šai 
vecuma grupai ir spēkā stingrākas 
drošības prasības. Proti, personām 
no 14 līdz 17 gadiem (ieskaitot), 
vadot skrejriteni, galvā jābūt aiz-
sprādzētai ķiverei. Arī jaunajiem 
velobraucējiem ķiveres lietošana 
līdz 16 gadu vecumam no šā gada 
ir obligāta. «Vecākiem ir jāatce-
ras – ja iegādājas velosipēdu vai 
skrejriteni, ar ko bērns patstāvīgi 
dodas ikdienas gaitās, obligāta ir 
arī ķivere un velosipēda tiesības. 
Pērn patruļu un reidu laikā pār-
liecinājāmies, ka vecāki nereti ļoti 
vieglprātīgi izturas pret bērnu 
drošību un ļauj viņiem pārvietoties 
bez velosipēda tiesībām, kas aplie-
cina pamata zināšanas par ceļu 
satiksmi,» tā I.Stepane, piebilstot: 
nokārtot velosipēda tiesības var 
no 10 gadu vecuma. To iespējams 
izdarīt gan patstāvīgi – apgūt CSN 
interaktīvajā vietnē www.berniem.
csdd.lv un pēc tam kārtot CSDD 
eksāmenu –, gan arī piedalīties ap-
mācībās, ko piedāvā pilsētas skolas 
un bibliotēkas. 

Aizsardzības līdzekļi, lai 
izvairītos no smagām 

traumām 

Līdztekus ķiveres lietošanai 
jaunākajiem braucējiem CSN pa-
pildināti ar nosacījumiem, kuros 
gadījumos jebkura vecuma elek-
troskrejriteņa vadītājam jāvelk 
atstarojošā veste. Proti, elektro-
skrejritenim braukšanas laikā 
priekšpusē deg baltas gaismas 
lukturis, bet aizmugurē – sarka-
nas gaismas lukturis. Ja lukturu 
nav vai tie nedarbojas, braucējam 
jābūt tērptam atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem. 
Vestes ir vēlamas vadītājiem arī 
sliktas redzamības apstākļos.

Valsts policija norāda, ka šogad 
paaugstinātas drošības prasības 
saistītas ar augsto traumu risku 
elektroskrejriteņu vadītāju vidū. 
Piemēram, 2022. un 2023. gadā 
Jelgavā reģistrēti kopumā 34 ceļu 
satiksmes negadījumi, kuros bijis 
iesaistīts elektroskrejritenis. Ta-
jos viegli cietuši 13 vadītāji, bet 
smagi cietuši deviņi braucēji. Par 
personisko aizsardzības līdzekļu 
lietošanu, jo īpaši ķiverēm, aicina 
parūpēties arī Jelgavas pilsētas 
slimnīcas virsārste Solveiga Ābola, 
uzsverot: pērn slimnīcas Uzņemša-
nas nodaļā vērušies dažāda vecuma 
traumēti elektroskūteru vadītāji, 
visbiežāk – ar galvas traumām. 

Drošība ir prioritāte arī 
nomas skrejriteņiem

Šosezon, iestājoties siltākam lai-
kam, skrejriteņu nomas pakalpo-
jumus Jelgavā piedāvā arī lielākais 
skrejriteņu operators Eiropā «Bolt». 
Uzņēmumā norāda, ka drošība ir 
viena no tā darbības prioritātēm, 
tāpēc ikdienā tiek ieviesti arvien 
jauni risinājumi un «Bolt» mobilajā 
lietotnē ir ievadīta informācija par 
ceļu satiksmes noteikumiem, drošības 
rekomendācijām, ātruma ierobežoju-
miem un vietām, kur nedrīkst pabeigt 
braucienu. 

Tāpat, lai veicinātu pārgalvīgo 
skrejriteņu lietotāju ātrāku paradu-
mu maiņu un drošu pārvietošanos, 
pērn «Bolt» ieviesa papildu drošības 
funkciju – pārgalvīgas braukšanas 
rādītāju. «Ikvienam «Bolt» skrejriteņa 
lietotājam, kurš veicis vismaz piecus 
braucienus, tiek mērīts pārgalvīgas 
braukšanas rādītājs. Ja rādītājs ir 
negatīvs, lietotājs sākumā saņem 
paziņojumu lietotnē kopā ar izglīto-
jošu informāciju par to, kādus iera-
dumus braucējam vajadzētu mainīt. 
Ja turpmāko piecu braucienu laikā 
braukšanas sniegums neuzlabojas, 
lietotāja maksimālais skrejriteņa 
braukšanas ātrums tiek samazināts 
līdz 15 kilometriem stundā. Ja arī 
pēc šī ierobežojuma braucējs turpina 
apdraudēt savu un citu satiksmes 
dalībnieku drošību, uz vienu nedēļu 
tiek ierobežota lietotāja piekļuve 
skrejriteņiem. Pēc nedēļas lietotājam 
piekļuve tiek atjaunota, taču, ja, at-
sākot lietot skrejriteņus, tas turpina 
braukt bezatbildīgi, ierobežojumi tiek 
piemēroti atkārtoti tādā pašā kārtībā. 
Pārkāpumus mēs pārskatām un 
aizlieguma ilgumu varam palielināt. 
Tie lietotāji, kuri savus braukšanas 
paradumus uzlabo, braucienus atkal 
var turpināt bez ierobežojumiem,» 
skaidro «Bolt» skrejriteņu operāciju 

vadītājs Latvijā Ronalds Ābols. 
R.Ābols papildina, ka arī šajā sezo-

nā, tāpat kā līdz šim, drošības nolūkos 
elektroskrejriteņiem ir spēkā ātruma 
samazināšana nedēļas nogalēs – 
naktīs no piektdienas uz sestdienu 
un no sestdienas uz svētdienu no 
pulksten 22 līdz 5 ierastie maksimālie 
25 kilometri stundā tiks samazināti 
līdz 20 kilometriem stundā jeb par 
20 procentiem. Tāpat vietās, kur 
Jelgavas pašvaldība jau pērn ieteica 
ieviest ātruma ierobežojumus līdz 
10 kilometriem stundā, tie ir spēkā 
arī šosezon. 

Nulles tolerance  
pret huligānismu 

Arī šosezon «Bolt» turpinās sa-
darboties ar Jelgavas pašvaldību, lai 
veicinātu skrejriteņu pareizu novie-
tošanas kultūru. ««Bolt» mobilajā 
lietotnē esam izstrādājuši funkciju 
«Park Assist», kas ar mākslīgā inte-
lekta palīdzību seko līdzi skrejriteņu 
pareizai novietošanai. Lai pabeigtu 
skrejriteņa braucienu lietotnē, lieto-
tājam skrejritenis ir jānofotografē. 
Tad mūsu mākslīgā intelekta sistēma 
reālajā laikā pārliecinās, ka skrejri-
tenis neaizšķērso ietves, velosipēdu 
celiņus, ēku ieejas. Ja skrejritenis ir 
novietots nepareizi, braucējs lietotnē 
saņem paziņojumu un padomus, 
kā skrejriteni novietot pareizi. Ja 
nepareiza skrejriteņa novietošana 
vienam un tam pašam klientam tiek 
konstatēta vairākkārt, mēs īslaicīgi 
vai ilgtermiņā slēdzam pieeju pakalpo-
jumam,» skaidro R.Ābols, papildinot, 
ka vairākas reizes dienā skrejriteņu 
atrašanās vietas tiek monitorētas 
un pēc nepieciešamības skrejriteņi 
tiek pārvietoti arī no populārākajiem 
galapunktiem uz lielāka pieprasījuma 
braucienu sākuma punktiem.

«Mēs iestājamies par to, lai mūsu 
skrejriteņu lietotāji ievērotu visus 

CSN. «Bolt» ietur nulles toleranci pret 
braucieniem alkohola reibumā, vecu-
ma noteikumu pārkāpumiem («Bolt» 
skrejriteņu nomas pakalpojums ir 
pieejams tikai pilngadību sasniegu-
šām personām), kā arī jebkādām ar 
tīšu nodomu vai huligānismu vērstām 
darbībām, kas ietekmē citus lietotājus 
vai satiksmi,» tā R.Ābols.

Sodi par pārkāpumiem – 
vēl bargāki

Policija atgādina, ka jau pērn elek-
troskrejriteņu un velosipēdu vadītā-
jiem par CSN pārkāpumiem noteikti 
lielāki administratīvie sodi. Vairākos 
gadījumos atcelta brīdinājuma iespē-
ja, piemēram, par tālruņa lietošanu 
kustībā, bet citos gadījumos palieli-
nāts soda apmērs. Tā, piemēram, par 
braukšanu pie aizliedzošā luksofora 
signāla velosipēda vai elektroskrejri-
teņa vadītājam var piemērot naudas 
sodu no 15 līdz 70 eiro (iepriekš 
15 eiro). Par drošas distances vai 
intervāla neievērošanu braucējam 
var piemērot brīdinājumu vai nau-
das sodu no 10 līdz 70 eiro (iepriekš 
līdz 30 eiro). Tāpat palielināts sods 
par velosipēda vai elektroskrejriteņa 
vadīšanu alkohola reibumā. Atkarī-
bā no braucējam izelpotā gaisa vai 
asins pārbaudē konstatētā alkohola 
koncentrācijas asinīs (vairāk nekā 
0,5 promiles, no 1 līdz 1,5 un vairāk 
nekā 1,5 promilēm) sods var būt 70, 
120 vai 170 eiro.

Par to noteikumu pārkāpšanu, kuri 
paredz papildu prasības velosipēdu vai 
elektroskrejriteņu vadītājiem, piemē-
ro brīdinājumu vai naudas sodu no 
divām līdz četrpadsmit naudas soda 
vienībām, proti, no 10 līdz 70 eiro. Sa-
vukārt par velorikšu un elektroskrejri-
teņu tehniskā stāvokļa un aprīkojuma 
nosacījumu pārkāpšanu var piemērot 
no desmit līdz piecdesmit naudas soda 
vienībām jeb no 50 līdz 250 eiro.

Elektroskrejriteņiem – stingrākas drošības prasības

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS |  5marts | 2024

 Kristīne Langenfelde 

Arī šogad jelgavniekiem būs iespēja saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu kanalizācijas pieslēguma izbūvei ielās, 
kurās jau ir izbūvēti centralizētie sadzīves kanalizācijas 
tīkli. Programmā pieejamais pašvaldības finansējums šogad 
ir apstiprināts 30 000 eiro apmērā. Šobrīd, pirms izsludi-
nāta pieteikumu iesniegšana, pašvaldība ir sagatavojusi 
grozījumus saistošajos noteikumos «Par Jelgavas pilsē-
tas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai», 
paredzot palielināt pašvaldības līdzfinansējumu viena 
pieslēgumu izbūvei.

cijas tīkla metra izbūvi (ieskaitot 
skatakas), bet nepārsniedzot 
1000 eiro par viena pieslēguma 
izbūvi. Līdz šim atbalsts bija no-
teikts 15 eiro apmērā par viena 
vesela kanalizācijas tīkla metra 
izbūvi (ieskaitot skatakas), bet 
nepārsniedzot 500 eiro par viena 
pieslēguma izbūvi.

Grozījumi saistošajos noteiku-
mos stāsies spēkā pēc to apstipri-
nāšanas Jelgavas domē, atzinuma 
saņemšanas no Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijas un publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis». 

Tiklīdz jaunā saistošo noteiku-
mu redakcija būs stājusies spēkā, 
SIA «Jelgavas ūdens» izsludinās 
šā gada pieteikumu pieņemšanu 
pašvaldības atbalsta saņemšanai.

Jāpiebilst, ka 2023. gadā at-
balsta programmā tika saņemti 
53 pieteikumi un visi arī tika ap-
stiprināti, jo atbilda saistošajiem 
noteikumiem. Divi pretendenti 
gan vēlāk līdzfinansējuma līgumu 
tomēr nenoslēdza, 15 neveica ka-
nalizācijas pieslēguma izbūvi, un 
tas nozīmē, ka kopumā pagājušajā 
gadā ar pašvaldības līdzfinansēju-
mu tika izbūvēti 36 pieslēgumi. 
Visi pieteikumi bija par viena dzī-
vokļa mājām, kurās pieslēguma 
izbūvei bija nepieciešams pievada 
novietojuma plāns. 

Palielinās pašvaldības līdzfinansējumu 
kanalizācijas pieslēgumu izbūvei

Grozījumi saistošajos notei-
kumos ir sagatavoti, reaģējot uz 
straujo būvniecības un būvmate-
riālu cenu pieaugumu pēdējos ga-
dos. Jau šonedēļ lēmumprojektu 
skata Jelgavas domes komitejā 
un par to lems dome. 

Līdz šim daudzdzīvokļu mājām 
bija pieejams atbalsts līdz 75 pro-
centiem no pieslēguma būvdarbu 
kopējām izmaksām, bet nepār-
sniedzot 3750 eiro. Savukārt jau-
nā saistošo noteikumu redakcija 
paredz, ka daudzdzīvokļu mājām 
būs pieejams atbalsts līdz 75 pro-
centiem no pieslēguma būvdarbu 
kopējām izmaksām, nepārsnie-
dzot 5000 eiro. 

Nemainīgs paliek nosacījums 
par atbalstu viena dzīvokļa mā-
jai, kas tāpat kā līdz šim būs 
atkarīgs no tā, vai kanalizācijas 

izbūves darbi tiek veikti saskaņā 
ar būvniecības ieceri (agrāk – 
apliecinājuma karti) vai ar at-
vieglotu procedūru – ar pievada 
novietojuma plānu.

Ja viena dzīvokļa mājai pie-
slēgumu būvēja būvkomersants 
saskaņā ar būvniecības ieceri, tad 
līdz šim pašvaldības līdzmaksā-
jums bija 50 procenti no izmak-
sām, nepārsniedzot 1000 eiro. 
Turpmāk šī atbalsta maksimālo 
apmēru paredzēts palielināt līdz 
2000 eiro, taču tāpat kā līdz šim 
nepārsniedzot 50 procentus no 
kopējām izmaksām.  

Savukārt, ja darbus veiks pats 
īpašnieks vai būvkomersants 
saskaņā ar pievada novietoju-
ma plānu, no pašvaldības varēs 
saņemt līdzfinansējumu 35 eiro 
apmērā par viena vesela kanalizā-

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldības poli-
cijas autoparks papildināts 
ar trim jauniem transport-
līdzekļiem – divām opera-
tīvajām automašīnām, kas 
patrulē pilsētā, un vienu 
elektroauto, kas tiek izman-
tots kā dienesta auto, un to 
lietos laivu transportēša-
nai. Abi operatīvie trans-
portlīdzekļi ieguvuši jaunu 
vizuālo tēlu, kas veidots 
saskaņā ar Latvijas paš-
valdību policijas operatīvo 
transportlīdzekļu virsbūves 
krāsojuma standartu. 

Līdz šim Jelgavas pašvaldības 
policijas rīcībā bija 19 automašīnas –  
seši mikroautobusi un vieglās auto-
mašīnas, tostarp policijai ir trīs elek-
troauto. «Automašīnas nolietojas, 
jo īpaši tad, ja tās tiek izmantotas 
praktiski diennakts režīmā. Vecāka-
jai mūsu automašīnai ir jau vairāk 

nekā 20 gadu, bet jaunākās ražotas 
2020. gadā. Tikko vienam mikroau-
tobusam veikts kapitālais remonts, 
otrs to gaida. Ieguldīt līdzekļus vecu 
automašīnu labošanā nav rentabli, 
tāpēc ir jādomā par autoparka 
atjaunošanu, ņemot vērā pieejamo 
finansējumu. Šobrīd saskaņā ar ie-
pirkumu esam noslēguši četru gadu 
nomas līgumu un īrējam trīs jaunas 
automašīnas,» stāsta pašvaldības 
policijas transporta pārraugs Andris 
Viaters.  

Saskaņā ar iepirkumu Jelgavas 
pašvaldības policija nomā divus 
2023. gadā ražotus pašuzlādes hib-
rīdus «Nissan Juke», kas ir trafa-
rēti, un vienu 2023. gadā ražotu 
elektroauto «Nissan Ariya», kas nav 
trafarēts. «Pēc mūsu informācijas, 
esam pirmā pašvaldības policija, 
kas operatīvajam darbam izvēlēju-
sies pašuzlādes hibrīdauto. Jaunos 
transportlīdzekļus ļoti atzinīgi jau 
novērtējuši darbinieki,» papildina 
transporta pārraugs. 

Pagājušajā gadā Latvijas paš-

Patrulē jaunā trafarējuma
pašvaldības policijas automašīnas

valdību policijām izveidots jauns 
virsbūves trafarējums ar speciālo 
krāsojumu, kas atbilst Latvijas 
Valsts standartam, un tas turpmāk ir 
jāievēro visām pašvaldību policijām 
Latvijā. Jaunais virsbūves krāsojums 
un dizains ir mūsdienīgs, veicina 
atpazīstamību un ir labi saredzams 
arī diennakts tumšajā laikā. 

Līdz ar to abas jaunās operatīvās 
automašīnas ieguvušas arī jaunu 
vizuālo identitāti. Viena no tām 
ikdienas lietošanā ir nodota Sa-
tiksmes uzraudzības nodaļai, otra 
tiek izmantota saistošo noteikumu 
kontrolei pilsētā. 

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem 
nomas līgums noslēgts uz četriem 
gadiem. Par elektroauto nomu po-
licijai mēnesī jāmaksā 753,35 eiro 
bez PVN, bet par operatīvajiem 
transportlīdzekļiem – 1233,02 eiro 
bez PVN. Nomas maksā ietilpst 
garantijas remonts, civiltiesiskās 
atbildības obligātā apdrošināšana, 
KASKO polise, ziemas un vasaras 
riepas un citi nosacījumi. 

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

Sestdien, 23. martā, no pulk-
sten 20.30 līdz 21.30 arī Jel-
gava pievienosies Pasaules 
Dabas fonda rīkotajai pa-
saulē lielākajai vides akcijai 
«Zemes stunda». Pilsētā 
vairākās vietās tiks izslēgts 
ārējais apgaismojums un sa-
mazināta ielu apgaismojuma 
intensitāte. 

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka uz stundu – no 
pulksten 20.30 līdz 21.30 – pilsētā 
vairākās vietās tiks izslēgts ārējais 
apgaismojums un samazināta ielu ap-
gaismojuma intensitāte. Tiks izslēgts 
ārējais apgaismojums pie Jelgavas 
Svētās Annas prokatedrāles, Romas 
katoļu Bezvainīgās Jaunavas Marijas 
katedrāles, Svētā Simeona un Svētās 
Annas pareizticīgo katedrāles, Svētā 
Jāņa baznīcas, Vissvētākās Dievmātes 
aizmigšanas pareizticīgo baznīcas, 
Jelgavas Svētā Trīsvienības baznīcas 
torņa, Ģederta Eliasa Jelgavas vēs-
tures un mākslas muzeja, Lielupes 
promenādes, kā arī Pasta salas un 

Mītavas tilta apgaismojums, savukārt 
visā pilsētā par 50 procentiem tiks 
samazināta LED gaismekļu gaismas 
plūsma. 

«Zemes stundā» iesaistīties aicināti 
arī iedzīvotāji, izslēdzot gaismu un 
maznozīmīgās elektriskās iekārtas 
uz vienu stundu, tādējādi apliecinot 
savu apņemšanos saudzēt mūsu 
planētu un tās dabas daudzveidību, 
lai līdz 2030. gadam dabas stāvoklis 
Latvijā un pasaulē būtu labāks, nekā 
tas ir šobrīd.

Kopš 2007. gada «Zemes stunda» ir 
pazīstama ar gaismas izslēgšanas brī-
di. Izslēdzot apgaismojumu objektos 
un mājokļos, visā pasaulē iedzīvotāji 
tiek aicināti simboliski veltīt stundu 
Zemei. Aicinājums «Velti stundu Ze-
mei» mudina cilvēkus ne tikai simbo-
liski izslēgt apgaismojumu un ierīces, 
bet arī veltīt 60 minūtes, darot labu 
planētai un reizē sev pašiem. 

«Zemes stunda» aizsākās Sidnejā 
2007. gadā, un šobrīd tā ir kļuvusi par 
pasaulē lielāko vides akciju, iedvesmo-
jot indivīdus, kopienas, uzņēmumus 
un organizācijas vairāk nekā 190 val-
stīs un teritorijās īstenot nozīmīgus 
vides aizsardzības pasākumus.

Jelgava pievienosies akcijai «Zemes stunda»

 Kristīne Langenfelde

Nacionālie bruņotie spēki 
aicina iedzīvotājus sniegt 
savu ieguldījumu Latvijas 
drošības stiprināšanā un 
izvēlēties kādu no sev piemē-
rotākajiem militārās apmā-
cības un dienesta veidiem. 
Viena no iespējām, kā ie-
saistīties valsts aizsardzībā, 
ir apgūt rezervistu militāro 
apmācību.

Rezervistu militārās pamatap-
mācības kurss dod iespēju rezer-
vistam – Latvijas pilsonim vecumā 
no 18 līdz 55 gadiem bez militārās 
sagatavotības – brīvprātīgi apgūt 
dienestam rezervē noteikto militāro 
pamatapmācību. Tie Latvijas pilsoņi, 
kuri būs sekmīgi apguvuši rezervistu 
militārās pamatapmācības kursu, dos 
karavīra zvērestu, saņems rezerves 
karavīra apliecību, mobilizācijas no-
rīkojumu un tiks ieskaitīti bruņoto 
spēku rezervē rezerves karavīru 
statusā, tādējādi sākot pildīt rezerves 
karavīru pienākumus, informē Nacio-
nālie bruņotie spēki.

Rezervistu militārās pamatap-
mācības kurss šogad tiks organizēts 
trīs nedēļu garumā – no 27. jūlija 
līdz 17. augustam –, un tam var 
pieteikties līdz 1. jūnijam, vienotajā 
rekrutēšanas platformā klustikara-
virs.lv tiešsaistē aizpildot pieteikuma 
anketu.

Rezervistu militāro pamatzi-
nāšanu un iemaņu pamatkursā 
rezervists iegūst militārās pamat-
iemaņas individuālās apmācības 
līmenī, apgūstot tādus priekšmetus 
kā ieroču apmācība, kaujas šaušana, 
sakaru apmācība, normatīvie akti, 
lauka kaujas iemaņas, topogrāfija, 
orientēšanās un medicīna. Savukārt 
kolektīvās apmācības līmenī – lauka 

kaujas iemaņas nodaļas līmenī.
Apmācība noritēs klātienē klasē, 

apvidū un lauka apstākļos lekciju un 
praktisko lauka nodarbību veidā, un 
būs jākārto arī teorētiskās un prak-
tiskās ieskaites. 

Militārās apmācības laikā rezervis-
ti tiks nodrošināti ar dzīvojamo telpu 
kazarmā vai lauka apstākļos teltī, kā 
arī ar formas tērpu, nepieciešamo 
ekipējumu un inventāru. Rezervis-
tiem par katru militāro mācību dienu 
izmaksās kompensāciju 41,75 eiro. To 
izmaksās ar pārskaitījumu norādītajā 
bankas kontā mēneša laikā pēc apmā-
cības kursa beigām. Tāpat rezervisti 
tiks nodrošināti ar ēdināšanu vai 
saņems karavīra uzturdevu, kas ir 
14 eiro dienā. 

Rezervistu militārās pamatapmācī-
bas kurss notiks Alūksnē, bet pirms 
kursa sākuma tiks atvērti pulcēšanās 
punkti Gulbenē, Valmierā, Jēkabpilī, 
Saldū un Rīgā, no kuriem rezervisti 
tiks nogādāti uz mācību vietu un no 
tās. 3. un 4. augustā paredzēta brīva 
nedēļas nogale.

Pieteikties apmācības kursam var 
Latvijas pilsoņi (vīrieši un sievietes) 
bez militārās sagatavotības vecumā 
no 18 līdz 55 gadiem, kuri ieguvuši 
vismaz pamatizglītību un pārvalda 
valsts valodu vidējā līmenī (B1). 
Militārajai apmācībai pieņems rezer-
vistus, kuri atbilst dienestam rezervē 
noteiktajam veselības stāvoklim, ko 
pārbaudīs medicīniskā komisija. 

Informācija par pieteikšanos uz 
rezervista pamatapmācības kursu 
pieejama vienotajā rekrutēšanas 
platformā klustikaravirs.lv. Papildu 
informāciju var iegūt darba dienās 
no pulksten 9 līdz 16 pa tālruni 
67800270, kā arī pa e-pastu rezer-
vists@mil.lv. Jāpiebilst, ka šī kursa 
apgūšana neatbrīvo 18 un 19 gadus 
vecus pilsoņus no iesaukšanas valsts 
aizsardzības dienestā.

Bruņotie  spēki aicina  pieteikties  rezervistu 
militārās pamatapmācības kursam

Prasības: 
• medicīnas māsas vai ārsta palīga izglītība; 
reģistrācija ārstniecības personu reģistrā; pre-
cizitāte dokumentu izstrādē; augsta atbildība un 
prasme strādāt patstāvīgi; attīstīta empātijas spēja 
un sirsnība pret pacientiem; vadītāja apliecība, 
priekšrocība – savs auto.

Galvenie amata pienākumi: 
• klientu medicīniskā aprūpe mājās; manipulāciju 
veikšana; atbildības uzņemšanās par veikto manipu-
lāciju kvalitatīvu, savlaicīgu, rūpīgu izpildi un doku-
mentēšanu, sekojot rezultātu precizitātei, pareizībai, 
konfidencialitātei un uzskaitei; darbs ar medicīnisko 
dokumentāciju un sistēmu «SmartMedical».

Mēs piedāvājam: 
• stabilu atalgojumu; dinamisku un atbildīgu 
darbu; iegūt pieredzi un izaugsmi profesionālajā 
jomā; elastīgu darba laiku, iespēju darbu savienot 
ar otru darbu vai mācībām.

Darba uzsākšanas laiks: pēc iespējas ātrāk.
Darba attiecību veids: darbs uz nenoteiktu laiku, 
pārbaudes laiks – 3 mēneši.
Darba laiks: nepilna slodze/papildu darbs.
Darba vieta: Jelgava, Jelgavas nov., Dobeles 
nov., Bauskas nov., Ogres nov., Aizkraukles nov., 
Jēkabpils nov.
Atalgojums: 10 EUR (bruto) par epizodi + trans-
porta izdevumi.

SIA «Cilvēks» (reģ.nr.LV40003819257) aicina pievienoties komandai 

MEDICĪNAS MĀSU/ĀRSTA PALĪGU(-DZI).

CV ar norādi «Māsa/ārsta palīgs» sūtīt uz e-pasta adresi zemgale@cilveks.lv.



6  |  ZIŅAS marts | 2024

Pilsētā sākušies pavasara sakopšanas darbi
 Anastasija Miteniece

Iestājoties siltākam laikam, pilsētā tradicionāli notiek pavasara sakopšanas 
un labiekārtošanas darbi – tiek greiderētas grants seguma ielas, no pu-
tekļiem un sanesumiem attīrītas ietves un ielu malas, mazgātas autobusu 
pieturvietu nojumes, sakopti pilsētas parki un likvidētas nelegālās atkri-

tumu izgāztuves. Drīzumā pilsētā sāksies pavasara puķu stādīšana, kā arī 
plānveida bedrīšu labošana ar karsto asfaltu, jau sākusies mehanizēta ielu 
tīrīšana. Pašvaldība aicina arī iedzīvotājus pavasarī sakopt savus īpašumus. 
Ikdienas uzturēšanas darbus pilsētā saskaņā ar pašvaldības iestādes «Pil-
sētsaimniecība» norādīto darba plānu iepirkuma rezultātā veic SIA «Kulk».

Šobrīd tiek uzkoptas arī ietves. 
«Ziemas sezonā tās tiek kaisītas 
ar pretslīdes materiālu – sāls un 
grants maisījumu –, tāpēc pavasarī 
uzkopšana ir neatņemams uztu-
rēšanas darbu process, lai sausajā 
laikā tās neput,» skaidro pašvaldī-
bas iestādes «Pilsētsaimniecība» 
Apsaimniekošanas nodaļas vecākā 
speciāliste apzaļumošanas jomā 
Megija Gailīte. Viņa norāda, ka 
marta sākumā sētnieki uzsāka 
ietvju un ielu malu tīrīšanu ma-
nuāli – darbi fragmentāri notika 
Lielajā ielā, Hercoga Jēkaba lau-
kumā, Dobeles šosejā, Rīgas ielā 

Lai sakoptu pilsētas asfaltēto 
ielu malas, attīrītu tās no smil-
tīm un sanešiem pēc ziemas 
sezonas, pagājušajā nedēļā sākta 
pirmreizējā ielu mehanizētā tīrī-
šana. Darbi sākās Asteru, Dam-
bja, Māras un Satiksmes ielā un 
pakāpeniski turpināsies citviet 
pilsētā. Pirmreizējo mehanizēto 
tīrīšanu plānots pabeigt līdz 
maijam, bet vēlāk darbi tur-
pināsies pēc nepieciešamības. 
Automašīnu vadītāji aicināti 
pievērst uzmanību ceļa zīmēm, 

Lai pavasarī Jelgava iegūtu 
krāšņu rotu, jau šomēnes pilsētā 
sāksies pavasara puķu stādīšana 
puķu dobēs un puķu podos. At-
raitnītes dzeltenīgās un violetās 
nokrāsās plānots stādīt pie Ģe-
derta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzeja, Lielajā ielā 
pie domes ēkas, Driksas ielā, 
pie vides objekta «Laika rats», 
Strazdu un Rīgas ielas krustoju-
mā, pie Ādolfa Alunāna muzeja, 
Jelgavas Svētās Trīsvienības 

Uzposti pavasarim tiek arī pilsē-
tas parki un skvēri. Martā sakop-
šana sākusies ar Uzvaras parku – 
vainagotas pelēkās spirejas parka 
ārējā dzīvžogā. Vienlaikus arī citos 
pilsētas parkos darbi turpinās ar 
krūmu apgriešanu, lapu savākšanu, 
dobju ravēšanu un augu mēslošanu. 
Jāpiebilst, ka uzsākta arī koku ap-
kopšana – tiek apgriezti satiksmei 
bīstamie koku zari, migloti pērn 
iestādītie koki pie Jāņa Čakstes 
pieminekļa, kā arī notiek gatavoša-

Ar moto «tīri–zaļi–ilgi» 27. aprīlī Latvijā 
jau 17. reizi notiks Lielā talka, aicinot 
savākt atkritumus un labiekārtot vidi 
publiskajās pašvaldības teritorijās. Līdzīgi 
kā pērn, arī šogad talkotājiem ir iespēja 
organizēt publiskās talkas pašiem vai 
pievienoties kādai no jau pieteiktajām 
talkām. Lai talkošanai rūpīgi sagatavotos, 
Lielās talkas mājaslapā iespējams atzīmēt 
piesārņotās vietas, bet 26. martā sāksies 
Lielās talkas vietu reģistrācija.

Līdz ar pirmo pavasara sauli 
pilsētā sakoptas autobusu pietur-
vietu nojumes. «Lai gan pieturvietu 
sakopšana tiek nodrošināta visu 
gadu, pavasarī tā ir īpaši aktuāla, 
lai no pieturvietu nojumēm attīrītu 
putekļus un citus netīrumus,» stāsta 
«Pilsētsaimniecības» Apsaimnie-
košanas nodaļas vecākā speciāliste 
apzaļumošanas jomā Megija Gailīte, 
akcentējot: martā ar specializē-
tajiem līdzekļiem nomazgātas un 
stikli nospodrināti kopumā 113 sa-
biedriskā transporta pieturvietām, 

Stabilizējoties laikapstākļiem, pil-
sētā nogreiderētas grants seguma 
ielu brauktuves. «Šogad laikapstākļi 
greiderēšanu ļāva uzsākt netipiski 
agri – jau februāra beigās. Darbus 
sākotnēji veicām fragmentāri, proti, 
tikai vietās, kur ielas segums jau 
apžuvis un nav piesalis. Savukārt 
jau marta pirmajās nedēļās greiders 
atgriezās maršrutā, lai nogreiderētu 
grants seguma ielas pilnā apjomā,» 
norāda «Pilsētsaimniecības» ielu 
ekspluatācijas inženieris Dmitrijs 
Orehovs, uzsverot: kopumā sezonas 
pirmā greiderēšana paveikta 92 kilo-
metru garumā. D.Orehovs papildina, 
ka dažviet, piemēram, mazdārziņu 

Jau tradicionāli aprīļa ieskaņā 
pilsēta gatavojas plānveida bedrī-
šu labošanai. «Aukstajā laikā avā-
rijas bedrītes satiksmei bīstamās 
vietās labojam ar auksto asfaltu, 
bet aprīlī, kad vidējā diennakts 
gaisa temperatūra sasniegs plus 
10 grādus, nodrošināsim plānvei-
da labošanu ar karsto asfaltu,» 
stāsta «Pilsētsaimniecības» ielu 
ekspluatācijas inženieris Dmitrijs 
Orehovs. Atkarībā no ceļa seguma 
stāvokļa plānveida bedru laboša-
na notiks pēc pilnās vai nepilnās 
tehnoloģijas. Pēc pilnās tehno-
loģijas sākotnēji tiek apzāģētas, 
nofrēzētas un atskaldītas bedrītes 
malas kontūras, bet pēc tam bedre 

Nokūstot sniega kārtai, arī šogad 
pilsētā atklājās vairākas nelegālās at-
kritumu izgāztuves. SIA «Zemgales 
EKO», kas atbildīga par nelegālo at-
kritumu izgāztuvju likvidēšanu Jel-
gavā, ražošanas direktore Kristīne 
Stukina atzīst: «Arī šogad pavasara 
ieskaņā nākas konstatēt piegružo-
tās teritorija – gan Atmodas ielā 23 
pļavas zonā, gan Garozas ielā 31 pie 
bijušā cietuma, gan Lapskalna ielas 
galā, gan Slokas ielas grāvjos un 
Palīdzības ielas galā pie upes. Teju 
visās vietās atkritumi jau likvidēti, 
taču Palīdzības ielā izklaidus pie-
gružota teju 300 metru zona gar upi, 
un tur sakopšana pēc lielgabarīta 
atkritumu izvešanas turpināsies.» 
Ikvienā no izgāztuvēm nomaļajās 
vietās līdz šim savākti vairāki simti 

Pēc ziemas sezonas attīra ietves un ceļa malas Sakopšana – arī pilsētas parkos un skvēros

Mazgā autobusu pieturvietu nojumes

Greiderē grants seguma ielas

Likvidē nelegālās izgāztuves

Mehanizētā tīrīšana – arī uz brauktuvēm

Pavasarī pilsētu rotās atraitnītes un tulpes

Plānveida bedrīšu labošana ar karsto asfaltu

Sakopt pilsētvidi aicina arī Lielajā talkā

un turpinās arī citviet. Šajā gadīju-
mā īpaša uzmanība tiek pievērsta 
vietām, kas tehnikai nav sasnie-
dzamas. Savukārt, laikam kļūstot 
siltākam un ceļa virsmai  sausākai, 
uzkopšanas darbiem pilnā apjomā 
uz ietvēm pievienojusies arī tehni-
ka, kas aprīkota ar putekļsūcēju. 
Vienlaikus sētnieki nodrošina zaļo 
zonu sakopšanu ielu malās un paš-
valdības teritoriju iekšpagalmos. 
Tāpat apzinātas atsevišķas zaļās 
zonas, kuras ziemas periodā bojā-
tas mehanizētās ietvju attīrīšanas 
laikā, un tās secīgi tiek izlīdzinātas 
un sakārtotas.

jo atsevišķās pilsētas ielās ir uz-
stādītas stāvēšanas aizlieguma 
zīmes konkrētos mēneša datu-
mos vai nedēļas dienās un var 

būt noteikti īslaicīgi stāvēšanas 
ierobežojumi, lai mehanizētais 
transports piekļūtu ielas ma-
lām. Darbi pēc iespējas notiek 
vakara un nakts stundās, kad 
transporta intensitāte pilsētā ir 
minimāla.

Jāatgādina, ka ielu mehanizē-
tā tīrīšana pilsētā notiek katru 
pavasari, un tam tiek izmantota 
specializētā tehnika – ielu tīrī-
tāji, kas izslauka putekļus ielu 
nomalēs un kā putekļsūcējs tos 
uzsūc.

baznīcas torņa, Skolotāju ielā 8, 
Brīvības bulvārī pie pilsētas 
slimnīcas un citviet. Kopumā 
pilsētas dobes šogad papildinās 
3900 atraitnīšu stādi, bet puķu 
podus – vēl 2700 stādi. Tāpat 
pavasarī vairākās pilsētas vie-
tās uzziedēs pagājušajā rudenī 
iestādītās krāšņās tulpes un 
lielie dekoratīvie sīpoli. Pērn ap 
2000 tulpju stādu papildinājuši 
dobes Lielajā ielā, Hercoga Jēka-
ba laukumā, Pasta salas teritori-

jā un Pilssalas ielas stāvlaukumā 
pie baltās vāzes.

tiek iztīrīta ar gaisa strūklu, nog-
runtēta ar bitumena emulsiju un 
aizpildīta ar asfalta maisījumu. 
Šādu tehnoloģiju izmanto remon-
tos, piemēram, Lielajā ielā, Rīgas 
ielā, Dobeles šosejā, Pasta ielā, 
Akadēmijas ielā, Zemgales pro-
spektā un Tērvetes ielā. Savukārt 

nepilnā asfaltēšanas tehnoloģija 
tiek pielietota vietās ar nelīdze-
nu segumu – bedre tiek iztīrīta, 
izpūsta un aizpildīta bez kontūras 
apzāģēšanas vai frēzēšanas.

Kad silts un sauss laiks saglabā-
sies ilgākā periodā, pilsētas asfal-
tētajās ielās – gan uz brauktuvēm, 
gan uz gājēju pārejām – atjaunos 
arī nodilušo marķējumu. «Pilsēt-
saimniecības» satiksmes organi-
zācijas inženieris Kārlis Krūkliņš 
norāda, ka šogad plānota arī divu 
jaunu gājēju pāreju izveide – tās 
tiks izbūvētas un atbilstoši mar-
ķētas Zvejnieku ielā pie jauniz-
būvētās ēkas, kā arī Pļavu ielā 
krustojumā pie Garozas ielas.

nās jaunu koku stādīšanai Stacijas 
parkā, Zemgales prospektā skvērā 
pie muzeja un Pasta salā.

rajonos ar šaurām brauktuvēm un 
ielās ar strupceļu, greiderēšana nav 
iespējama, tāpēc tur tiek veikta bedru 
un iesēdumu piebēršana. Izvērtējot 
konkrētu ielu seguma stāvokli un ne-
pieciešamību, arī turpmāk iespējama 
atkārtota greiderēšana.

kilogramu atkritumu. Lai palīdzētu 
novērst nekontrolētu atkritumu 
izmešanu, iedzīvotāji aicināti sniegt 
informāciju par nelikumīgiem atkri-
tumu izmešanas gadījumiem, ziņojot 
pašvaldības policijai pa bezmaksas 
tālruni 8550 vai Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa 
tālruni 8787.

«Talku pieteikšana notiek līdzšinējā 
kārtībā. No 26. marta talcinieks sev 
vēlamo talkošanas vietu atzīmē «Lielās 
talkas kartē 24» vietnē www.talkas.
lv un elektroniski aizpilda reģistrā-
cijas veidlapu. Pēc aizpildīšanas ziņa 
nonāks pie reģionālā talkas koordina-
tora – Jelgavā tas ir uzņēmums «Zem-
gales EKO» –, kas izvērtēs pieteikumu. 
Tiklīdz pieteikums tiks izskatīts un 
apstiprināts, koordinators sazināsies 

ar talkas atbildīgo jeb pieteicēju, lai 
informētu par talkas maisu izsniegša-
nu un vienotos par savākto atkritumu 
maisu novietošanu izvešanai talkas 
dienā,» skaidro SIA «Zemgales EKO» 
ražošanas direktore Kristīne Stukina. 
Viņa norāda, ka pieteikt talkas vietu 
un saņemt informāciju par talkas 
norisi Jelgavā iespējams arī pa tālruni 
29970126, bet sekot jaunumiem pil-
sētnieki aicināti vietnē www.talkas.lv. 

tostarp 25 pieturvietām ar nojumi 
un 88 pieturvietām ar nojumi un 
sānu malām.



ZIŅAS  |  7marts | 2024

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pilsētas svētkos, 
21. maijā, tiks godināti jel-
gavnieki, kuri laulībā nodzī-
vojuši 50 un 60 gadus. Pāri, 
kuri šogad svin zelta vai di-
manta kāzas, līdz 15. maijam 
aicināti pieteikties Jelgavas 
valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļā.

Zelta un dimanta pāriem godi-
nāšanai jāpiesakās līdz 15. maijam 
klātienē Dzimtsarakstu nodaļā Lie-
lajā ielā 15. Apmeklējuma laiku 
lūgums iepriekš saskaņot pa tālruni 

63080522. Dzimtsarakstu nodaļā 
jāuzrāda personu apliecinošs doku-
ments (pase vai eID karte) un laulības 
apliecība, un to var izdarīt arī viens 
no laulātajiem. Jāpiebilst, ka pārim ir 
jābūt deklarētam Jelgavā, bet laulība 
var būt noslēgta citur. Piesakoties 
pāri aicināti sagatavot īsu stāstījumu 
par savu ģimeni.

Pilsētas stiprās ģimenes tradi-
cionāli tiek godinātas Jelgavas pil-
sētas svētku laikā īpaši organizētā 
pieņemšanā pie Jelgavas domes 
priekšsēdētāja Andra Rāviņa. Šogad 
pieņemšana notiks 21. maijā, un pāri, 
kuri būs pieteikušies, tiks informēti 
par godināšanas pasākuma norisi.

Aicina pieteikties Jelgavas zelta 
un dimanta pārus

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» (reģ.nr.90002266173)

izsludina konkursu uz vakantajām amata vietām.

BĀRIŅTIESAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKA amata vieta uz nenoteiktu laiku
Galvenie darba pienākumi:
• organizēt bāriņtiesas darbu bāriņtiesas priekšsēdētāja prombūtnes laikā;
• piedalīties bāriņtiesas darba organizācijā, sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs;
• sagatavot lēmumu projektus;
• apsekot un pārbaudīt bērna vai personas ar rīcības spēju ierobežošanu dzīves apstākļus, veikt dzīves 
apstākļu pārbaudes akta rakstisku noformēšanu;
• pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas, sagatavot atbildes uz bāriņtiesā saņemtajiem doku-
mentiem;
• pārstāvēt bāriņtiesu tiesās, institūcijās, valsts un pašvaldību iestādēs.

Atalgojums: amats klasificēts atbilstoši 7. amatu saimei, IV līmenim (10. mēnešalga grupa) ar mēnešalgu 
2118 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

BĀRIŅTIESAS LOCEKĻA amata vieta uz nenoteiktu laiku (2 vakances)
Galvenie darba pienākumi:
• sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs, piedalīties bāriņtiesas sēdēs;
• apsekot un pārbaudīt bērna vai personas ar rīcības spēju ierobežošanu dzīves apstākļus, veikt dzīves 
apstākļu pārbaudes akta rakstisku noformēšanu;
• noskaidrot bērna vai personas ar ierobežotu rīcībspēju viedokli;
• pieņemt apmeklētājus, sniegt konsultācijas un sagatavot atbildes.

Atalgojums: amats klasificēts atbilstoši 7. amata saimei, III līmenim (9. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 
1752 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

BĀRIŅTIESAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA PALĪGA amata vieta uz nenoteiktu laiku
Galvenie darba pienākumi:
• sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs;
• sagatavot dokumentu projektus uz fizisko un juridisko personu iesniegumiem;
• piedalīties piemērotu aizbildņu, aizgādņu un audžuģimeņu meklēšanā;
• piedalīties pārskatu sagatavošanā un aktualizēšanā par bērnu un aizgādnībā esošo personu interešu 
aizsardzībā veiktajām darbībām;
• piedalīties dzīves apstākļu pārbaudēs un ģimeņu riska novērtējumos;
• pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas;
• pārstāvēt bāriņtiesu tiesās, institūcijās, valsts un pašvaldību iestādēs.

Atalgojums: amats klasificēts atbilstoši 7. amatu saimei, II līmenim (8. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 
1471 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Prasības: 
• Latvijas Republikas pilsonis vai nepilsonis, kurš sasniedzis 30 gadu vecumu;
• priekšsēdētāja vietnieka amatam: iegūts vismaz akadēmiskais maģistra grāds vai profesionālais 
maģistra grāds un atbilstoša profesionālā kvalifikācija vai cita Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajam 
Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras 7. līmenim atbilstoša kvalifikācija pedagoģijā, psiholoģijā, medi-
cīnā, sociālajā darbā vai tiesību zinātnē un ne mazāk kā piecu gadu darba stāžs attiecīgajā specialitātē;
• bāriņtiesas locekļa amatam: iegūts akadēmiskais bakalaura grāds vai profesionālā bakalaura grāds 5. 
līmeņa profesionālā kvalifikācijā vai cita Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajam Eiropas kvalifikācijas 
ietvarstruktūras 6. līmenim atbilstoša kvalifikācija pedagoģijā, psiholoģijā, medicīnā, sociālajā darbā vai 
tiesību zinātnē, izglītības vadībā vai sabiedrības vadībā un ne mazāk kā triju gadu darba stāžs attiecīgi 
iegūtās izglītības tematiskajā jomā vai bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka 
vai bāriņtiesas locekļa amata pienākumu pildīšanā;
• priekšsēdētāja palīga amatam: pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, vēlams pedagoģijā, 
psiholoģijā, medicīnā vai sociālajā darbā;
• valsts valodas prasmes augstākajā līmenī;
• darba pieredze dokumentu (lēmumu, prasības pieteikumu tiesai u.c. dokumentu) izstrādē;
• labas iemaņas darbā ar datoru («Word», «Excel», internets);
• spēja strādāt paaugstinātas intensitātes un spriedzes apstākļos.

Pieteikuma dokumenti:
• CV un motivēts pieteikums (nepārsniedzot vienu A4 lapu);
• izglītību apliecinošu dokumentu kopijas;
• valsts valodas prasmi apliecinošs dokuments (nepilsonis);
• apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas Bāriņtiesu likuma 11. pantā noteiktie ierobežojumi;
• apliecinājums, ka pretendents piekrīt, ka konkursa komisija iegūst datus no IeM Informācijas centra 
Sodu reģistra par personas sodāmībām un administratīvajiem pārkāpumiem.

Pieteikuma dokumenti jāiesniedz līdz 2024. gada 19. aprīlim:
• Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesā Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 118. kabinetā, slēgtā aploksnē 
ar norādi «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas locekļa amata konkursam», «Jelgavas valstspilsētas bāriņtie-
sas priekšsēdētāja vietnieka amata konkursam» vai «Bāriņtiesas priekšsēdētāja palīga amata konkursam».
• sūtot pa e-pastu dzidra.ceple@barintiesa.jelgava.lv elektroniski parakstītus dokumentus. Tālrunis 
uzziņām – 63084415;
• ievietojot dokumentus pasta kastē, kas atrodas ēkas Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, iekšpusē 
pie ieejas durvīm, ar uzrakstu «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa», slēgtā aploksnē ar norādi; 
• nosūtot pa pastu, adresējot sūtījumu Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesai: Pulkveža Oskara Kalpaka iela 
9, Jelgava, LV-3001 (pasta zīmogs līdz 19.04.2024.).

Sazināsimies ar pretendentiem, kuri pēc iesniegto dokumentu izvērtēšanas tiks izvirzīti konkursa otrajai kārtai. 
Plašāka informācija par vakancēm publicēta tīmekļvietnes 

www.jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», «Vakances».

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – 
pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība.

 Kristīne Langenfelde

Lai izceltu līdzcilvēku dar-
bu un sasniegumus, no-
vērtētu Jelgavas galveno 
vērtību – cilvēkus –, Jel-
gavas pašvaldība aicina no 
2. līdz 25. aprīlim (ieskai-
tot) pieteikt pretendentus 
Jelgavas augstākajiem 
apbalvojumiem «Goda 
zīme» un «Goda raksts».

Apbalvojumu «Goda zīme» 
piešķir fiziskām personām par 
īpašiem nopelniem valsts, paš-
valdības, sabiedriskajā, kultūras, 
izglītības, zinātnes, saimnieciskajā 
vai citā darbībā Jelgavas labā. 
Savukārt apbalvojumu «Goda 
raksts» piešķir fiziskai, juridis-

kai personai vai kolektīvam par 
nopelniem un ieguldījumu taut-
saimniecībā, veselības aizsardzībā, 
kultūrā, izglītībā, zinātnē, sociālajā 
aprūpē, uzņēmējdarbībā, sportā un 
sabiedriskajā darbībā.

Ierosinājumus par apbalvojuma 
piešķiršanu var iesniegt domes de-
putāti, domes pastāvīgās komitejas 
un komisijas, juridiskās personas, 
valsts un pašvaldību iestādes, kā 
arī iedzīvotāji (ne mazāk kā piecas 
pilngadīgas personas).

Pieteikums jāiesniedz pašval-
dības Klientu apkalpošanas cen-
trā Lielajā ielā 11 vai pa e-pastu 
pasts@jelgava.lv, norādot kandi-
dāta vārdu, uzvārdu, darbavietu, 
ieņemamo amatu vai nodarbo-
šanos, nozari, kādā apbalvojums 
piešķirams, īsu dzīves, darba un 

No 2. līdz 25. aprīlim aicina pieteikt kandidātus 
Jelgavas augstākajiem apbalvojumiem

sabiedriskās darbības aprakstu, 
pamatojuma vēstuli, par kādiem 
nopelniem persona vai kolektīvs 
ieteikts apbalvojumam, kā arī 
pievienojot iesniedzēja vārdu, 
uzvārdu un kontaktinformāciju.

Iesniegtos ierosinājumus apko-
pos un izvērtēs ar domes lēmumu 
izveidotā Apbalvojumu piešķirša-
nas komisija.

Augstākie apbalvojumi tiks pa-
sniegti pilsētas svētku laikā.

Papildu informāciju var iegūt 
Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību departamentā, tālrunis 
63005574.

Jelgavas augstākie apbalvojumi 
tiek pasniegti divreiz gadā – pilsē-
tas svētkos un Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas priekš-
vakarā – jau kopš 1998. gada.

 Kristīne Langenfelde

Lauksaimniecības pakalpo-
jumu kooperatīvā sabiedrība 
«LATRAPS» parakstījusi 
ieguldījumu līgumu ar vienu 
no Eiropas pārtikas indus-
trijas līderiem «Pfeifer & 
Langen International B.V.» 
par zirņu proteīna izolāta 
ražotnes «ASNS Ingredient» 
attīstību Jelgavā. Projekts 
Latvijā aizsāks augstas pie-
vienotās vērtības produkta 
ražošanu, kas pavērs jaunas 
iespējas visai lauksaimniecī-
bas nozarei un nozarē strādā-
jošajiem.

Uzņēmuma attīstības plāns pa-
redz, ka «ASNS Ingredient» ražotnes 
būvniecību Jelgavā uzsāks šoruden, 
bet produkcijas ražošanu sāks 2026. 
gada nogalē. Jāatgādina, ka uzņē-
mums jau 2022. gadā projektam 
nepieciešamo zemi Prohorova ielā 13 
izsolē iegādājās no Jelgavas pašval-
dības.  Projektētā apbūves platība ir  
26 300 kvadrātmetri.

«Sadarbības un investīciju līguma 
parakstīšana ar vienu no Eiropas 
pārtikas industrijas līderiem ir no-
zīmīgs solis projekta uzsākšanā. Tas 
apliecina projekta mērogu, aktualitāti 
un perspektīvu. Projekts «ASNS In-
gredient» ir vairāk nekā tikai ražotne. 

Tas ir simbols mūsu kopīgajai vīzijai 
par inovatīvu, zaļāku un eksport-
spējīgāku Latviju,» ražotnes nozīmi 
uzsver «LATRAPS» valdes priekšsē-
dētājs Roberts Strīpnieks.

«Pfeifer & Langen» ir gandarīti, 
atbalstot šo inovatīvo projektu. Uz-
ņēmums ir pārliecināts, ka ar kopējo 
ekspertīzi tas radīs nozīmīgu pamatu 
augu proteīnu pieprasījuma nodro-
šināšanai un ka ne tikai ilgtspējas 
apsvērumu dēļ, bet arī saistībā ar 
pieaugošo patērētāju un pārtikas 
rūpniecības pieprasījumu pēc alter-
natīviem pārtikas produktiem no 
zirņiem iegūti proteīni ir pārtikas 
nākotne.

Kā informē «LATRAPS», projekta 
ideja radusies, reaģējot uz globālajām 
tendencēm un izaicinājumiem. Pie-
augot iedzīvotāju skaitam pasaulē, 
pakāpeniski sāk pietrūkt lauksaim-
niecībai noderīgas zemes, lai saražotu 
dzīvnieku izcelsmes proteīnu – ol-
baltumvielas. Ilgtspējas un veselības 
apsvērumu dēļ daudzi patērētāji dod 
priekšroku augu izcelsmes pārtikas 
produktiem, un pieaug pieprasījums 
pēc alternatīvām olbaltumvielām. 
Lauksaimniecības nozarei tas nozīmē 
meklēt efektīvākos aizvietotājus, kas 
atrodami augu izcelsmes produktos. 
Mūsu reģionam un klimatiskajiem 
apstākļiem kā piemērotākie olbal-
tumvielu kultūraugi ir atzīti zirņi, 
un tieši zirņu proteīna izolāts ir pie-

prasītākā izejviela gaļas un piena 
aizvietotājproduktu ražošanā.

«Zirņu proteīna izolāta ražotnes 
«ASNS Ingredient» projektam ir 
vairāki ieguvumi, kas pozitīvi ietek-
mēs Latvijas ekonomiku, pateicoties 
augstajai eksportspējai un ražošanas 
attīstībai Latvijā. Vienlaikus tiks 
radītas vairāk nekā 70 jaunas darba 
vietas un notiks vairāku apkalpojošo 
nozaru iesaiste. Prognozējam, ka 
izejvielas varētu piegādāt vairāk nekā 
1500 zemnieku saimniecību, kas 
pavērs jaunas iespējas vietējiem lauk-
saimniekiem,» uzsver uzņēmumā.

Jāpiebilst, ka lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība 
«LATRAPS» ir simtprocentīgs Lat-
vijas uzņēmums. 2022./2023. finanšu 
gadā tās apgrozījums audzis līdz 
339,13 miljoniem eiro, gadu noslēdzot 
ar 2,73 miljonu eiro peļņu.

Savukārt uzņēmumam «Pfeifer &  
Langen» ir vairāk nekā 150 gadu 
pieredze pārtikas produktu ražoša-
nā. Ģimenei piederošais uzņēmums 
jau apstrādā ilgtspējīgi audzētas 
cukurbietes 19 rūpnīcās Eiropā un 
ražo dažādus īpašos cukura veidus 
mūsdienīgās ražotnēs. Tās ilggadējo 
klientu vidū ir gan pārtikas rūpnie-
cība, gan pārtikas mazumtirgotāji. 
«Pfeifer & Langen» dibināts Ķelnē 
Vācijā 1870. gadā un nodarbina aptu-
veni 2500 cilvēku ražošanas, pārstrā-
des un tirdzniecības vietās Eiropā.

«LATRAPS» sadarbībā ar 
vācu investoru būvēs zirņu 
proteīna ražotni Jelgavā

Foto: Ivars Veiliņš



8  |  AKTUĀLI marts | 2024

Uzzini Jelgava.lv
Jelgavas pašvaldības tīmekļvietnes apmeklējumu skaits 

2023. gadā pirmo reizi pārsniedza 2,5 miljonus, 
reģistrējot 2 584 051 apmeklējumu un viennozīmīgi 

apstiprinot Jelgava.lv līderpozīcijas informācijas 
nodrošināšanā pilsētā.

Jelgava.lv katru dienu informē par aktuālākajiem notikumiem 
pilsētā – «Ziņas» ir sadaļa, ko jelgavnieki lasa visbiežāk. Taču tā 
ir tikai viena no sadaļām Jelgava.lv. Tur atrodama informācija par 
visdažādākajiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem iedzīvo-
tājiem, pašvaldības administrācijas, iestāžu un kapitālsabiedrību 
darbu, Jelgavas domes virzītajiem un pieņemtajiem lēmumiem. 
«Jelgavas Vēstnesis» šogad katra mēneša numurā iepazīstinās ar 
kādu no sadaļām mājaslapā, uzskatāmi parādot, kādu informāciju 
iedzīvotāji, uzņēmēji un pilsētas viesi var iegūt Jelgava.lv.

Aktuālo informāciju publicēšanai Jelgava.lv 
aicinām sūtīt uz e-pasta adresi redaktors@jelgava.lv.

PILSĒTA

LĪDZDALĪBA

Jelgavas pašvaldībai ir svarīga iedzīvotāju līdzdalība lēmumu pie-
ņemšanas procesā. Tas ļauj vēl pirms lēmumu pieņemšanas noskaid-
rot sabiedrības viedokli, saņemt priekšlikumus un ierosinājumus. 
Jelgava.lv sadaļā «Pilsēta»/«Sabiedrība»/«Līdzdalība» ir izvietota 
informācija par sabiedrības iespējām līdzdarboties pilsētai nozīmī-
gu jautājumu risināšanā un dokumentu izstrādē, par plānotajiem 
sabiedriskās apspriešanas pasākumiem un fokusgrupu diskusijām.  

Šajā sadaļā ir izveidotas arī vairākas apakšsadaļas, kurās līdzdalī-
bas dokumenti sagrupēti pa jomām, un tas iedzīvotājiem ļauj ērtāk 
atrast sev aktuālo informāciju.

«Sabiedrības viedokļa noskaidrošana
par saistošo noteikumu projektiem»

Ar pagājušo 
gadu stājās spē-
kā jaunais Paš-
valdību likums, 
kas nosaka lie-
lāku sabiedrības 
iesaisti pašvaldī-
bas saistošo no-
teikumu izstrā-
dē. Likums pa-
redz, ka vismaz 
divas nedēļas 
pirms pašvaldī-
bas izstrādāto saistošo noteikumu virzīšanas izskatīšanai un pieņem-
šanai domē pašvaldības tīmekļvietnē tiek publicēti saistošo noteikumu 
projekti un paskaidrojuma raksti sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
Iedzīvotājiem līdz noteiktam laikam ir iespēja iesūtīt savus priekšli-
kumus vai komentārus par piedāvāto saistošo noteikumu redakciju. 

«Publiskā apspriešana koku ciršanai»
Šajā sadaļā 

tiek publicēti 
aktuālie pašval-
dības paziņoju-
mi par publiska-
jai apspriešanai 
nodotajām koku 
ciršanas iece-
rēm, skaidrojot 
to pamatojumu 
un norādot, kur 
iespējams aiz-
pildīt aptaujas 
anketu par noteikto koku ciršanas ieceri.  

«Kolektīvo iesniegumu izskatīšana»
Iedzīvotājiem 

ir iespēja pašval-
dībā vērsties ar 
kolektīvo iesnie-
gumu. Šajā sa-
daļā ir apkopota 
informācija par 
saņemto kolek-
tīvo iesniegumu 
virzību un izska-
tīšanas rezultā-
tu. 

Tāpat sadaļā «Līdzdalība» ir arhivēta informācija par iepriekšējos 
gados pašvaldības rīkotajām sabiedriskajām apspriešanām.

SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA 
NOSKAIDROŠANA PAR SAISTOŠO 

NOTEIKUMU PROJEKTIEM

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA 
KOKU CIRŠANAI

KOLEKTĪVO IESNIEGUMU 
IZSKATĪŠANA

 Ritma Gaidamoviča

Aizvadītajā gadā pašvaldības 
kapitālsabiedrība SIA «Zem-
gales EKO», kas Jelgavā 
nodrošina klaiņojošo vai bez-
palīdzīgā stāvoklī nonākušo 
dzīvnieku izķeršanu, saņē-
musi 725 izsaukumus par 
klaiņojošiem, ievainotiem un 
mirušiem dzīvniekiem. Tas ir 
par 112 izsaukumiem vairāk 
nekā gadu iepriekš. Visvairāk 
izsaukumu bijis maijā – 84. 

«Iegādājoties mājdzīvnieku, dzīv-
nieka īpašnieks vai turētājs uzņe-
mas pilnu atbildību par dzīvnieka 
labturības, īpašo turēšanas prasību 
ievērošanu un veterinārmedicīniskās 
palīdzības nodrošināšanu, nepieļauj tā 
klaiņošanu, kā arī nodrošina dzīvnie-
ka meklēšanu un apbedīšanu,» uzsver 
SIA «Zemgales EKO» ražošanas 
direktore Kristīne Stukina.

Taču dzīvnieku ķērāji ik dienu 
saņem izsaukumus par Jelgavā 
klaiņojošiem, ievainotiem un miru-
šiem dzīvniekiem. Daļa klaiņojošo 
dzīvnieku pēc notveršanas tiek nodoti 
likumiskajam saimniekam, bet, ja ar 
tā īpašnieku sazināties neizdodas, 
dzīvnieks tiek nogādāts patversmē. 
«Joprojām daudzi notvertie suņi nav 
identificējami, tādējādi nav iespējams 
noskaidrot to saimniekus. Vai nu su-
nim nav implantēta mikroshēma un 
tas nav reģistrēts Lauksaimniecības 
datu centra (LDC) bāzē, vai arī čips 
ir, bet suns nav reģistrēts LDC bāzē, 
līdz ar to nav pieejama informācija 
par tā saimnieku,» skaidro K.Stukina, 
papildinot, ka suni var čipot ikvienā 
veterinārajā klīnikā, reģistrēt LDC 
datubāzē – gan klīnikā, gan LDC. 
Mikroshēma, kas parasti atrodas 
dzīvnieka kreisā pleca apvidū, satur 
unikālu ciparu kodu, ko var nolasīt 
ar speciālu skeneri. Ievadot nolasīto 
kodu vienotajā datubāzē, iespējams 
noskaidrot ziņas par dzīvnieka īpaš-

nieku, informāciju par vakcināciju 
pret trakumsērgu un citus datus. 
Ārkārtīgi būtiski ir ne tikai tas, lai 
sunim būtu mikroshēma, bet arī tas, 
lai informācija par viņu un saimnieku 
būtu pieejama LDC. Tādā gadījumā 
dzīvnieku ķērājs daudz ātrāk var 
iegūt informāciju par suni, sazināties 
ar tā saimnieku, lai nodotu viņam 
noklīdušo dzīvnieku. 

K.Stukina stāsta, ka 2023. gadā 
dzīvnieku ķērāji īpašniekiem nogā-
dāja 42 suņus, jo šos dzīvniekus varēja 
identificēt un sazvanīt īpašniekus. 
Taču, ja čipa nav, dzīvnieku ķērājs 
suni nogādā patversmē. Pagājušajā 
gadā nav bijis iespējams identificēt 
65 suņus, kas notverti klaiņojam pa 
pilsētu, un viņi visi nogādāti Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitātes Mazo dzīvnieku patversmē 
(tālrunis 25466077). Turp aizvesti arī 
87 pilsētā notvertie klaiņojošie kaķi. 

Patversme īpašniekiem atdevusi 36 
suņus un vienu kaķi, adopcijai atstāti 
27 suņi un 64 kaķi. 

Pagājušajā gadā kopumā dzīvnieku 
ķērāji par klaiņojošiem, ievainotiem 
un mirušiem dzīvniekiem saņēmuši 
725 izsaukumus. Visvairāk izsauku-
mu bijis maijā (84), vismazāk – febru-
ārī (37). SIA «Zemgales EKO» norāda, 
ka diezgan daudz izsaukumu saistīti 
ar meža zvēriem pilsētā, taču jelgav-
niekiem jāsaprot, ka mūsu pilsētu 
ieskauj meži un ir tikai likumsakarīgi, 
ka savvaļas dzīvnieki nāk uz pilsētu 
meklēt barību. 

Nereti dzīvnieku ķērājiem tiek 
adresēta informācija arī par klai-
ņojošiem kaķiem. SIA «Zemgales 
EKO» skaidro, ka likuma izpratnē 
klaiņojošs dzīvnieks ir bez pajumtes 
un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības 
palicis dzīvnieks (izņemot savvaļas 
dzīvnieku). Par klaiņojošu dzīvnieku 
nav uzskatāms sterilizēts kaķis, kas 
uzturas pilsētā vai lauku apdzīvotā 
vietā dzīvojamo māju tuvumā. Līdz 
ar to, piemēram, daudzdzīvokļu māju 
kaķu kolonijas, kas ir iedzīvotāju 

pieradinātas, barotas un aprūpētas, 
nav uzskatāmas par klaiņojošiem un 
bezpalīdzībā esošiem dzīvniekiem. 
«Dzīvojamo māju īpašumā esošajā 
piegulošajā teritorijā var tikt organi-
zēta dzīvnieku izķeršana saskaņā ar 
dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu 
vai saņemot mājas apsaimniekotāja 
pieprasījumu,» skaidro K.Stukina. 

Dzīvnieku ķērāji 2023. gadā sav-
vaļā palaiduši 31 putnu (visvairāk 
jūlijā – 12), trīs stirnas, vienu ezi un 
vienu bebru. 

Jāpiebilst, ka SIA «Zemgales EKO» 
kompetencē ir pilsētā savākt arī 
mirušos dzīvniekus un nogādāt tos 
utilizācijai. Pagājušajā gadā kopumā 
dzīvnieku ķērāji utilizācijai nodevuši 
244 beigtus dzīvniekus: 86 kaķus, 
astoņus suņus, 68 putnus, 30 stirnas, 
13 lapsas, 19 ežus, četras caunas, čet-
rus āpšus, četras mežacūkas, četras 
žurkas, vienu jenotu, sesku, bebru 
un vistu.

Jāuzsver, ka dzīvnieku izķeršana 
pilsētā tiek nodrošināta visu dien-
nakti. Galvenais informācijas kanāls 
ir POIC iedzīvotāju atbalsta tālrunis 
8787, pa kuru iedzīvotāji var ziņot 
par klaiņojošiem mājas dzīvniekiem, 
kā arī par beigtiem zvēriem. Ļoti 
būtiski, lai cilvēks, kurš informē par 
klaiņojošu dzīvnieku, sīki raksturo, 
kāds tas izskatās, nosauc konkrētu 
vietu, kur redzēts, uz kuru pusi devies. 
Jo precīzāka sniegtā informācija būs, 
jo ātrāk izdosies dzīvnieku atrast. 
Vēlams, lai zvanītājs POIC atstāj 
kontaktinformāciju, tādējādi dzīvnie-
ku ķērājs nepieciešamības gadījumā 
varēs sazināties un precizēt detaļas.

Noķerto dzīvnieku saimniekiem 
par noķeršanas pakalpojumu «Zem-
gales EKO» jāmaksā 36,96 eiro (bez 
PVN), bet, ja dzīvnieks pēc notver-
šanas tiek nogādāts Mazo dzīvnieku 
patversmē, saskaņā ar patversmes 
cenrādi jāsedz arī visas izmaksas 
par dzīvnieka izmitināšanu, aprūpi 
un manipulācijām, ja tādas nepie-
ciešamas.

Pagājušajā gadā saņemti vairāk nekā 700 izsaukumi 
par klaiņojošiem un ievainotiem dzīvniekiem

 Ritma Gaidamoviča

Lai novērstu Lielupes tilta 
balstu masīva betona bo-
jājumus, šogad tiks veikti 
divu tilta balstu zemūdens 
remontdarbi. Jāpiebilst, ka 
šobrīd arī turpinās būvnie-
cības ieceres izstrāde, kas 
paredz Lielupes tilta brauk-
tuves remontu. 

Jelgavas valstspilsētas un Jel-
gavas novada attīstības program-
mas 2023.–2029. gadam investīciju 
plāna sadaļā «Autoceļu, ielu, tiltu 
un satiksmes pārvada attīstība» ir 
iekļauta projekta ideja «Lielupes 

Šogad veiks Lielupes tilta 
balstu zemūdens remontu

tilta remonts». Tās ietvaros, lai 
uzlabotu tilta pār Lielupi nestspē-
ju un ilgmūžību, šogad paredzēts 
veikt akūti nepieciešamos Lielupes 
tilta otrā un trešā balsta zemūdens 
remontdarbus. Atbilstoši pagājušajā 
gadā izstrādātajam tehniskajam ri-
sinājumam tiks veikti remontdarbi, 
kas ietver bojātā betona nokalšanu, 
remontējamo vietu tīrīšanu, veidņu 
montāžu un demontāžu, jauna 
torkretbetona slāņa izveidi un citus 
darbus. Darbus paredzēts sākt maijā 
un pabeigt līdz gada beigām.      

Kopējās plānotās tilta balstu re-
monta izmaksas ir 231 930,59 eiro. 
Projekta īstenošanai pašval-
dība ņems aizņēmumu Valsts 

kasē 197 141 eiro apmērā, bet  
34 789,59 eiro ir pašvaldības budžeta 
līdzekļi. 

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā ir 
uzsākta un šobrīd turpinās būv-
niecības ieceres «Brauktuves un 
ietves seguma atjaunošana Lielajā 
ielā un Rīgas ielā posmā no Jāņa 
Čakstes bulvāra līdz Kalnciema 
ceļam, Jelgavā» izstrāde, kas paredz 
Lielupes tilta brauktuves remontu, 
ietverot deformācijas šuvju pārbūvi, 
tilta margu krāsojuma atjaunošanu, 
gājēju un velosipēdistu drošības 
uzlabošanu. Projektēšanu plānots 
pabeigt šoruden. Projekta realizācija 
ir atkarīga no pašvaldības budžeta 
un finansējuma piesaistes iespējām.

Foto: Ivars Veiliņš



AKTUĀLI  |  9marts | 2024

Gaida darba devēju pieteikumus 
skolēnu vasaras nodarbinātībai; sāksies 
skolēnu pieteikšanās darbam vasarā
 Kristīne Langenfelde

Šovasar, līdzīgi kā iepriekšējos gados, skolē-
niem vasarā būs iespēja strādāt. To nodrošinās 
gan Jelgavas pašvaldība, apmaksājot darba 
vietas gandrīz 350 skolēniem par kopējo finan-
sējumu 145 tūkstošu eiro apmērā, gan Nodar-
binātības valsts aģentūra (NVA).

Jelgavas pašvaldībā skolēnu nodarbinātību atkarībā 
no skolēnu vecuma organizē Jelgavas Izglītības pārvalde 
un Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs (ZR-
KAC). Savukārt valsts programmu īsteno NVA.

Aicinot pieteikties darba devējus, kuri ir gatavi nodro-
šināt darba vietas 9.–11. klašu skolēniem vasarā, pro-
grammas īstenošanu jau uzsācis ZRKAC. Taču drīzumā 
to darīs arī Jelgavas Izglītības pārvalde un NVA.   

«Jelgavas Vēstnesis» apkopojis galvenos nosacījumus, 
kas jāņem vērā darba devējiem un skolēniem.

Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs

Jelgavas Izglītības pārvalde

Nodarbinātības valsts aģentūra

Organizē Jelgavā deklarētu 15–18  gadus vecu vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamo (9.–11.  klase) nodarbinātību 
vasarā, pietuvinot to reālam darba tirgum. Skolēni varēs 
strādāt sešas stundas dienā trīs nedēļas. Divus gadus pēc kārtas 
skolēns nedrīkst būt nodarbināts pie viena un tā paša darba 
devēja. Šogad paredzēts ar darbu nodrošināt 106  skolēnus; 
pašvaldības finansējums – 64 300 eiro.

Organizē vasaras nodarbinātību Jelgavā deklarētiem skolēniem (dzīvesvieta Jelgavā deklarēta ne vēlāk kā kārtējā gada 1. janvārī) vecumā 
no 13 līdz 15 gadiem (8. klase). 13 un 14 gadus veci skolēni vasarā varēs strādāt četras stundas dienā divas nedēļas, bet 15 gadus veci 
skolēni – sešas stundas dienā trīs nedēļas. Šogad paredzēts ar darbu nodrošināt 240 skolēnus; pašvaldības finansējums – 80 980 eiro.

Organizē vasaras nodarbinātību skolēniem vecumā no 15 līdz 
20 gadiem (ieskaitot), kuri iegūst izglītību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestādēs. Skolēns pasākumā 
piedalās uz laiku līdz vienam vai diviem mēnešiem. Skolēns 
vecumā no 15 līdz 17 gadiem tiek nodarbināts ne ilgāk kā 7 
stundas dienā un ne vairāk kā 35 stundas nedēļā, bet skolēns 
vecumā no 18 līdz 20  gadiem (ieskaitot) tiek nodarbināts 
astoņas stundas dienā 40 stundas nedēļā.

• Līdz 25. martam darba devēji varēs piedāvāt darba vietas 
9.–11. klašu skolēniem vasaras brīvlaikā. 

Pieteikt darba vietas var komersanti, biedrības, arī valsts un paš-
valdības iestādes. Darba devējiem pašvaldība nodrošinās finansējumu 
darba samaksai skolēnam pilnā apmērā (ieskaitot darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas), kompensācijas izmaksai par 
neizmantoto ikgadējo atvaļinājumu un izglītojamo apdrošināšanai pret 
nelaimes gadījumiem darba vietā nodarbinātības laikā. Pašvaldības fi-
nansējumā netiek iekļauti ar nodarbinātību saistītie transporta izdevumi.

Darba vietu piedāvājumu var iesniegt elektroniski, dokumentu 
parakstot ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz e-pasta adresi 
uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv, kā arī nosūtot pa pastu uz adresi: 
Svētes iela 33, Jelgava, LV-3001, uz aploksnes norādot «Izglītojamo no-
darbinātībai vasaras brīvlaikā», vai iesniedzot klātienē ZRKAC Jelgavā, 
Svētes ielā 33 (Klientu apkalpošanas birojā, 1. stāvā).

• 27. martā mājaslapā www.zrkac.lv un pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.jelgava.lv tiks publicētas piedāvātās darba vietas.

• No 27. marta līdz 18. aprīlim skolēni varēs pieteikties 
darbam vasarā. Piesakoties vakancēm, jaunietim būs jāiesniedz 
pieteikums, motivācijas un plānotās karjeras attīstības apraksts, kurā 
prioritārā secībā jānorāda darba vietas un motivācija tajās strādāt. Pie-
teikuma veidlapa būs pieejama vietnē www.zrkac.lv. Pieteikumu varēs 
iesniegt elektroniski, nosūtot uz e-pasta adresi liga.damberga@zrkac.
jelgava.lv vai birojs@zrkac.jelgava.lv, vai atnest klātienē uz ZRKAC 
Klientu apkalpošanas biroju Svētes ielā 33, 1. stāvā.

• No 18. aprīļa līdz 8. maijam ZRKAC izveidota komisija 
vērtēs skolēnu pieteikumus.

• 8. maijā skolēniem elektroniski uz norādīto e-pastu tiks 
paziņoti rezultāti.

• No 3. jūnija līdz 30. augustam tiks organizēta vasaras sko-
lēnu nodarbinātība.

• No 15. aprīļa līdz 10. maijam darba devēji – pašvaldības 
iestādes, kapitālsabiedrības, izglītības iestādes un citi – Jel-
gavas Izglītības pārvaldē varēs pieteikt darba vietu skolē-
niem. Pieteikums jānosūta uz e-pasta adresi livija.vilcane@izglitiba.
jelgava.lv. Darba devējiem pašvaldība nodrošinās finansējumu darba 
samaksai skolēnam pilnā apmērā (ieskaitot darba devēja valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātās iemaksas), kompensācijas izmaksai 
par neizmantoto ikgadējo atvaļinājumu un izglītojamo apdrošinā-
šanai pret nelaimes gadījumiem darba vietā nodarbinātības laikā. 

• No 25. marta līdz 19. aprīlim NVA visā Latvijā pieņem 
darba devēju pieteikumus skolēnu nodarbinātībai. Šogad 
darba devējam pieteikums pasākuma īstenošanai būs jāiesniedz 
digitāli, vakances skolēnu vasaras darbam piesakot NVA CV un 
vakanču portālā cvvp.nva.gov.lv.

Nodarbinot skolēnu, darba devējs saņems dotāciju skolēna 
mēneša darba algai 50 procentu apmērā no minimālās algas. Ja 
darba devējs nodarbinās skolēnu ar invaliditāti, NVA dotācija 
būs minimālās algas apmērā. NVA apmaksās veselības pārbaudi 
skolēnam, ja to paredz normatīvie akti, kā arī apdrošinās skolēnu 
pret nelaimes gadījumiem darba vietā. NVA piešķirs arī dotāciju 
skolēna darba vadītāja atalgojumam. Savukārt darba devējam būs 
jānodrošina līdzfinansējums skolēna darba algai, nodokļu nomaksa 
un kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu. Skolēna mēneša 
atalgojumam par pilnu nostrādātu darba laiku jābūt vismaz valstī 
noteiktās minimālās algas apmērā.

• No 2. maija skolēni varēs pieteikties darbam vasarā, 
aizpildot pieteikuma veidlapu vietnē www.nva.gov.lv. 
Pieteikuma anketā jānorāda informācija par pilsētu, novadu vai 
pagastu, kurā vēlas strādāt, mācību iestādes nosaukums un klase 
vai kurss, kurā mācās, kontaktinformācija saziņai par darba vietu, 
kā arī personu apliecinoša dokumenta numurs. 

Par darba iespējām NVA sazināsies ar skolēnu reģistrēšanās rin-
das kārtībā, ja vien skolēns nav iepriekš vienojies ar darba devēju 
par darbu vasarā. Skolēns var arī izrādīt iniciatīvu un sekot līdzi 
brīvo darbavietu sarakstam NVA tīmekļvietnē, un, atrodot pie-
mērotu vakanci, sazināties ar darba devēju un pieteikties uz brīvo 
darba vietu. Darba devējs informēs NVA atbildīgo darbinieku, ka 
ir vienojies ar skolēnu par darbu vasarā, savukārt NVA  darbinieks 
sazināsies ar skolēnu.

• No 3. jūnija līdz 30. augustam tiks organizēta vasaras 
skolēnu nodarbinātība.

Skolēnu vasaras darba organizēšanas grafiks

Skolēnu vasaras darba organizēšanas grafiks

Skolēnu vasaras darba organizēšanas grafiks

Pašvaldības finansējumā netiek iekļauti ar nodarbinātību saistītie 
transporta izdevumi.

• No 4. aprīļa līdz 27. aprīlim skolēni savā izglītības iestādē 
varēs pieteikties darbam vasarā. 

• 17. maijā skolēniem tiks paziņoti rezultāti. 

• No 3. jūnija līdz 23. augustam tiks organizēta skolēnu 
nodarbinātība vasarā.

Ritma Gaidamoviča

Šovasar Jelgavā notiks jau 
otrās skolēnu un studentu 
pašbūvētu transportlīdzekļu 
prototipu energoefektivi-
tātes sacensības «E-es», ko 
organizē Jelgavas Tehnolo-
ģiju vidusskolas IT centrs. 
Dalībnieki var pieteikties 
līdz 1. maijam, uzbūvēt savu 
transportlīdzekli un 8. jūnijā 
stāties uz starta sporta un at-
pūtas kompleksā «Rullītis». 

Pasākuma mērķis ir veicināt jau-
niešu inženiertehnisko domāšanu 
efektivitātes un atjaunīgās enerģijas 
kategorijās, stimulēt sadarbību starp 
dažādām paaudzēm un vienaudžiem, 
stiprināt ģimenes radošo potenciālu.

Pasākumā aicināti piedalīties 4.–12. 
klašu vispārizglītojošo skolu sko-
lēni, profesionālo izglītības iestāžu 
audzēkņi un augstskolu studenti no 
visas Latvijas.

Komandā jābūt vismaz diviem sko-
lēniem vai studentiem un komandas 
mentoram. Par dalībnieku mentoru 
var kļūt skolotājs, pasniedzējs, profe-
sors, ģimenes loceklis, kurš sasniedzis 
18 gadu vecumu.

Lai piedalītos sacensībās, dalībnie-
kiem jāiepazīstas ar nolikumu un jā-
reģistrē komandas dalība sacensībām, 
kas notiks 8. jūnijā sporta un atpūtas 
kompleksā «Rullītis» Aku ceļā 1.

No marta līdz jūnijam mentora uz-
raudzībā dalībniekiem jāizveido savs 
transportlīdzekļa prototips, maksi-
māli pielietojot otrreizēji izmantoja-
mus materiālus. Transportlīdzekļa 
būvēšanas laikā organizatori sniegs 
vērtīgus padomus, martā un aprīlī 
organizējot vismaz divus izglītojošus 
seminārus.

Noslēguma sacensībās dalībnie-
kiem būs iespēja piedalīties vairākās 
disciplīnās: 100 metru dragreisā, 
figūru izbraukšanā, pārbaudīt brem-
zēšanas efektivitāti, sacensties par 
efektīvāko un ātrāko apļa braucienu.

Labākās komandas saņems nau-
das balvu un atbalstītāju sarūpētas 
dāvanas.

Sacensību organizators Ivars Bah-
manis dalībniekus aicina piedalīties: 
«Dalība pasākumā sniedz iespēju, 
darbojoties ne tikai teorētiski, bet 
arī praktiski, gūt zināšanas ener-
goefektivitātē, problēmu risināšanā, 
ilgtspējā, mehānikā, programmēšanā, 
kā arī materiālmācībā un dizainā. 
Jau pirmās sacensības apliecināja, 
ka, neskatoties uz izaicinājumiem, 
visi dalībnieki, kuri dodas trasē, ir 
gandarīti par paveikto. Zinātkāre un 
azarts liek meklēt jaunas un jaunas 
iespējas, kā savus transportlīdzekļu 
prototipus padarīt efektīvākus, un tas 
ir aizraujoši.»

Jāpiebilst, ka šīs sacensības pirmo 
reizi notika pagājušā gada vasarā un 
tas bija Latvijā pirmais pasākums, 
kas veltīts jauniešu elektrotrans-
portlīdzekļu prototipu būvei. Pirmās 
sacensības pulcēja jauniešu komandas 
no Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, 
Rīgas Tehniskās universitātes un 
Zviedrijas Karaliskā tehnoloģiju in-
stitūta. Aizvadītajā gadā energoefek-
tivitātes sacensības «E-es» tika augsti 
novērtētas starptautiskajā tehnoloģiju 
konkursā «Xplore 2023 Tehnoloģiju 
balva ilgtspējīgai pasaulei» Vācijā, 
kur iekļuva starp top 5 finālistiem un 
saņēma žūrijas simpātiju balvu.

Iegūt plašāku informāciju par 
pasākumu, pieteikties sacensībām 
un iepazīties ar sacensību nolikumu 
var vietnē www.facebook.com/jtvees.

Papildinformāciju var iegūt arī pa 
e-pastu energorace@gmail.com, par 
tehniskiem jautājumiem – pa tālruni 
26332661 (Ivars Bahmanis), par  
organizatoriskiem jautājumiem – pa 
tālruni 28783500 (Daiga Bukonte).

Uzbūvē transportlīdzekli
no otrreizējiem
materiāliem un 
piedalies sacensībās!

Foto: no JV arhīva



10  |  ZIŅAS marts | 2024

 

Tev ir iespēja saņemt
APMAKSĀTU SEV PIEMĒROTĀKO

SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS 
PAKALPOJUMU

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

Programmas budžeta ietvaros finansējumu nevalstiskajām 
organizācijām piešķir:
• sabiedriski nozīmīgu pasākumu organizēšanai un projektu realizē-
šanai Jelgavas valstspilsētā;
• telpu remontam, remonta materiālu un pamatlīdzekļu iegādei 
(piemēram, aprīkojums), kas nepieciešami nevalstiskās organizācijas 
pamatdarbības nodrošināšanai;
• administratīviem izdevumiem, kas nepieciešami nevalstiskās 
organizācijas darbības nodrošināšanai;
• sociālo programmu īstenošanai;
• pašdarbības kolektīvu darbības nodrošināšanai.

Programmas finansējumu nevalstiskajām organizācijām nepiešķir:
• nekustamā īpašuma iegādei;
• politisko programmu īstenošanai.

Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 2024. gada 19. aprīļa plkst.14.30 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Klientu apkalpo-
šanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, slēgtā aploksnē (katrs projekta 
pieteikums jāiesniedz atsevišķā aploksnē), iesūtot elektroniski paraks-
tītu ar drošu elektronisku parakstu uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv  
vai pa pastu: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 

Klientu apkalpošanas centrs, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, datētu 
ar pasta zīmogu, ne vēlāk par 2024. gada 24. aprīli.  
Uz aploksnes vai e-pasta vēstules aprakstā jānorāda: iesniedzēja 
nosaukums, juridiskā adrese un adresāts: Jelgavas valstspilsētas 
«Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsts».

Iesniegtie projektu pieteikumi tiks izskatīti un rezultāti paziņoti 
ne vēlāk kā līdz 2024. gada 20. maijam. Projektu pieteikumi, kuri 

neatbildīs konkursa nolikumam, tālākā vērtēšanā nepiedalās.

Projektu pieteikumu sagatavo, izmantojot veidlapu «Projekta pietei-
kums «Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsts»», 
kura publicēta Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.
jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «NVO», ievērojot iepriekš 
norādītās vadlīnijas. (Projekta pieteikuma veidlapu var saņemt Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 131. kab., iepriekš piesakoties pa tālruni 63005522, 63005537.)

Kontaktpersona: 
Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsta komisijas 
sekretāre Baiba Andersone, tālrunis 63005580, e-pasts: baiba.
andersone@jelgava.lv.

Jelgavas valstspilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsts 2024. gadam
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība izsludina projektu konkursu «Jelgavas valstspilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsts» 
2024. gadam. Konkursa mērķis ir sekmēt jelgavnieku aktivitāti un personu apvienību iesaistīšanos Jelgavas valstspilsētas attīstības, kultūras 
un sociālo jautājumu risināšanā, veicinot iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju saglabāšanos un sadarbību starp Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldību un biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām (turpmāk – nevalstiskā organizācija), kas darbojas un ir reģistrētas, 
tostarp struktūrvienības, Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā. Lai gan atskaites jāiesniedz pēc projekta īstenošanas, svarīgi, ka 
tas tiek darīts, tiklīdz projekts ir pabeigts. Projektu pieteikumi jārealizē līdz 2024. gada 31. decembrim.
Pamatojoties uz nolikumu «Jelgavas pilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsta kārtība» (apstiprināts ar Jelgavas pilsētas domes 
2018. gada 20. decembra lēmumu Nr.15/4 «Nolikuma «Jelgavas pilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsta kārtība» apstiprināšana»),

Jaunas rotaļu iekārtas 
Pabeigta Raiņa parka rotaļu laukuma iekārtu nomaiņa, un laukums ir pieejams apmeklētājiem. 
Novecojušo rotaļu iekārtu vietā ir uzstādītas jaunas – multifunkcionāls rotaļu komplekss, kāpe-
lēšanas trase, jauns karuselis un jaunas šūpoles. Darbus un iekārtu piegādi veica SIA «FIXMAN». 
Vecāki aicināti informēt par pamanītajiem iekārtu bojājumiem kādā no bērnu rotaļu vai aktīvās 
atpūtas laukumiem, kā arī iekšpagalmos esošiem labiekārtojuma elementiem. Par to var ziņot, 
zvanot pa diennakts iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787. Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

25. aprīlī pulksten 14 Jelgavas 
novada pašvaldības zālē Pas-
ta ielā 37 notiks Čornobiļas 
atomelektrostacijas (AES) 
avārijas seku likvidēšanas da-
lībniekiem veltīts pasākums. 
Šogad aprit 38 gadi, kopš 
Ukrainā notika Čornobiļas 
AES traģiskā avārija.

Jelgavā dzīvo vairāk nekā 60 cil-
vēku, kuri piedalījušies AES avārijas 
seku novēršanas darbos, un viņi 
tiek aicināti uz kopīgu pasākumu. 
Ierašanās pasākumā – no pulksten 
13.30, lai reģistrētu dalību. Pašval-
dības iestādes «Sabiedriskais centrs» 
speciāliste Žanna Novaša informē, ka 
tradicionāli pasākumā tiks uzņemta 
kopbilde, lai katrs dalībnieks iegūtu 
fotogrāfiju piemiņai. 

Klātesošos uzrunās Jelgavas 
pilsētas un Jelgavas novada vadība, 
kā arī biedrības «Latvijas savienība 
«Černobiļa»» valdes priekšsēdētājs 
un prezidents Arnolds Ārvaldis 
Vērzemnieks, valdes priekšsēdē-
tāja vietnieks Māris Šops, vice-
prezidents Ilmārs Bruņenieks un 
biedrības Jelgavas novada nodaļas 

vadītājs Zigmunds Ameters.
Ar muzikālu priekšnesumu klāt-

esošos priecēs mūziķe, soliste un 
Islandes goda konsule Latvijā Ineta 
Rudzīte. Detalizētāku informāciju 
par pasākumu var uzzināt pa tālruni 
63048917.

Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
(JSLP) atgādina, ka Čornobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, 
kuri savu pamata dzīvesvietu deklarē-
juši Jelgavā, var saņemt pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu – ik-
gadēju pabalstu rehabilitācijai 50 eiro 
apmērā.

Ja Čornobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieks šo pabalstu ir 
saņēmis pagājušajā gadā, viņam nav 
atkārtoti jāvēršas JSLP, jo pabalsts 
tiks pārskaitīts uz JSLP rīcībā esošo 
kredītiestādes norēķinu kontu. Taču, 
ja personai ir mainījies kredītiestādes 
konts, JSLP līdz 15. aprīlim jāiesniedz 
iesniegums par jaunu kredītiestādes 
kontu pabalsta saņemšanai.

Saskaņā ar pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem atkārtoti pabalstu 
izmaksā līdz katra gada 30. aprīlim. 
Pagājušajā gadā šo pabalstu saņēma 
64 Čornobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki.

Lai pabalstu 50 eiro apmērā sa-

ņemtu pirmreizēji, personai līdz 
15. aprīlim ar iesniegumu jāvēršas 
JSLP Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9, 115. kabinetā, kur pieejama 
arī iesnieguma veidlapa pabalsta 
piešķiršanai «Iesniegums bez ienā-
kumu izvērtēšanas». Savukārt elek-
troniskā iesnieguma forma publicēta 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā 
«Pakalpojumi», «Sociālie pakalpo-
jumi».

Iesniegumā obligāti jānorāda kre-
dītiestādes konta numurs, uz kuru 
pārskaitīt pabalstu, kā arī Čornobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas dalīb-
nieka apliecības numurs. Iesniegumu 
var iesniegt:

• ievietojot JSLP izvietotajā kastītē 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9;

• nogādājot JSLP Informācijas 
kabinetā (115. kabinets) Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 9;

• nosūtot pa pastu JSLP uz adresi: 
Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, Jel-
gava, LV-3001;

• parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 
soc@soc.jelgava.lv;

• nosūtot e-adresē.
Papildu informāciju var saņemt 

JSLP pa tālruni 63048914, 63007224 
vai 20237378. 

Uz tikšanos aicināti Čornobiļas AES avārijas seku likvidatori



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 22. aprīlī plkst.16.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Zemgales prospektā 1C (kadastra 
numurs 09000060459, kadastra apzīmējums 09000060456, platība 903 m2), mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli un pretendentu atlasi starp zemesgabalam piegulošo zemes vienību īpašniekiem. 
Izsoles sākumcena – 39 000 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 3900 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 16. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
(reģ.nr.90000042516) 

izsludina konkursu uz pašvaldības 
iestādes «Centrālā pārvalde» 

SABIEDRISKO ATTIECĪBU 
DEPARTAMENTA SABIEDRISKO 

ATTIECĪBU GALVENĀ SPECIĀLISTA 
amata vietu 

(1 vakance uz nenoteiktu laiku).
Galvenie pienākumi:
1. nodrošināt pašvaldības tīmekļvietnes www.
jelgava.lv un pašvaldības iekšējās informāci-
jas sistēmas tehnisko un saturisko vadību; 
2. nodrošināt informācijas saturisko apstrādi 
un ievietošanu tīmekļvietnēs;
3. veidot pašvaldības komunikāciju interneta vidē; 
4. vadīt sabiedrisko attiecību projektus, 
sadarboties ar pašvaldības iestādēm, 
sabiedriskajām organizācijām un citiem 
sadarbības partneriem.

Prasības:
1. augstākā izglītība komunikāciju vai sociālo 
zinātņu jomā;
2. vismaz 2 gadu pieredze komunikācijas 
darbā pašvaldībā vai kādā no tās kapitāl-
sabiedrībām tiks uzskatīta par priekšrocību;
3. labas komunikācijas prasmes, augsta 
atbildības sajūta un precizitāte;
4. valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī;
5. svešvalodu zināšanas tiks uzskatītas par 
priekšrocību.

Pieteikuma dokumenti:
1. motivēts pieteikums, kas atspoguļo 
pretendenta zināšanas un kompetences 
atbilstoši izvirzītajām prasībām un veica-
majiem amata pienākumiem;
2. dzīves, iepriekšējo darbu un profesionālās 
pieredzes apraksts (CV);
3. izglītību apliecinošo dokumentu kopijas. 
Pieteikuma dokumenti iesniedzami līdz  
28. martam (ieskaitot) Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības iestādes Klientu apkalpo-
šanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 131. 
kabinetā, ar norādi «Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes «Centrālā pārval-
de» Sabiedrisko attiecību departamenta 
sabiedrisko attiecību galvenā speciālista 
amata konkursam» vai jāiesūta elektroniski 
(parakstīti ar drošu elektronisko parakstu) 
uz e-pasta adresi dace.ebere@jelgava.lv, 
tālrunis uzziņām – 63005588.

Amats klasificēts ar profesijas klasifikatora kodu 
2432 08, 26. amata saime, II līmenis, 9 mēneš-
algu grupa ar mēnešalgu 1443 euro (bruto).
Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt 
savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim –  
pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu 
apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība.

Plašāk – www.jelgava.lv.

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 22. aprīlī plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029398 Jelgavā, 
Zemgales prospektā 4–3, kas sastāv no dzīvokļa Nr.3 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000060194001003, kopējā platība 87,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 879/32153 
domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000060194001) un zemes (kadastra 
apzīmējums 09000060194), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 59 000 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 5900 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 16. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālrunis 63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elek-
troniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2024. gada 13. martā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Centrālā pārvalde» ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-26.3/963 «Detālplānojuma nekustamajam īpašumam 5. līnijā 31, 
Jelgavā, projekta nodošana publiskajai apspriešanai». 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA «Arhitektūra un vide», e-pasts: info@aunv.lv, tālr.: 29269076.
Detālplānojuma teritorija ir fiziskai personai piederošs īpašums, tajā ir paredzēts izveidot 
15 jaunas zemes vienības savrupmāju apbūvei. Piekļuve jaunveidojamām zemes vienībām 
tiks nodrošināta no 5. līnijas un Bumbieru ceļa un pa jaunveidojamu koplietošanas ceļu no 
Bumbieru ceļa. 
Ar detālplānojuma projektu no 19.03.2024. līdz 15.04.2024. var iepazīties Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», 
«Līdzdalība», un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. Kon-
sultācijas par detālplānojuma projektu un iespējām ar to iepazīties klātienē tiek sniegtas pa 
tālruni 63005493 vai e-pastu dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies videokonferences režīmā platformā «Zoom» 
8. aprīlī pulksten 16. Lai pieteiktu dalību, aicinām nosūtīt savu kontaktinformāciju uz e-pasta 
adresi dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var nosūtīt pa pastu Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai uz 
adresi: Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, elektroniski, sūtot pa e-pastu pasts@jelgava.lv vai 
portālā www.geolatvija.lv.

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 22. aprīlī plkst.16 Jelga-
vā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028939 
Jelgavā, Tirgoņu ielā 7–4, kas sastāv no dzīvokļa Nr.4 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000020339001004, kopējā platība 18,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 182/2569 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020339001, 09000020339002) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000020339), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3800 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 380 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 16. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālrunis 63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elek-
troniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 22. aprīlī plkst.16.15 Jel-
gavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009008831 
Jelgavā, Tirgoņu ielā 7–5, kas sastāv no dzīvokļa Nr.5 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000020339001010, kopējā platība 24,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 242/2569 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020339001, 09000020339002) 
un zemes (kadastra apzīmējums 09000020339), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 5500 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 550 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 16. aprīļa plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālrunis 63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elek-
troniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI  |  11marts | 2024

Aļeksejeva Daila
(14.09.1935.–23.02.2024.)

Aure Gaļina
(15.02.1957.–20.02.2024.)

Bainova Ņina
(12.10.1933.–20.02.2024.)

Fedorova Irina
(06.02.1958.–22.02.2024.)

Grigorjeva Teresa
(24.10.1946.–20.02.2024.)

Grigorjeva Zuzanna
(22.05.1932.–21.02.2024.)

Igaune Mērija
(15.06.1955.–22.02.2024.)

Iļjinskis Germans
(29.05.1938.–20.02.2024.)

Jakovele Ausma
(18.01.1934.–23.02.2024.)

Jaunzeme Mārīte
(02.04.1948.–20.02.2024.)

Kandišs Uldis
(18.06.1965.–17.02.2024.)

Krišjānis Mārtiņš
(26.09.1979.–20.02.2024.)

Muravka Valentīna Genoveva
(24.05.1938.–21.02.2024.)

Pelūde Brigita
(15.02.1938.–21.02.2024.)

Pētersons Māris
(10.05.1944.–22.02.2024.)

Piļipenko Viktors
(26.10.1949.–20.02.2024.)

Prusova Svetlana
(16.06.1950.–17.02.2024.)

Saltuma Dzintra
(07.09.1957.–15.02.2024.)

Seņkāns Viesturs
(21.10.1960.–21.02.2024.)

Sisojevs Pjotrs
(14.07.1940.–19.02.2024.)

Strogonova Leontīna
(06.07.1929.–16.02.2024.)

Šepeta Regīna
(15.12.1942.–17.02.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā deklarētām personām

Popoka Valentīna
(12.10.1937.–25.02.2024.)

Rozenštrauha Aina
(06.09.1944.–23.02.2024.)

Sauta Františka
(07.01.1929.–25.02.2024.)

Slaveiks Ilvars
(12.02.1970.–25.02.2024.)

Troickis Jānis
(16.06.1942.–26.02.2024.)

Veilands Raimonds
(11.03.1945.–24.02.2024.)
Audzespiedure Valentīna

(12.11.1933.–05.03.2024.)
Beķers Andris

(16.12.1970.–04.03.2024.)
Birznieks Jānis

(18.09.1973.–03.03.2024.)
Bomberova Irēna

(26.09.1945.–07.03.2024.)
Dalbiņa Irēna

(10.04.1935.–02.03.2024.)

Ternova Aina
(14.06.1932.–20.02.2024.)

Timkovs Viktors
(06.08.1952.–19.02.2024.)

Toma Gaļina
(08.09.1931.–16.02.2024.)

Viļčaks Eduards
(26.03.1944.–22.02.2024.)

Ziemelis Jānis
(22.10.1937.–22.02.2024.)

Adakovska Anna
(10.02.1939.–24.02.2024.)

Ancāne Aldona
(03.02.1938.–25.02.2024.)

Djadjura Vitālijs
(30.09.1938.–25.02.2024.)

Hohlovs Juris
(26.09.1984.–23.02.2024.)

Kreidikova Svetlana
(04.01.1938.–26.02.2024.)

Mežeckis Pjotrs
(19.08.1958.–28.02.2024.)

Greckis Genādijs
(24.10.1955.–06.03.2024.)

Haļuta Aleksandrs
(18.09.1959.–25.02.2024.)

Hveženko Karīna
(22.11.1977.–07.03.2024.)

Kapustins Pahnudijs
(08.08.1942.–02.03.2024.)

Kļava Maija
(10.04.1945.–06.03.2024.)

Ozola Dzidra
(12.08.1941.–06.03.2024.)

Plece Raita
(23.05.1941.–01.03.2024.)

Skrastiņa Ruta
(03.08.1943.–05.03.2024.)

Vereņko Staņislava
(16.12.1937.–04.03.2024.)

Belovs Ainārs
(05.02.1968.–12.03.2024.)

Bērziņa Līvija
(02.01.1948.–09.03.2024.)

Bubets Uldis
(01.07.1961.–11.03.2024.)

Geidone Dzidra
(06.05.1936.–10.03.2024.)

Geršmanis Arnolds
(16.10.1929.–14.03.2024.)

Krastiņa Tekla
(26.08.1940.–12.03.2024.)

Leilande Ērika
(09.08.1953.–13.03.2024.)

Novožilovs Boriss
(05.12.1953.–10.03.2024.)

Ozoliņa Ludmila
(23.03.1941.–10.03.2024.)

Plotka Voldemārs
(23.02.1944.–11.03.2024.)

Priedenfelds Modris
(05.10.1947.–08.03.2024.)

Žvibule Vija
(28.04.1940.–14.03.2024.)

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina 
Zigmunda Čamaņa (dzimis 1942. gada  
6. februārī, miris 2024. gada 6. februārī) 
piederīgos pieteikties Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldībā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 
305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523), 
divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas 
dienas, lai vienotos par rīcību ar Zigmunda 
Čamaņa īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzī-
ves priekšmetiem un mantām. Ja minētajā 
termiņā Zigmunda Čamaņa piederīgie 
nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
Veselības aprūpes un veicināšanas nodaļa 

aicina visus interesentus anonīmi un konfidenciāli veikt 
HIV, SIFILISA, B UN C HEPATĪTA EKSPRESTESTU.

• Eksprestestus iespējams veikt bez maksas drošā un atbalstošā vidē – 
  testpunktā Stacijas ielā 13 Jelgavā. 
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs dokuments NAV jāuzrāda. 
  Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Testēšanas punkta darba laiks:
pirmdienās no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 18.30;
trešdienās no plkst.9 līdz 12 un no 13 līdz 16.30.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 27830373, 25612545 
vai e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

BEZMAKSAS* DA TORZINĪBU KURSI
STRĀDĀJOŠĀM PERSONĀM

IZVĒLIES
MĀCĪBU
IESPĒJAS Datu apstrāde, analīze un vizualizācija ar

Microsoft Excel - 80 māc. st. 

Digitālā mārketinga rezultātu mērīšana un
analīze - 80 māc. st. 

Facebook un Instagram rīki uzņēmuma
mārketinga attīstīšanai - 80 māc. st. 

Tīmekļa vietņu izstrāde ar WordPress - 
       80 māc. st.

Digitālie rīki interaktīvas prezentācijas
izveidei - 80 māc. st. 

Vizuālo materiālu veidošana ar bezmaksas
tiešsaistes rīkiem Canva.com,
Piktochart.com, Infogram.com - 80 māc. st.

Digitālās pamatprasmes darbā ar
Microsoft Office - 120 māc. st. 

Grāmatvedības procesu pārvaldība
programmā Zalktis - 80 māc. st.

pa tālruni 63082101, 63012159, 63012158, 26602618
vai e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv

Plašāka informācija:

AF projekts “Prasmju pilnveide pieaugušajiem” Nr. 3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001

* Pieteikties kursiem (mūžizglītība) ar kupona metodi iespējams Nodarbinātības
valsts aģentūras (NVA) tīmekļvietnē www.nva.gov.lv



12  |  SPORTS marts | 2024

 Ritma Gaidamoviča

Šomēnes Ķīpsalas 50 met-
ru peldbaseinā aizvadīts 
6. Latvijas Jauniešu un 
junioru čempionāts pel-
dēšanā. Čempiona titulu 
izcīnīja vairāki Jelgavas 
Specializētās peldēšanas 
skolas (JSPS) audzēkņi, 
bet vislielākie panākumi 
ir Nikolasam Deičmanam. 
Viņš uzstādīja trīs Latvijas 
junioru rekordus – 200 
metru peldējumā uz mu-
guras, kā arī 200 metru 
un 400 metru komplek-
sajā peldējumā. Turklāt 
200 metru peldējumā uz 
muguras Nikolass laboja 
2012. gadā uzstādīto Lat-
vijas rekordu, un šis ir viņa 
pirmais nacionālais re-
kords. Līdz ar šo panākumu 
Nikolass kvalificējās Eiro-
pas Junioru čempionātam 
200  metros uz muguras, 
kas notiks Viļņā no 2. līdz 
7. jūlijam. 

JSPS direktora vietnieks Aldis 
Trukšāns stāsta, ka sacensībās 
startēja ļoti daudz dalībnieku – 745 
peldētāji, tostarp 159 peldētāji no 
Somijas, Igaunijas un Azerbaidžā-
nas. JSPS šajās sacensībās pārstā-
vēja 60 sportisti, kas mājās pārveda 
41 medaļu, tajā skaitā 20 zelta. 
Sacensības notika divās vecuma 
grupās: juniori (2006.–2010. gadā 
dzimušie) un jaunieši (2011. gadā 
dzimušie un jaunāki). 

Vislabāk veicās treneres Astras 
Ozoliņas audzēknim N.Deičma-
nam, kurš izcīnīja Latvijas junioru 
čempiona titulu 100 metros brīvajā 
stilā, 200 metros brīvajā stilā, 200 
metros uz muguras, 200 metros 
kompleksajā peldējumā un 400 
metros kompleksajā peldējumā. 
Turklāt 200 metros uz muguras, 
200 metru un 400 metru komplek-
sajā peldējumā sportistam izdevās 
uzstādīt jaunu Latvijas junioru 
rekordu. 200 metru peldējumā 
uz muguras Nikolass finiša sienai 
pieskārās pēc divām minūtēm un 
02,65 sekundēm (2:02,65), labojot 
2012. gadā uzstādīto Latvijas re-
kordu. Tas ir viņa pirmais nacionā-
lais rekords kādā no individuālajām 
distancēm. Gandrīz astoņpadsmit 
gadus vecais sportists nacionālo 
Konstantīna Blohina uzstādīto 
rekordu laboja par 0,35 sekundēm, 
bet savu personīgo sniegumu uzla-
boja par sekundi. Tādējādi Nikolass 
izpildīja normatīvu dalībai Eiropas 
Junioru čempionātā Latvijas izla-
ses sastāvā. 

Latvijas junioru čempiona tituls 
šajās sacensībās arī Kristianam 
Brenčam 50 metros brīvajā stilā, 
50 metros uz muguras un 100 
metros uz muguras. Kristianam 
gan pietrūka 0,01 sekundes, lai 
kvalificētos Eiropas Junioru čem-
pionātam 50 metros uz muguras.

Latvijas junioru čempiona titulu 
izcīnīja arī Elijs Aleksejevs 100 
metros tauriņstilā un 200 metros 

tauriņstilā, Kristīne Zinoviča 50 
un 100 metros uz muguras, JSPS 
zēnu komanda 4x100 metru kom-
binētajā stafetē un 4x100 metru 
brīvā stila stafetē (komandā startēja  
N.Deičmans, K.Brenčs, E.Aleksejevs, 
Krišjānis Rozenbilds), JSPS jauktā 
komanda 4x100 metru kombinētajā 
stafetē (N.Deičmans, K.Brenčs, K.Zi-
noviča, Marta Upeniece).

Latvijas jauniešu čempiona ti-
tulu izcīnīja Mārcis Gudēvics 
100 metros brīvajā stilā, Edvards 
Deičmans 200 metros kompleksā, 
Eva Hoļme 50 metros brīvajā stilā, 
Una Millere 200 metros brasā un 
50 metros tauriņstilā.

Junioru grupā vicečempioni: 
K.Brenčs 100 metros brīvajā stilā 
un 100 metros brasā, Rūdis Son-
dors 100 metros un 200 metros uz 
muguras, E.Aleksejevs 200 met-
ros brīvajā stilā, Vitālija Kuzina 
100 un 200 metros uz muguras, 
JSPS zēnu komanda (N.Deičmans, 
E.Aleksejevs, Jaroslavs Orbidāns, 
Reinis Vilciņš) 4x200 metru brīvā 
stila stafetē un JSPS meiteņu ko-
manda (K.Zinoviča, M.Upeniece, 
Rūta Šķirus, Anna Geraseva) šajā 
stafetē. 

Jauniešu grupā vicečempioni: 
Pauls Kažociņš 100 metros uz 
muguras, E.Deičmans 200 met-
ros uz muguras, E.Hoļme 100 
metros brīvajā stilā un 50 metros 
tauriņ stilā, U.Millere 100 metros 
brasā un 200 metros kompleksā, 
JSPS zēnu komanda (P.Kažociņš, 
E.Deičmans, M.Gudēvics, Salvis 
Šķirus) 4x100 metru brīvā stila 
stafetē, JSPS jauktā komanda 
(E.Deičmans, M.Gudēvics, Nikola 
Stepanova, Sāra Bergkinda) 4x100 
metros kombinētajā stafetē.

Bronzas medaļu junioru grupā 
izcīnīja Anna Geraseva 200 metros 
uz muguras, savukārt jauniešu 
grupā – Pauls Kažociņš 200 metros 
uz muguras, U.Millere 100 metros 
brīvajā stilā un E.Hoļme 200 met-
ros brīvajā stilā.

Tāpat jāizceļ, ka sacensībās pir-
mo reizi I sporta klases normatīvu 
izpildīja Anželikas Paegles audzēk-
nis Reinis Šteimanis, II sporta 
klases normatīvu – Jeļenas Visoc-
kas audzēknis Maksims Šefers, 
A.Ozoliņas audzēknis E.Deičmans, 
Ingas Arnītes audzēknis Eliass 
Rozenštrauhs, Egijas Kravcovas 
audzēkņi M.Gudēvics un Agate 
Laganovska, A.Paegles audzēknis 
Germans Gusts, Sporta meistara 
kandidāta normatīvu izpildīja 
J.Visockas audzēkņi Reinis Vilciņš 
un Artjoms Fomenko, A.Paegles 
audzēkne V.Kuzina.

Jau šajā nedēļas nogalē –  
23. un 24. martā – Jelgavas spor-
tisti, kuri uzrādīja labus rezul-
tātus šajā čempionātā, Latvijas 
izlases sastāvā startēs Baltijas 
valstu peldēšanas čempionātā Viļ-
ņā. Savukārt 5. un 6. aprīlī JSPS 
peldētāji startēs Latvijas U-20 
čempionātā peldēšanā, kas notiks 
Jelgavā – Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes Sporta 
centra peldbaseinā. Sacensības bez 
maksas vērot aicināti arī skatītāji.

Peldētājs Nikolass Deičmans labo 
12 gadus senu Latvijas rekordu

Foto: Latvijas 
Peldēšanas 
federācija

 Ritma Gaidamoviča

26. martā Latvijā sāksies Olimpiskais mēnesis, 
kas noslēgsies ar Olimpisko dienu 26. aprīlī. 
Šajā laikā notiks dažādas aktivitātes – zīmēju-
mu konkurss mazākajiem, radoši un sportiski 
ekspreskonkursi sociālajos tīklos vecākiem 
skolēniem, Olimpiskā stunda un jau tradicio-
nālā kopīgā vingrošana un stafetes Jelgavas 
skolēnu komandām. 

Viena no Olimpiskās dienas tradīcijām ir kopīga vingro-
šana, un šogad tā notiks 26. aprīlī pulksten 11 Zemgales 
Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadionā. Lai gan mērķau-
ditorija ir pilsētas skolu komandas, uz kopīgo vingrošanu 
aicināti arī citi pilsētnieki, kuri būs apguvuši vingrojumu 
kompleksu un vēlas vingrot kopā. Vingrojumu komplekss 
līdz Olimpiskā mēneša sākumam tiks publicēts Latvijas 
Olimpiskās komitejas (LOK) mājaslapā www.olimpiade.
lv. «Pasākumam esam pieteikuši 20 pilsētas izglītības 
iestādes – bērnudārzus un skolas –, kas piedalīsies Olim-
piskajā dienā. Lielākā daļa bērnu un jauniešu Olimpiskās 
dienas aktivitātēs iesaistīsies savā izglītības iestādē,» 
stāsta Sporta servisa centra direktora vietniece Maija Ac-
tiņa, piebilstot, ka ZOC pulcēsies Jelgavas 4. vidusskolas 
skolēni, iespējams, tuvāko bērnudārzu audzēkņi, kā arī 
skolu stafešu komandas. Bet pulksten 9.30, pirms vingro-
šanas, izglītības iestādes aicinātas pieslēgties tiešsaistes 
Olimpiskajai stundai.

Jāpiebilst, ka Olimpiskā diena tiek rīkota, godinot 
Starptautiskās Olimpiskās komitejas un LOK dibinā-
šanas dienu.  

Skolēni sacentīsies stafetēs
Jelgavā par Olimpiskās dienas tradīciju pēc kopīgas 

vingrošanas kļuvušas skolu komandu stafetes. Pēc vin-

grošanas sāksies sacensības 4.–5. klašu un 6.–7. klašu 
komandām. Skolēni sacentīsies 10x60 metru jauktajā 
pretstafetē, 4x100 metru stafetē zēniem un meitenēm un 
jauktajā zviedru stafetē (100+200+300+400 metri). Pēc 
šīs grupas apbalvošanas stafetes turpināsies 8.–9. klašu un 
10.–12 klašu komandām. Arī šo grupu skolēni sacentīsies 
10x60 metru jauktajā pretstafetē, 4x100 metru stafetē 
zēniem un meitenēm un jauktajā zviedru stafetē. Pēc 
stafetēm notiks šīs grupas apbalvošana.

Mazākie aicināti zīmēt, lielākie – 
piedalīties ekspreskonkursos

Ierasti LOK Olimpiskajā mēnesī rīko radošos konkur-
sus. Pirmsskolas izglītības iestāžu un sākumskolas (1.–
4. klase) audzēkņi aicināti piedalīties zīmējumu konkursā 
par tēmu «Olimpiskās spēles «Parīze 2024»». Konkursa 
darbs jāzīmē uz A4 formāta lapas un jāiesūta LOK līdz 
14. aprīlim (pasta zīmogs) ar norādi ««Olimpiskās dienas 
2024» konkursam» (adrese: Grostonas iela 6b, Rīga, LV-
1013). Iesūtot darbu konkursam, jānorāda autora vārds, 
uzvārds, vecums vai klase, izglītības iestāde, pašvaldība. 
Uz katra darba jānorāda kontaktinformācija saziņai par 
konkursa apbalvošanu. «Esam uzrunājuši skolas un 
bērnudārzus, lai mudina bērnus piedalīties un no katras 
iestādes LOK iesūta vienu labāko darbu, bet pārējos 
eksponē īpašā Olimpiskā mēneša izstādē savā izglītības 
iestādē,» tā M.Actiņa. Būtiski, ka LOK ir tiesības publicēt 
saņemtos darbus, pēc nepieciešamības norādot konkrētā 
darba autoru (vārds un uzvārds) un viņa pārstāvēto iz-
glītības iestādi. Pēc darbu iesniegšanas LOK tie kļūs par 
LOK īpašumu un atpakaļ netiks izsniegti.

Vecākie skolēni Olimpiskā mēneša laikā, no 26. marta 
līdz 26. aprīlim, tiks aicināti piedalīties dažādos radošos un 
sportiskos ekspreskonkursos, kas periodiski tiks publicēti 
LOK kontos sociālajos tīklos. 

Olimpiskajā mēnesī – radoši 
konkursi, Olimpiskajā dienā – 
kopīga vingrošana un stafetes

Foto: Sporta servisa centrs

Finišam tuvojas «Optibet» 
hokeja līgas 2023./2024. gada 
sezona, kas reizē ir Jelgavas 
hokeja komandas «Zemgale/
LBTU» 20.  jubilejas sezona. 
Jelgavas komanda regulāro 
turnīru noslēdza 1.  vietā, jau 
otro reizi kluba vēsturē ie-
gūstot kausu. Līgas play-off 
pusfinālā cīņā par iekļūšanu 
finālā līdz četrām uzvarām 
mūsu komandai pretim stājas 
Rīgas «Prizma».  Pirmajā spēlē 
jelgavnieki uzvarēja ar 6:1, 
otrajā – ar 6:4, trešajā – ar 3:1. 
Ceturtā savstarpējā spēle aiz-
vadīta 18. marta vakarā, kad «Jelgavas Vēstnesis» jau bija nodots tipogrāfijā. 
«Optibet» hokeja līgas fināls sāksies 27. martā, un tajā tiksies HK «Zemgale/LBTU» un «Prizmas» 
pāra uzvarētājs un HK «Mogo/LSPA» un HK «Kurbads» dueļa uzvarētājs. Arī finālā, lai noskaidrotu 
Baltijas un Latvijas hokeja čempionu, komandas cīnīsies līdz kādas komandas četrām uzvarām. Fi-
nāla spēles notiks 27., 29., 31. martā un 2. aprīlī; ja būs nepieciešams, papildu spēles tiks aizvadītas 
4., 6. vai 8. aprīlī. Visas fināla spēles pārraidīs televīzijas kanālā «TV6». Aktuālajai informācijai 
par HK «Zemgale/LBTU» rezultātiem var sekot līdzi Jelgavas pilsētas tīmekļvietnē Jelgava.lv.

Hokeja sezona tuvojas finišam

Foto: Ivars Veiliņš



SPORTS  |  13marts | 2024

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ritma Gaidamoviča

Jauno «Tonybet» futbola 
virslīgas sezonu ar divām 
spēlēm savās mājās sākusi 
«FS  Jelgava» komanda. 
Arī nākamā spēle notiks 
mājās  – 29.  martā pulk-
sten 16 sporta bāzē Kārklu 
ielā  6. Klātienē līdzi just 
Jelgavas futbolistiem ai-
cināti arī skatītāji. 

Pirmajā sezonas spēlē pret 
«BFC Daugavpils», klātesot vai-
rāk nekā 400 skatītājiem, neska-
toties uz mazākumu, jelgavnieki 
spēja nosargāt neizšķirtu rezul-
tātu (0:0) un nopelnīja pirmo 
punktu čempionātā. Bet otrajā 
spēlē, kas notika aizvadītajās 
brīvdienās pret FK «Tukums 
2000/Telms», «FS Jelgava» savā 
laukumā zaudēja ar rezultātu 2:3. 

Futbola skolas «Jelgava» valdes 
loceklis Jānis Vuguls atklāj, ka šīs 
sezonas galvenais mērķis ir sagla-
bāt komandai vietu Virslīgā. «Šī 
ir komandas otrā sezona Virslīgā. 
Varētu šķist, ka futbolisti jau ir 
pieredzējušāki, mazliet apbružā-
jušies, tāpēc būs vieglāk, taču uz 
to nevaram paļauties, jo arī citas 
komandas mūs ir iepazinušas un 
nojauš, ko no mums sagaidīt. Līdz 
ar to viss ir mūsu pašu rokās. Es 
ceru, ka mūsu spēlētāju ambīci-
jas ir augušas un sagatavošanās 
posms būs devis pozitīvas emoci-
jas visai sezonai, katrā spēlē ejot 
uz maksimālo,» tā J.Vuguls. 

Komandas galvenais treneris 
Valērijs Redjko atzīst, ka saga-
tavošanās posms bija labs un 
puiši paveikuši milzīgu darbu. 
«Spēlētājiem ir jāgūst pārliecī-
ba, ka varam sasniegt augstāku 
rezultātu,» tā komandas galvenais 
treneris, norādot, ka arī pašam 

Futbolistiem sākusies Virslīga; 
nākamā spēle – 29. martā

ir jāiegulda liels darbs – viens ir 
spēlēt laukumā kā spēlētājam un 
domāt tikai par savu individuālo 
sniegumu, taču šobrīd viņam kā 
trenerim ir jādomā par visiem 
komandas spēlētājiem, jāatrod 
katram individuāla pieeja, lai ietu 
uz kopīgu mērķi, un tas neesot 
viegli. Gan treneris, gan J.Vuguls 
atzīst, ka arī šajā sezonā, kom-
plektējot sastāvu, uzsvars likts 
uz saviem futbola skolas audzēk-
ņiem. «Ja mūsu futbola skolas 
audzēkņiem nav iespēju spēlēt 
Virslīgā, tad nav jēgas no pirmās 
komandas. Mūsu filozofija – Virs-
līgas komanda ir piramīdas aug-
šējā sadaļa. Komandas kodolam ir 
jābūt no savas skolas, taču esam 
piesaistījuši arī dažus leģionā-
rus, lai mūsu audzēkņiem ir no 

kā mācīties. Bet primāri dodam 
iespēju mūsu futbola akadēmijas 
audzēkņiem, lai viņi var progresēt 
savos spor tiskajos sasniegumos kā 
spēlētāji,» tā J.Vuguls. Treneris 
norāda, ka šobrīd komanda ir no-
komplektēta, taču tas nenozīmē, 
ka sezonas laikā nepiesaistīs tai 
jaunus futbola skolas audzēkņus.  

«Tonybet» futbola Virslīgā 
šogad startē desmit komandas – 
«Tukums 2000/Telms», «RFS», 
«BFC Daugavpils», «FS Jelgava»,  
FK «Metta», «Grobiņas SC/
LFS», «Riga FC», «Valmiera FC», 
FK «Auda», FK «Liepāja». Virslīgas 
čempionāts notiks četros apļos, kat-
rai komandai aizvadot 36 spēles. Līdz 
9. novembrim paredzētas 180 spēles.

Jelgavniekiem nākamā spēle 
ir 29. martā pulksten 16 Kārklu 

Tuvākās «FS Jelgava» 
mājas spēles

• 29. martā pulksten 16 Kārklu ielā 6.
• 13. aprīlī pulksten 18 Kārklu ielā 6.
• 18. aprīlī pulksten 19.30 Kārklu ielā 6.
• 28. aprīlī pulksten 16 Kārklu ielā 6.

Foto: «FS Jelgava»/Ruslans Antropovs

ielā 6. Ieejas maksa – 5 eiro, skolē-
niem, studentiem un pensionāriem 
(uzrādot apliecinošu dokumen-
tu) – 3 eiro. Bezmaksas ieeja būs 
bērniem līdz sešu gadu vecumam, 
neaizņemot atsevišķu sēdvietu, un 
invalīdiem. Biļetes uz spēlēm var 
iegādāties tīmekļvietnē Lolo.id un 
pie ieejas stadionā. Jāpiebilst, ka 
iespējams iegādāties arī sezonas 
abonementu. Sīkāka informācija 
par to pieejama komandas mājas-
lapā www.fsjelgava.lv.

 Ritma Gaidamoviča 

Sacensību sezona sākusies 
pilsētas sportistiem vec-
meistariem, kuri pārstāv 
Jelgavu Latvijas Sporta ve-
terānu-senioru savienības 
61. pašvaldību sporta spēlēs. 
Jau izcīnītas medaļas distan-
ču slēpošanā, basketbolā, 
peldēšanā un vieglatlētikā. 
Šobrīd tiek komplektēta ko-
manda, kas pilsētu pārstāvē-
tu pavasara krosā 20. aprīlī 
Līvānos. Tāpat atsaukties 
aicinātas sportiskās jelgav-
nieces vecumā no 30 gadiem 
un kungi no 35 gadiem, kuri 
labprāt pārstāvētu mūsu 
pilsētu citu sporta veidu 
sacensībās, kas iekļautas 
61. pašvaldību sporta spēlēs.

 
Šomēnes Kuldīgas vieglatlētikas 

manēžā notika 61. pašvaldību sporta 
spēles vieglatlētikā telpās. Jelgavas 
veterānu komanda mājās pārveda 
21 medaļu – sešas zelta, septiņas 
sudraba un astoņas bronzas medaļas, 
kopvērtējumā starp Latvijas pašval-
dībām ierindojoties 9. vietā. Jelgavu 
pārstāvēja 17 vieglatlēti, kuri star-
tēja soļošanas, augstlēkšanas, lodes 
grūšanas un skriešanas disciplīnā. 
«Esam patiešām priecīgi par mūsu 
sportistu panākumiem. Mums ir 
salīdzinoši jauna veterānu komanda, 
līdz ar to sacenšamies vecuma gru-
pās, kur ir daudz dalībnieku un liela 
konkurence,» tā komandas pārstāvis 
vieglatlēts Toms Komass.

No jelgavniekiem vislabāk veicās 
Daigai Dābolai, kura izcīnīja trīs 
zelta medaļas – 60, 200 un 800 met-
ru skrējienā. Trīs sudraba medaļas 
ieguva Ilona Daģe – viņai 2. vieta 
200, 800 un 1500 metru skrējienā, 
bet visu medaļu komplektu izdevās 
izcīnīt Jelgavā dzīvojošajam Kreigam 
Rouzam no Lielbritānijas – viņam 
1. vieta 1500 metru skrējienā, 2. vie-
ta 800 metru skrējienā un 3. vieta 
200 metru skrējienā.

Jelgavniece Santa Lorence ieguva 
2. vietu 800 metru skrējienā un 
3. vietu 200 metru skrējienā, Salvis 
Brasavs izcīnīja sudraba medaļu 
1500 metru skrējienā un 3. vietu 
200 metros, zelta medaļa 1500 metru 
skrējienā Ilonai Freimanei un augst-
lēkšanā Mārim Stūrem, sudraba 
medaļa Ilzei Sermolītei 800 metru 
skrējienā. Bronzas godalgu no Kul-
dīgas pārveda Edīte Komasa-Dor-
be (200 metri), Egita Stahovska 
(1500 metri), Salvis Daģis (3000 met-
ri soļošana), Jānis Bartušēvics (lodes 
grūšana) un Oskars Stāmers (1500 
metru skrējiens).

Vecmeistari vieglatlēti turpina 
gatavoties vasaras sezonai un jau 
20. aprīlī pārstāvēs Jelgavu Pavasara 
krosā Līvānos. «Savai komandai aici-
nām pievienoties skrējējus. Distances 
garums krosa skrējienā atkarīgs 
no vecuma grupas. Ja ir vēlēšanās 
piedalīties, lūgums sazināties pa 
e-pastu toms.komass@freelanceri.
lv vai zvanīt Sporta servisa centram 
pa tālruni 63085300,» tā T.Komass. 

61. pašvaldību sporta spēļu fināl-
sacensībās peldēšanā, kas notika 

Siguldas sporta centra peldbaseinā, 
Jelgavas peldētāji komandu kopvēr-
tējumā ieguva 1. vietu deviņu koman-
du konkurencē. Jelgavas peldētāji 
izcīnīja 22 zelta medaļas, 11 sudraba 
un piecas bronzas. Pirmo vietu iegu-
va Katrīna Dūda 50 metros brīvajā 
stilā, 50 metros brasā un 50 metros 
uz muguras, Inga Gedroviča 50 met-
ros brīvajā stilā, Mārīte Garbene 
50 metros brīvajā stilā, 50 metros 
brasā un 50 metros uz muguras, 
Nauris Pundors 50 metros brīvajā 
stilā, 50 metros brasā un 50 metros 
uz muguras, Jānis Auziņš 50 met-
ros brīvajā stilā, 50 metros brasā 
un 50 metros uz muguras, Viktors 
Valainis 50 metros brīvajā stilā un 
50 metros uz muguras, Egija Kravco-
va 50 metros brasā, Dmitrijs Pupkovs 
50 metros brasā, Ivans Bergmanis 
50 metros brasā un 50 metros tauriņ-
stilā, Valērijs Semjonovs 50 metros uz 
muguras, Oļegs Jagovdiks 50 metros 
tauriņstilā. Jelgavniekiem arī 1. vieta 
jauktajā 4x50 metru kompleksajā 
stafetē. Otro vietu izcīnīja Zane 
Rein holde 100 metros brīvajā stilā 
un 100 metru kompleksajā peldēju-
mā, E.Kravcova 50 metros brīvajā 
stilā, Ludmila Dūda 50 metros brī-
vajā stilā un 50 metros uz muguras, 
D.Pupkovs 50 metros brīvajā stilā, 
O.Jagovdiks 50 metros brīvajā stilā 
un 50 metros brasā, I.Bergmanis 
50 metros brīvajā stilā, V.Semjonovs 
50 metros brasā. Jelgavai 2. vieta 
arī jauktajā 4x50 metru brīvā stila 
stafetē. 3. vietu izcīnīja Gundega 
Jankovska 100 metros brīvajā stilā, 
V.Semjonovs 50 metros brīvajā stilā, 

Mihails Šohats 50 metros brasā, 50 
metros uz muguras un 50 metros 
tauriņstilā. 

Jāpiebilst, ka februārī Madonā 
notika 61. pašvaldību sporta spēļu 
distanču slēpošana, kur mūsu Māra 
Bolšteina D80 grupā izcīnīja zeltu 
un Inna Bartuševiča sudraba me-
daļu, bet basketbolā, kas aizvadīts 
Jelgavā, pilsētu pārstāvēja vīriešu 
komanda K45 vecuma grupā un 
izcīnīja sudrabu.

Plānots, ka vēl šajā sezonā vecmeis-
tari Jelgavu pārstāvēs telpu futbolā, 
galda tenisā, volejbolā, pludmales 
volejbolā, svaru stieņa spiešanā guļus, 
pavasara krosā, nūjošanā, brīvajā 
cīņā, novusā, orientēšanās sportā ap-
vidū, badmintonā, šahā, vieglatlētikā 
(vasarā stadionā), minifutbolā, smai-
ļošanā un kanoe airēšanā dažādās ve-

cuma grupās. Informācija par visiem 
sporta veidiem un vecuma grupām 
ir pieejama tīmekļvietnē www.lsvs.lv. 

Sporta servisa centrs aicina at-
saukties visus jelgavniekus, kuri 
sporto un mūsu pilsētu labprāt 
pārstāvētu Latvijas Sporta veterā-
nu-senioru savienības 61. pašvaldību 
sporta spēlēs kādā no minētajiem 
sporta veidiem. Tie, kuri vēlas pie-
dalīties, aicināti sazināties ar Sporta 
servisa centra pārstāvi Irinu Koloso-
vu pa e-pastu irina.kolosova@sports.
jelgava.lv vai tālruni 63085300. 

Vecmeistariem pirmās uzvaras; komplektē komandu pavasara krosam

 Ilze Knusle

Jelgavas Vieglatlētikas 
kluba pārstāvis Edgars 
Bergs paravieglatlēti-
kas sacensībās «Dubai-
jas Grand Prix» izcīnījis 
bronzas medaļu.

Bronzu E.Bergs izcīnīja lodes 
grūšanā ar rezultātu 13,44 metri. 
Viņa grupā startēja septiņi pa-
ravieglatlēti. «Parīzes olimpisko 
spēļu normatīvu esmu izpildījis 
jau iepriekš, tāpēc man šīs bija kā 
treniņsacensības, lai pārbaudītu 
ziemas sezonā paveikto. Jāatzīst, 
rezultāts tomēr varēja būt labāks, 
jo mans personīgais rekords ir 
14 metri 70 centimetri. Dubajā 
bija neierasti laikapstākļi – pēkšņi 
uznāca spēcīgs lietus, un manu 
startu pārcēla par divām dienām. 
Iespējams, tas arī atstāja iespaidu 
uz rezultātu, taču ar treneri sprie-
dām, ka nekas traks nav noticis. 
Tagad jākoncentrējas uz pasaules 
čempionātu,» tā E.Bergs. 

Sportists norāda, ka šīs sa-
censības ietilpst gatavošanās 
posmā pasaules čempionātam, 
kas notiks maijā Japānā. Tieši 
pasaules čempionātā viņam būs 
jācīnās par kvotu Latvijas dalībai 
Parīzes para olimpiskajās spēlēs. 
Pagaidām nav zināms, cik spor-
tistu no Latvijas varēs piedalīties. 
«Cerams, ka izdosies,» tā E.Bergs.

Edgars Bergs 
cīnīsies par 
Latvijas kvotu 
Parīzes spēlēs

Foto: no 
E.Berga 

personīgā 
arhīva

Foto: «FS Jelgava»/Ruslans Antropovs



14  |  NOTIKUMI marts | 2024

IZSTĀDES
 � Līdz 28. martam – literārā izstāde «Starptautiskā laimes diena –  

20. marts. Stāsti un autoru pasakas par laimi». Ieeja – bez maksas (bērnu 
un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 28. martam – Jelgavas Mākslas skolas rīkotā vizuālās mākslas 
konkursa «Murālis manā pilsētā» darbu izstāde (Mākslas skolas izstāžu 
zālē). 

 � Līdz 30. martam – Aijas Feldmanes zīmuļu kolekcijas izstāde «Pasa-
ka par zīmuli». Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. martam – Daigas Kaupiņas gleznu izstāde «Saules pieskā-
rieni» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 31. martam – Guntas Plokas personālizstāde «Pasteļgleznie-
cība». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 2. aprīlim – literārā izstāde «Lieldienas». Ieeja – bez maksas 
(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 5. aprīlim – Jelgavas Mākslas skolas 6. klašu audzēkņu ogles 

zīmējumu izstāde «Jelgava XX gadsimta sākumā» (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � Līdz 14. aprīlim – Heršela grupas darbu izstāde «Ciano mistērijas» 
(Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 21. aprīlim – Santas Nagobades gleznu izstāde «Ceļš turpinās» 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 30. aprīlim – pastalu izstāde (Dzīvesziņas un arodu sētā).
 � Līdz 5. maijam – Agritas Tipānes porcelāna kolekcija «Otas pieskā-

riens» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).
 � No 27. marta līdz 25. maijam – izstāde «No lellēm līdz gleznām»: 

Pāvilam Šēnhofam 100 (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).
 � No 1. aprīļa līdz 10. maijam – Jelgavas Mākslas skolas pedagogu 

grafikas darbu izstāde «Gadu griezumā» (Mākslas skolas izstāžu zālē).
 � No 3. aprīļa līdz 31. maijam – Edvīna Kalnenieka izstāde «Šoreiz 

tikai akti» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 2. līdz 30. aprīlim – izstāde «Valstsvīrs, diplomāts, jurists Fridrihs 
Vesmanis» (Pilsētas bibliotēkā).

 � No 4. aprīļa līdz 7. maijam – TLMS «Dardedze» mezglojumu izstā-
de «Tu to arī vari, tikai dari». Studijas vadītāja – Ingrīda Ozolniece. Izstādes 
atklāšana – 4. aprīlī pulksten 15 (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 4. aprīļa līdz 7. maijam – Tautas gleznošanas studijas dalīb-
nieces Tatjanas Iljinas jubilejas izstāde (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 4. aprīļa līdz 7. maijam – Tautas gleznošanas studijas dalīb-
nieces Karīnas Samsones personālizstāde «Brīvie brīži krāsās» (kultūras 
nama 1. stāva foajē).

 � No 5. aprīļa līdz 5. maijam – Ilzes Pauliņas un Alberta Pauliņa 
izstāde «Desmitā stunda». Izstādes atvēršana – 5. aprīlī pulksten 15 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 5. līdz 27. aprīlim – Ilzes Hakas adīto augļu un dārzeņu izstāde 
«Uz veselību» (Miezītes bibliotēkā). 

19. MARTĀ 
 � Pulksten 17.30 – semināru cikla «Manu personīgo finanšu plāno-

šana» pirmā nodarbība. Semināru cikls sastāvēs no piecām bezmaksas 
nodarbībām par finanšu pratības jautājumiem un finansiālās labklājības 
uzlabošanu. Nodarbības plānotas no 19. marta līdz 16. aprīlim otrdienās 
pulksten 17.30. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63082101, 63012158, 
26602618 vai e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā).

21. MARTĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).
 � Pulksten 17 – pirmā Jelgavas skolēnu tautas deju kolektīvu reper-

tuāra pārbaude skate, gatavojoties XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku deju lielkoncertam «Es atvēru Laimas dārzu». Ieeja – bez 
maksas (kultūras namā).

22. MARTĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

23. MARTĀ 
 � Pulksten 11 – ģimeņu sestdienas lasāmrīts «Lieldienpasakas» 

(Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 17 – koncerts/festivāls «Baltija dejo 2024». Koncertā 

piedalās trīs Baltijas valstu tautas deju ansambļi. Biļešu cena – 4–5 € 
(kultūras namā).

JELGAVAS TEĀTRU FESTIVĀLS  
«JELGAVĀ RADĪTS UN RĀDĪTS»

 � 23. martā pulksten 18 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde: V.Šekspīrs 
«Makbets». Mūsdienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved 
līdz ārprātam. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

 �  24. martā pulksten 14 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde: V.Šekspīrs 
«Makbets». Mūsdienīgs stāsts par asiņainu tiekšanos pēc varas, kas noved 
līdz ārprātam. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā «Rota»).

 � 24. martā pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Zīverts 
«Cenzūra». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

 � 25. martā pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: M.Zīverts 
«Cenzūra». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

 � 27. martā pulksten 17 un 19 – Jelgavas Jaunā teātra jauniešu izrāde 
«Kauja pie» pēc J.Poruka darba «Kauja pie Knipskas» motīviem. Staigāja-
ma izrāde dažādās skolas telpās ar kaušanos. Izrādē izmantota necenzēta 
leksika. Vecums: 12+. Biļešu cena – 5 € (Spīdolas Valsts ģimnāzijā).

 � 27. martā pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde»: Ā.Alunāns 
«Mūsu pokāls». Biļešu cena – 1 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � 28. martā pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Manfreds 
Rihters «Dieva sala». Drāma vienā daļā bez starpbrīža. Vecums: 12+. Biļešu 
cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

 � 30. martā pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Ēriks 
Emanuels Šmits «Jūtu tektonika». Franču dramaturga lugas darbība noris 
mūsdienu Parīzē – izsmalcinātajā mūžīgās mīlestības pilsētā, un izrādās, 
ka pat tur noticēt mīlestībai nav viegli. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā). 

 � 1. aprīlī pulksten 14 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Ēriks Ema-
nuels Šmits «Jūtu tektonika». Franču dramaturga lugas darbība noris 
mūsdienu Parīzē – izsmalcinātajā mūžīgās mīlestības pilsētā, un izrādās, 
ka pat tur noticēt mīlestībai nav viegli. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā).

24. MARTĀ 
 � Pulksten 11 – Lasītāju klubiņa tikšanās (Pilsētas bibliotēkā).
 � Pulksten 12 – ģimenes diena «Pūpolsvētdiena bibliotēkā». Ieeja – 

bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

25. MARTĀ 
 � Pulksten 14 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts 

atceres brīdis (Svētbirzē).

27. MARTĀ 
 � Pulksten 13 – Lieldienu aktivitātes ģimenēm ar bērniem «Lieldienu 

noslēpums» (Miezītes bibliotēkā).

28. MARTĀ 
 � Pulksten 10 – Lieldienu aktivitātes ģimenēm ar bērniem «Lieldienu 

noslēpums» (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 13 – lasīšanas un radošā pēcpusdiena «Pavasari gaidot» 

(Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – koncerts «Avots. Koris. Roks». Koncertā piedalās 

koris «Zemgale» (JVPI «Kultūra»), Artūra Sebra kombo (JMV) un dažādi 
vokālie un instrumentālie solisti. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Mūzikas 
vidusskolas koncertzālē).

29. MARTĀ 
 � Pulksten 18 – Jelgavas kamerorķestra koncerts «Mūzika Lielajā 

piektdienā». Programmā: Alesandro Skarlati «Stabat Mater» (Latvijas 
pirmatskaņojums), Antonio Vivaldi «Stabat Mater», Antonio Stradella 
«Pietá, Signore», Remo Džadzotto «Adadžo». Mākslinieciskais vadītājs – 
Aigars Meri. Ieeja – bez maksas (Sv.Annas prokatedrālē).

31. MARTĀ 
 � Pulksten 11 – Lieldienu pastaiga visai ģimenei Jelgavas pils parkā. 

Pulksten 11 –Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs sveic mazos 
jelgavniekus (Jelgavas pils pagalmā).

2. APRĪLĪ 
 � Pulksten 16 – CV darbnīca jauniešiem. Bezmaksas tiešsaistes semi-

nārs vidusskolēniem par mūsdienīga CV izveides principiem. Dalība – 
bez maksas. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot pieteikuma formu mājaslapā 
zrkac.lv (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

5. APRĪLĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – grupas «Galaktika» jaunā albuma prezentācijas kon-

certtūre «Mums pieder tik daudz». Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

6. APRĪLĪ 
 � Pulksten 11 – pastalu meistarklase, visi materiāli tiks nodrošināti. 

Pieteikties pa tālruni 26438678. Dalības maksa – 45 € (Dzīvesziņas un 
arodu sētā).

 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Zaķu pavasara prieki». Vietu 
skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. Biļešu cena – 
0,50–2 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

7. APRĪLĪ 
 � Pulksten 9.30 – veloekskursija ar gidi Zani Gravu «Braucam vērot 

putnus!». Pieteikties pa tālruni 63005447. Dalība – bez maksas.
 � Pulksten 16 – Jelgavas pilsētas deju kolektīvu koncerts «Deju rakstos 

sadancot». Biļešu cena – 4–5 € (kultūras namā).

9. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Jelgavas bigbenda koncerts «Franču pavasaris». So-

liste – Aija Vītoliņa (vokāls). Koncerta vadītāja – Anete Ašmane-Vilsone. 
Biļešu cena – 10–15 € (kultūras namā).

11. APRĪLĪ 
 � Pulksten 15 – tikšanās ar Fridriha Vesmaņa dzimtas piederīgajiem. Do-

kumentālās filmas «Vesmaņa atgriešanās» skatīšanās (Pilsētas bibliotēkā).

13. APRĪLĪ 
 � Pulksten 11 – leļļu mazizrāde ģimenēm ar bērniem «Lasis Stasis un 

Atlasijas okeāns» (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 11 –  BJDK «Ieviņa» 40 gadu jubilejas koncerta  «Pāri galot-

nēm» ĢENERĀLMĒĢINĀJUMS. Mākslinieciskā vadītāja Alise Daugava. 
Biļešu cena 3 € (kultūras namā).

 � Pulksten 16 – BJDK «Ieviņa» 40 gadu jubilejas koncerts «Pāri ga-
lotnēm». Mākslinieciskā vadītāja – Alise Daugava. Biļešu cena – 4–5 € 
(kultūras namā).

16. APRĪLĪ 
 � Pulksten 10 – seminārs «Kā uzsākt uzņēmējdarbību?». Dalība – bez 

maksas. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot pieteikuma formu mājaslapā 
zrkac.lv (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

 � Pulksten 19 – Liepājas teātra viesizrāde: romantisks farss «Kā mīl 
tā otra puse». Luga sarakstīta 1969. gadā. Režisors Gundars Silakaktiņš 
nolēmis nepārcelt darbību uz mūsdienām, bet saglabāt tā laika estētiku. 
Izrāde 2 cēlienos. Ilgums – 2 stundas 45 min. Izrādē smēķē. Biļešu cena – 
15–28 € (kultūras namā).

17. APRĪLĪ 
 � Pulksten 13 – seminārs par Latvijas valstiskuma veidošanos sadarbībā 

ar Latvijas okupācijas muzeju. Pieteikumu dalībai seminārā un publiskajā 
diskusijā lūgums sūtīt līdz 12. aprīlim Latvijas okupācijas muzeju darbi-
niecei Evitai Veinbergai pa e-pastu evita.veinberga@okupacijasmuzejs.
lv. Dalība – bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Pulksten 19 – Artis Šimpermanis un Māris Blāze koncertprogrammā 
«Reiz Kurzemes krastā». Pavadošā grupa: Roberts Rasa (bass), Anrijs 
Grinbergs (sitamie instrumenti), Uldis Beitiņš (ģitāra), Julian (taustiņi). 
Biļešu cena – 20–25 € (kultūras namā).

18. APRĪLĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).
 � Pulksten 13 – jauno vides pētnieku forums «Skolēni eksperimentē» 

1.–6. klases skolēniem. Dalība – bez maksas. Pieteikties, rakstot uz e-pasta 
adresi dace.petersone-gutmane@zrkac.jelgava.lv (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā).

19. APRĪLĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – Riharda Čerkovska stāvizrāde «Patiesība par bērnu 

audzināšanu». Izrādes mērķis ir sapulcināt kopā vecākus, kas arī saskaras 
ar grūtībām bērnu audzināšanā. Ieeja pasākumā no 18 gadu vecuma. 
Biļešu cena – 14 € (kultūras namā «Rota»).

20. APRĪLĪ 
 � Pulksten 12 – aktīvās tūrisma sezonas ieskandināšanas pasākums. 

Dalība – bez maksas (Dzīvesziņas un arodu sētā).

 � Pulksten 12 – projekta «Satiec savu meistaru» gaitā meistarklase 
«Zemgales rakstaino brunču aušana stellēs ar velkamo ierīci un dzijas 
krāsošana manteļskurstenī ar augu krāsvielām». Dalībnieku skaits iero-
bežots, pieteikties pa tālruni 29116210 vai e-pastu austras.raksti@gmail.
com. Dalības maksa – 7 € (Dzīvesziņas un arodu sētā). 

 � Pulksten 14 – mūsdienu deju studijas «Intriga» 35 gadu jubilejas 
koncerts «Mirklī». Studijas vadītāja – Inga Ose. Biļešu cena – 4–6 € 
(kultūras namā).

 � Pulksten 18 – mūsdienu deju studijas «Intriga» 35 gadu jubilejas 
koncerts «Mirklī». Studijas vadītāja – Inga Ose. Biļešu cena – 4–6 € 
(kultūras namā).

21. APRĪLĪ 
 � Pulksten 11 – puzuru darbnīca projekta «Satiec savu meistaru» 

gaitā. Meistarklasi vada TDM Ausma Spalviņa. Dalību pieteikt pa tālruni 
29865836 no 10. līdz 20. aprīlim. Dalības maksa – 3 € (kultūras nama 
3. stāvā, konferenču zālē).

 � Pulksten 12 – rudzu maizes cepšanas meistarklase projekta «Satiec 
savu meistaru» gaitā. Dalībnieku skaits ierobežots, pieteikties pa tālruni 
29116210 vai e-pastu austras.raksti@gmail.com. Dalības maksa – 7 € 
(Dzīvesziņas un arodu sētā).

23. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Dmitrija Račkovska luga «Pamatinstinkts jeb Sieva uz 

stundu» (krievu valodā). Lomās: Diāna Rozovļjana, Svetlana Dorončenko, 
Aleksejs Avramenko. Ilgums – 2 stundas ar starpbrīdi. Vecums: 16+. Biļešu 
cena – 18–35 € (kultūras namā).

24. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Jelgavas Jaunā teātra jauniešu izrāde «Kauja pie» 

pēc J.Poruka darba «Kauja pie Knipskas» motīviem. Staigājama izrāde 
dažādās skolas telpās ar kaušanos. Izrādē izmantota necenzēta leksika. 
Vecums: 12+. Biļešu cena – 5 € (Spīdolas Valsts ģimnāzijā).

24.–27. APRĪLĪ – 
3. STARPTAUTISKAIS DZEJAS FESTIVĀLS 

«PAGE BREAK». FESTIVĀLA TĒMA – «EMPĀTIJA»
24. APRĪLĪ 

Tikšanās ar skolēniem/Student Meetings
 � Pulksten 12 Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijā – Ramins Mažars, 

Šolē Volpē, Nikola Madžirovs, Selahatins Joldigens, Jeļena Glazova, 
Guntars Godiņš.

 � Pulksten 12 Jelgavas Valsts ģimnāzijā – Lubi Barre, Andrē Nafiss-Sa-
hilijs, Katarīna Šultensa, Pjērs Venklērs, Marija Anhelesa Peresa-Lopesa, 
Kārlis Vērdiņš.
Dzejas meistarklases/Poetry Workshop*

 � Pulksten 15 Jelgavas Vecpilsētas mājā – Austa Fanija Sīgurdardotira, 
Susinukke Kosola sadarbībā ar Ziemeļvalstu ministru padomes biroju 
Latvijā (*reģistrētiem studentiem).
Dzejas lasījumi/Poetry Reading

 � Pulksten 18 Jelgavas kultūras namā – Ramins Mažars, Šolē Volpē, 
Nikola Madžirovs, Austa Fanija Sīgurdardotira, Selahatins Joldingens, 
Jeļena Glazova, Guntars Godiņš.
Dzejas pastaiga/Poetry Walk

 � Pulksten 19 Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas pagalmā – Lube Barre, 
Ramins Mažars, Šolē Volpē, Andrē Nafiss-Sahilijs, Katarīna Šultensa.

 � Pulksten 19.30 Pasta salā – Nikola Madžirovs, Austa Fanija Sīgurdar-
dotira, Pjērs Venklērs, Marija Anhelesa Peresa-Lopesa, Selahatins Joldigens.

 � Pulksten 20 skatu tornī Pilssalā – Susinukke Kosola, Jeļena Glazova, 
Guntars Godiņš, Kārlis Vērdiņš. 

26. APRĪLĪ
Apaļā galda diskusijas/Roundtable Discussion

 � Pulksten 16 Jelgavas kultūras namā – Lubi Barre, Ramins Mažars, 
Šolē Volpē, Andrē Nafiss-Sahilijs, Katarīna Šultensa, Nikola Madžirovs, 
Austa Fanija Sīgurdardotira, Pjērs Venklērs, Marija Anhelesa Peresa-Lo-
pesa, Selahatins Joldigens, Susinukke Kosola, Jeļena Glazova, Guntars 
Godiņš un Kārlis Vērdiņš.
Dzejas lasījumi/Poetry Reading

 � Pulksten 18 Jelgavas kultūras namā – Lubi Barre, Andrē Nafiss-Sa-
hilijs, Katarīna Šultensa, Pjērs Venklērs, Marija Anhelesa Peresa-Lopesa 
(Spānija), Susinukke Kosola, Kārlis Vērdiņš.

27. APRĪLĪ 
Festivāla noslēguma dzejkoncerts /Poetry Concert – Gala Event

 � Pulksten 18 Jelgavas kultūras namā – Lube Barre (ASV), Ramins 
Mažars (Afganistāna), Šolē Volpē (ASV), Andrē Nafiss-Sahilijs (Itālija/
Irāna), Katarīna Šultensa (Vācija), Nikola Madžirovs (Maķedonija), Austa 
Fanija Sīgurdardotira (Islande), Pjērs Venklērs (Francija), Marija Anhelesa 
Peresa-Lopesa (Spānija), Selahatins Joldigens (Turcija), Susinukke Kosola 
(Somija), Jelena Glazova (Latvija), Guntars Godiņš (Latvija) un Kārlis Vērdiņš 
(Latvija). Piedalās mūziķu grupa: Svens Vilsons (ģitāra), Toms Mikāls (taus-
tiņinstrumenti), Toms Poišs (bass), Rūdolfs Dankfelds (sitaminstrumenti).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv



NOTIKUMI  |  15marts | 2024

JELGAVAS SV.ANNAS PROKATEDRĀLĒ 
(Lielajā ielā 22a) 

• 24. martā pulksten 10 – Pūpolu svētdienas 
dievkalpojums.
• 27. martā pulksten 11 – eļļu svētīšanas un 
mācītāju solījuma atjaunošanas dievkalpojums.
• 27. martā pulksten 18 – vakara dievkalpojums.
• 28. martā pulksten 18 – Zaļās ceturtdienas 
dievkalpojums.
• 29. martā pulksten 10 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
• 29. martā pulksten 12 – ekumeniskais Krusta 
ceļš no Jelgavas Sv.Annas prokatedrāles līdz 
Jelgavas Romas katoļu katedrālei.
• 30. martā pulksten 23 – Lieldienu nakts vigīlija.
• 31. martā pulksten 10 – Kristus augšāmcel-
šanās svētki – Lieldienas.
• 1. aprīlī pulksten 10 – Otrās Lieldienas.
• 7. aprīlī pulksten 10 – Baltā svētdiena.

JELGAVAS ROMAS KATOĻU KATEDRĀLĒ 
(Katoļu ielā 11) 

• 24. martā – Pūpolu (palmu) jeb Kunga 
ciešanu svētdiena. Pulksten 9 – Sv.Mise poļu/
krievu valodā, pulksten 11 – Sv.Mise, «Rūgto 
asaru» 3. daļa, pulksten 18 – Sv.Mise. 
• 28. martā – Lielā ceturtdiena. Pulksten 10 – 
hrizmas Sv.Mise, piedalās diecēzes priesteri. 
Pulksten 17 – Kunga pēdējo vakariņu Sv.Mise. 
Adorācija līdz pulksten 19.30.
• 29. martā – Lielā piektdiena. Pulksten 12 – 
ekumeniskais Krusta ceļš no Jelgavas Sv.Annas 
prokatedrāles līdz Jelgavas Romas katoļu 
katedrālei. Pulksten 15 – Kristus ciešanu un 
nāves piemiņas dievkalpojums. Adorācija pie 
Kristus kapa līdz pulksten 19.30. 
• 30. martā – Lielā sestdiena. Pulksten 12, 
14 un pēc svētku vigīlijas Sv.Mises – Lieldienu 
produktu svētīšana. Pulksten 17 – Kunga aug-
šāmcelšanās svētku vigīlijas Sv.Mise. 
• 31. martā – Kunga augšāmcelšanās svētdie-
na. Pulksten 8, 11 un 18 – Sv.Mise. Lieldienu 
produktu svētīšana pēc katras Sv.Mises. 
• 1. aprīlī – Otrās Lieldienas. Pulksten 9 –  
Sv.Mise poļu/krievu valodā. Pulksten 11 – Sv.
Mise. Pulksten 18 – Sv.Mise. 

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI JELGAVĀ
JELGAVAS VASARSVĒTKU DRAUDZĒ 

(Jāņa Asara ielā 8)
• 29. martā pulksten 17 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
• 30. martā pulksten 12 un 17 – dievkalpojumi 
Klusajā sestdienā.
• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

JELGAVAS SV.JĀŅA BAZNĪCĀ (Jāņa ielā 1)
• 28. martā pulksten 18 – Zaļās ceturtdienas 
dievkalpojums.
• 29. martā pulksten 18 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
• 31. martā pulksten 10 – Lieldienu dievkal-
pojums.

JELGAVAS BAPTISTU BAZNĪCĀ 
(Mātera ielā 54)

• 29. martā pulksten 10 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums. 
• 31. martā pulksten 7 – Lieldienu rīta diev-
kalpojums. 
• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu dievkalpojums. 

JELGAVAS KRIEVU BAPTISTU DRAUDZĒ 
(Mātera ielā 56a)

• 29. martā pulksten 18 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums. 
• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu dievkalpojums.

«PESTĪŠANAS ARMIJĀ» (Dobeles ielā 42) 
• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

METODISTU DRAUDZĒ (Pētera ielā 4) 
• 28. martā pulksten 18 – Zaļās ceturtdienas 
dievkalpojums. 
• 31. martā pulksten 9 – Augšāmcelšanās rīta 
svētbrīdis. 
• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu dievkalpojums. 

JELGAVAS KRISTIEŠU DRAUDZĒ «GODĪBA» 
(Dambja ielā 26b)

• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

JELGAVAS EVAŅĢĒLISKĀS TICĪBAS 
KRISTIEŠU DRAUDZĒ «JAUNĀ DZĪVE» 

(Zemgales prospektā 12)
• 29. martā pulksten 18.30 – Lieldienu 
pielūgšanas vakars.
• 31. martā pulksten 11 – Lieldienu 
dievkalpojums.

SEPTĪTĀS DIENAS ADVENTISTU BAZNĪCĀ 
(Svētes ielā 25)

• 29. martā pulksten 18 – Lielās piektdie-
nas svētbrīdis. Bībeles lasījumi par Mesijas 
nākšanu, ciešanām un augšāmcelšanos.
• 30. martā pulksten 10 – Kristus ciešanu 
un augšāmcelšanās piemiņas dievkal-
pojums. 

JELGAVAS SV.SIMEONA UN SV.ANNAS 
PAREIZTICĪGO KATEDRĀLĒ 

(Raiņa ielā 5)
• 4. maijā pulksten 13 – Lieldienu kuliču 
un ēdienu iesvētīšana.
• 4. maijā pulksten 23.30 – pusnakts 
dievkalpojums.
• 5. maijā – Gaišā Kristus augšāmcelša-
nās. Pasha. Pulksten 24 – Krusta gājiens, 
nakts liturģija. Pulksten 8.30 – rīta diev-
kalpojums.

Ekumeniskais Krusta ceļš 
Lielajā piektdienā, 29. martā, Jelgavā notiks 
ekumeniskais Krusta ceļš. Tas sāksies pulksten 12 
pie Jelgavas Svētās Annas prokatedrāles un 
noslēgsies pie Jelgavas Romas katoļu katedrāles. 
Krusta ceļa maršruts: Pētera iela–Svētes iela– 
Mātera iela–Jelgavas Baptistu baznīca– Zirgu 
iela–gājiens šķērso Alunāna parku–Jelgavas 

Sv.Jāņa baznīca–Pasta iela–Raiņa iela–Jelga-
vas Romas katoļu katedrāle. 

Krusta ceļa maršrutā pie dievnamiem būs 
apstāšanās vietas jeb stacijas, un tās ir veltītas 
Jēzus Kristus ciešanu un nāves apcerei. Interesenti 
gājienam var pievienoties visa maršruta garumā. 
Plānots, ka gājiena dalībnieki pārvietosies pār-
svarā pa ietvēm, taču ceļa laikā iespējami īslaicīgi 
satiksmes ierobežojumi. 

 Anastasija Miteniece

Līdz 30. aprīlim Dzīvesziņas 
un arodu sētā Vecpilsētas 
ielā 2 notiks Zemgales pasta-
lu izstāde. Tajā varēs skatīt 
vēsturisko pastalu atdarinā-
jumus un uzzināt Zemgales 
novadam raksturīgās šo 
apavu veidošanas īpatnības.

Jelgavas reģionālajā Tūrisma 
centrā norāda: ideja par Zemgales 
pastalu izstādi Dzīvesziņas un arodu 
sētā radās pēc kāda īpaša atraduma 
restaurācijas darbu laikā Vecpilsē-
tas ielas pagalmā – tā bijusi senā 
pastaliņa. Pētot unikālo atradumu, 
atklājās, ka iekšpusē tai saglabājušies 
smalki auduma pavedieni, iespējams, 
no zīda, kas varēja būt kā odere 
visai pastalai vai pastalas iekšējā 

Dzīvesziņas un arodu sētā – 
Zemgales pastalu izstāde

zole. Atrastajai pastalai, līdzīgi kā 
tolaik darinātajām kurpēm, bijusi 
klāt pievienota rante, kas sašūta ar 
zoli. Par to liecina caurumi pēdā un 
papēža daļā. 

Izstādē būs apskatāms gan pār-
būves darbu laikā atrastās pastalas 
atdarinājums, gan Ģederta Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzeja 
un Bauskas novadpētniecības muzeja 
krājuma seno pastalu fotogrāfijas, 
gan arī citu pastalu atdarinājumi un 
apraksti, kuros attēlotas Zemgales 
novadam raksturīgās šo apavu dari-
nāšanas īpatnības. 

Izstādes autore ir seno ādas apa-
vu pētniece, Rīgas Tehniskās uni-
versitātes Dizaina un tehnoloģiju 
centra praktiskā docente un pastalu 
darināšanas meistarklašu «100 pas-
talas» izveidotāja un vadītāja Agrita 
Krieviņa-Siliņa.

Līdztekus ieskatam vēsturisko 
pastalu īpatnībās un darināšanas 
mākslā Zemgalē 6. aprīlī pulksten 11 
Dzīvesziņas un arodu sētā interesenti 
aicināti iepazīties ar pastalu darinā-
šanas arodu un pievienoties meis-
tarklasei. Dalības maksa pasākumā 
ir 45 eiro no personas, visi nepie-
ciešamie materiāli tiks nodrošināti. 
Interesenti aicināti dalību pieteikt 
savlaicīgi pa tālruni 26438678.

Zemgales pastalu izstādi Dzīves-
ziņas un arodu sētā var apskatīt 
no otrdienas līdz sestdienai no 
pulksten 10 līdz 18, svētdienās no 
pulksten 10 līdz 15. Ieejas maksa 
pieaugušajiem ir 5 eiro, skolēniem, 
studentiem, pensionāriem – 2 eiro. 
Ģimenes biļetes cena ir 10 eiro, un 
personām ar Goda ģimenes karti 
ieejas maksai tiek piemērota 15 pro-
centu atlaide.

 Anastasija Miteniece

Radošās darbnīcas, foto-
orientēšanās, eksperimentu 
priekšnesumi un ceļošanas 
entuziastu tikšanās – uz šīm 
un citām Ģimenes dienas 
aktivitātēm 24.  martā no 
pulksten 12 līdz 15 aicina 
Jelgavas Pilsētas bibliotēka. 

Radoši un aktīvi pavadīt laiku 
Pūpolsvētdienā Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas telpās aicināti dažāda 
vecuma apmeklētāji. No pulksten 12 
līdz 12.45 būs iespēja klausīties Agitas 
Ūbeles stāstos «Santjago ceļš – ceļš 
ikvienam!». Agita ir asociācijas «Ca-
mino Latvija» aktīviste un Santjago 
ceļa gājēja, un viņa stāstos un foto-
grāfijās atklās savu pieredzi arī citiem 
ceļotājiem. 

Savukārt no pulksten 13 bibliotē-
kas telpās būs iespēja vērot aizrau-

Jelgavas Pilsētas bibliotēkā – 
Ģimenes diena

jošus zinātniskos eksperimentus, ko 
apmeklētājiem piedāvās «Password 
Techlab» komanda. Tā būs lielo bur-
buļu pūšana, izmantojot sauso ledu, 
«Spiedzošais koris» un hēlija īpašību 
izpēte, kā arī eksperiments «Milzu uz-
putenis», kas demonstrēs, kā no kaut 
kā pavisam maza var izveidot kaut ko 
lielu. Vienlaikus jau no pulksten 12 
līdz 14 mazākie apmeklētāji būs gaidī-
ti bibliotēkas pasaku stūrītī «Stāstīsim 
pasakas», lai ne vien klausītos pasaku 
lasījumos, bet arī paši stāstītu.

Visas dienas garumā neiztiks arī 
bez tematiskām svētku nodarbēm – 
Lieldienu dekoru un apsveikuma 
kartīšu veidošanas. Savukārt ierastā 
bibliotēkas izstāžu zāle šajā dienā 
pārtaps par spēļu istabu, kurā ap-
meklētājus sagaidīs dažādas galda 
spēles. Aktīvākie pasākuma dalībnieki 
tiks aicināti piedalīties arī bibliotēkas 
fotoorientēšanās spēlē. 

Ieeja pasākumā ir bez maksas.

 Anastasija Miteniece

Šogad jau 16. reizi Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs 
kopā ar sadarbības partne-
riem rīko pasākumu «Satiec 
savu meistaru». Interesenti 
aicināti piedalīties meistar-
klasēs, lai izzinātu dažādus 
meistaru paaudzēs pārman-
totus amatus un prasmes 
un vienlaikus iesaistītos ne-
materiālā kultūras manto-
juma saglabāšanā. Jelgavā 
uz tikšanos amata meistari 
aicinās 20. un 21. aprīlī, pie-
dāvājot pievienoties aušanas, 
puzuru gatavošanas, maizes 
cepšanas, dzijas krāsošanas 
un citām meistardarbnīcām. 

Jaunrades nams «Junda» šogad 
aicina izzināt keramikas un aušanas 
meistaru arodu.

20. aprīlī no pulksten 10 līdz 13 
Zemgales prospektā 7 pieaugušos 
sagaidīs meistarklase «Senā aukliņu 
tehnika māla darbiem» kopā ar 
meistari Ilonu Brizgu un meistarklase 
«Aušana ar ādu» meistares Sarmītes 
Tauriņas vadībā. Dalība ir bez mak-
sas, bet ar iepriekšēju pieteikšanos 
no 2. aprīļa. Plašāka informācija 
par pasākumu un pieteikšanos būs 
pieejama mājaslapā www.junda.lv un 
«Jundas» «Facebook» profilā.  

Jelgavas Dzīvesziņas un arodu sētā 
Vecpilsētas ielā 2 interesentus sagai-
dīs «Austras rakstu» meistarklases. 
20. aprīlī pulksten 12 apmeklētājiem 
būs iespēja pievienoties dzijas krāso-
šanai ar augu krāsvielām. «Ar rūpnie-
ciski iegūtām krāsām audumus sāka 
krāsot tikai pirms aptuveni 200 ga-
diem, bet līdz tam, lai iegūtu krāsainus 
brunčus vai krāšņu segu, šķiedras bija 
jākrāso ar augu krāsvielām,» stāsta 
«Austras rakstu» vadītāja Aija Mālkal-
na, papildinot: pasākuma dienā dzijas 
krāsošana zīmīgi notiks atjaunotajā 
17. gadsimta manteļskurstenī, bet 
krāsu daudzveidībai tiks izmantotas 

Satiec savu meistaru un 
izzini amatu prasmes!

zeltslotiņas, pelašķi, kliņģerītes un citi 
dabas materiāli. 

No pulksten 12 līdz 15 pilsētnieki 
aicināti arī uz Zemgales rakstaino 
brunču aušanu stellēs ar velkamo 
ierīci. Pasākuma reizē dalībniekiem 
būs apskatāmi desmitiem brunču 
rakstu paraugu un noausto brunču. 
Savukārt 21. aprīlī pulksten 12 gard-
ēži aicināti pievienoties rudzu maizes 
cepšanai, kur katram dalībniekam 
būs iespēja maizes krāsnī izcept 
pašam savu kukulīti. Dalībnieku 
līdzfinansējums par materiāliem 
dzijas krāsošanas un maizes cepša-
nas meistarklasēs ir 7 eiro, savukārt 
brunču aušanas paraugdemons-
trējums un iepazīšanās ar šūšanas 
tehniku ir bez maksas. Vietu skaits 
meistarklasēs ir ierobežots, tāpēc 
dalība no 1. aprīļa iepriekš jāpiesaka 
pa tālruni 29116210.

Tāpat 21. aprīlī no pulksten 11 līdz 
14 Jelgavas kultūras nama 3. stāva 
konferenču zālē interesenti aicināti 
uz meistardarbnīcu «Puzuri – Latvijas 
nemateriālās kultūras mantojums», 
kuru vadīs viena no zināmākajām 
puzuru meistarēm Latvijā Ausma 
Spalviņa. «Puzuru izgatavošana ir 
mūsu senās vērtības, kas jāceļ gaismā, 
turklāt procesā nav nepieciešami 
praktiski nekādi materiālie ieguldīju-
mi – vajadzīgs tikai laiks un nelielas 
iemaņas. Tas ir kā iemācīties burtus, 
un tad tikai no tevis ir atkarīgs, ko 
rakstīsi – dzeju, stāstu vai ko citu,» tā 
A.Spalviņa, papildinot: dalībnieki uz 
pasākumu aicināti ņemt līdzi savas 
šķēres. Dalībnieku līdzfinansējums 
par materiāliem pasākumā ir 3 eiro. 
Pieteikties var no 10. līdz 20. aprīlim 
pa tālruni 29865836.

Lai izvēlētos, uz kuru meistarklasi 
Latvijā doties, Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs aicina ielūkoties 
«Satiec savu meistaru!» kartē www.
satiecsavumeistaru.lv, kas tiks papil-
dināta ar piedāvājumu visā Latvijā. 
Pasākumu rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar pašval-
dībām un meistariem visā Latvijā.

Foto: no JV arhīva



16  |  NOTIKUMI marts | 2024

 Anastasija Miteniece

Svinēt pavasara atnākša-
nu jelgavnieki aicināti jau 
24. martā, kad ģimenes ar 
bērniem būs gaidītas Dzī-
vesziņas un arodu sētā vec-
pilsētā, kur latviskās tradī-
cijās tiks atzīmēti pavasara 
saulgrieži. Savukārt Pirmajās 
Lieldienās, 31. martā, pilsēt-
niekus sagaidīs tradicionālā 
Lieldienu pastaiga pils parkā. 
Šajā dienā notiks arī mazo 
jelgavnieku sveikšana. Bet 
Otrajās Lieldienās, 1. aprīlī, 
ģimenes svētku noskaņoju-
mu varēs baudīt tematiskās 
āra aktivitātēs «Lediņos». Šie 
pasākumi būs bez maksas.

Pavasara saulgrieži ir laiks, kad 
diena kļūst garāka par nakti, mostas 
daba, un tas ir īstais brīdis, kad smel-
ties no tās enerģiju. Ikviens aicināts 
pievienoties pavasara saulgriežu 
svinībām 24. martā no pulksten 12 
līdz 15 Dzīvesziņas un arodu sētā 
vecpilsētā. No pulksten 12 ar priekš-
nesumiem apmeklētājus priecēs 
tautas deju kolektīvi «Ieviņa», «Vēja 
zirdziņš» un «Ritums». Savukārt jau 
ap pulksten 13 arodu sētas pagalmu 
pieskandinās putnu balsis. Interesenti 
kopā ar mūziķi un folkloristi Baibu 
Ērgli varēs uzzināt par putniem 
latviešu folklorā un klausīties, kā ar 
dažādiem tautas mūzikas instrumen-
tiem var atdarināt šo putnu balsis. 
Čaklākie varēs piedalīties radošajā 
darbnīcā un paši izveidot putnu būri. 
No pulksten 13.40 apmeklētājiem 
kopā ar folkloras kopu «Liepāre» būs 
iespēja iesaistīties tradicionālo pavasa-
ra dziesmu izdziedāšanā un iemācīties 
tradicionālās rotaļas. Kopīgi dziedot, 
ejot rotaļās un dancojot, apmeklētāji 
sveiks pavasari un aicinās labklājību 
savā sētā.

«Saulgriežu svinētāji aicināti līdzi 
ņemt nevārītas olas, lai kopā ar «Aus-
tras rakstu» saimniecēm pagalmā tās 
ietītu dabas materiālos – pumpuros, 
zariņos un lapās – un vārītu tās lielajā 
katlā uz dzīvās uguns Dzīvesziņas 
un arodu sētas atjaunotajā manteļ-
skurstenī, kas ir vienīgais zināmais 
atjaunotais manteļskurstenis Jel-
gavā,» norāda Jelgavas reģionālā 
Tūrisma centra sabiedrisko attiecību 
speciāliste Jūlija Bergfelde, papildinot, 
ka arodu sētas pagalmā norisināsies 
arī tradicionālas Lieldienu izdarī-
bas – olu ripināšana un olu kaujas. 
Īpaša vieta arodu sētas pagalmā būs 
atvēlēta šūpolēm, aicinot iešūpot 
pavasari un palīdzēt saulei uzkāpt 
debesu kalnā. Savukārt līdzās esošās 
kafejnīcas «Brokastnīca» pagalmā 
varēs piedalīties radošajā darbnīcā un 
glazēt pavasara cepumus.

Lieldienas svinēsim  
pils parkā un «Lediņos»!

Lieldienu rītā sveiks 
mazos jelgavniekus
Lieldienu rītā, 31. martā pulk-

sten 11, Jelgavas pils pagalmā tradi-
cionāli tiks sveikti mazie jelgavnieki, 
kuri dzimuši no gada sākuma līdz 
15. martam. Kā piederības zīmi katrs 
bērniņš saņems karotīti ar Jelgavas 
ģerboni un mazuļa dzimšanas gadu – 
2024. Uz mazo jelgavnieku sveikšanas 
pasākumu «Mūs gaida, mēs nākam» 
Jelgavā deklarēto bērnu vecāki aici-
nāti paņemt līdzi ielūgumu. Ja rodas 
jautājumi, lūgums zvanīt pa tālruni 
63005558. Ieskandinot pavasari un 
mazajiem bērniņiem veltot latviešu 
tautas šūpuļdziesmas, jaundzimušo 
ģimenes sveiks pašvaldības iestādes 
«Kultūra» folkloras kopa «Dimzēns». 

Svinēsim kopā 
Lieldienu pastaigā!

«Lieldienu rītā baudīsim kopābū-
šanu un sagaidīsim pavasari. Aicinu 
jelgavniekus uz tradicionālo Lieldie-
nu pastaigu Jelgavas pils parkā un 
pagalmā!» saka Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes (LBTU) 
Studentu kluba vadītāja Anita Prūse, 

akcentējot, ka 31. martā no pulk-
sten 11 līdz 15 aktivitātes sagaidīs 
dažāda vecuma Lieldienu svinētājus. 

Viens no Lieldienu zīmīgākajiem 
rituāliem ir šūpošanās, lai vasarā 
nekož odi, tāpēc arī šogad pils parkā 
būs vairākas šūpoles. Tāpat būs tra-
dicionālās rotaļas un sacensības – olu 
meklēšana, krāsošana, olu kaujas, 
ripināšana un veiklības spēles –, bet 
mazos apmeklētājus priecēs radošās 
darbnīcas. Lai izdevusies lustīga 
svinēšana, pils pagalmā ar dejām uz-
stāsies pašvaldības iestādes «Kultūra» 
tautas deju ansamblis «Lielupe» un 
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Lai-
pa», kā arī Ozolnieku tautas nama 
senioru deju kolektīva «Ozolnieki» 
dalībnieki. Savukārt pie pils vārtiem 
apmeklētājus sagaidīs īpašās Lieldie-
nu lelles – Lielais zaķis, zaķis Bings, 
zaķis Toms un vāverīte Kuplastīte. 

Pils parkā apmeklētājus sagaidīs arī 
mazo dzīvnieku izstāde – izbraukuma 
kontaktzoo «BallīteZOO» un Latvijas 
Šķirnes trušu audzētāju asociācijas 
izstāde «Trusis un citi» piedāvās 
apskatīt aitas, trušus, kazlēnus un 
jēriņus. Par maksu mazajiem Liel-
dienu pastaigas dalībniekiem būs 
iespēja arī apjāt loku gar pili, sēžot 
ponija Guči, Graša vai Vinnija Pūka 
mugurā, kā arī rotaļāties «Bambino» 

piepūšamajās atrakcijās. Savukārt 
gardēžus priecēs Lieldienu mazais 
tirdziņš. «Nākot uz Lieldienu pastai-
gu, aicinām ņemt līdzi trīs krāsainas 
olas – draugam, sev un jaunajam 
jelgavniekam. Sagaidīsim Lieldienas 
koši, priecīgi un aktīvi!» tā A.Prūse. 

Lieldienu pastaigu organizē Jelga-
vas pilsēta, pašvaldības iestāde «Kul-
tūra», LBTU un pasākuma ilggadējais 
sadarbības partneris AS «Balticovo». 

Aktīvi un radoši  
arī «Lediņos»

Savukārt 1. aprīlī no pulksten 10 
līdz 14 ikviens aicināts uz jaunrades 
nama «Junda» struktūrvienību «Le-
diņi» Lediņu ceļā 1. Šajā dienā «La-
bās Lieldienas Lediņos» sagaidīs ar 
spēlēm un radošajām darbnīcām, kas 
piemērotas dažāda vecuma apmek-
lētājiem. Mazie tiks gaidīti zaķēnu 
grimētavā, kur varēs apgleznot seju, 
kā arī pielikt roku mākslas sienas 
izveidē. Ģimenes varēs sasildīties pie 
ugunskura un iemalkot karstu tēju. 
«Latviešu ticējums vēsta: kurš Lieldie-
nās pirmais laukā iziet, tam šajā gadā 
laime gaidāma. Dosimies kopā uz āra 
aktivitātēm «Lediņos»!» aicina struk-
tūrvienības vadītāja Nadežda Lukina. 

Foto: no JV arhīva

 Anastasija Miteniece

No 10. līdz 16. aprīlim Jelgavā un tās apkārtnē jau tradi-
cionāli notiks gardēžu svētki «baudĒŠANA Jelgavas pusē», 
aicinot iepazīt jaunas garšas pavasarīgās maltītēs, kas 
radītas Jelgavas un Jelgavas novada kafejnīcu, restorānu 
un muižu virtuvēs. Ar savu īpašo piedāvājumu akcijā pie-
dalīsies 19 ēdināšanas uzņēmumi. 

late & Pepper», «Pilsētas elpa», 
«Parks», «Central cafe», krodziņš 
«Istaba», bistro «Silva» un tējas 
namiņš «Silva», «Noliktava Nr.2», 
kafejnīca «Brokastnīca», bārs 
«Krekli» un kūku bode «Putni». 
Savukārt Jelgavas novadā ar 
«baudĒŠNAS» piedāvājumiem 
cienās restorāni «Pūteļkrogs», 
«Agate», «Aitiņlauvas», kafej-
nīca-restorāns «Zemnieka cie-
nasts», restorāns-grilbārs «Masti 
Grill&Chill», kafejnīca «Svētes 
klubs», Blankenfeldes muiža un 
Abgunstes muiža. Jāpiebilst gan, 
ka Abgunstes muiža īpašu at-
mosfēru uzburs 12. un 14. aprīlī, 

Blankenfeldes muiža – 13. aprīlī, 
bet kūku bode «Putni» – no 10. 
līdz 14. aprīlim. 

Februārī 16 Jelgavas un Jel-
gavas novada ēdināšanas uz-
ņēmumi nodibināja Jelgavas 
Ēdināšanas un viesmīlības no-
zares asociāciju. Tās darbības 
virzieni ir veicināt ēdināšanas 
un viesmīlības nozares attīstību 
Jelgavā un novadā, pārstāvēt 
nozares intereses pašvaldību un 
nacionālā līmenī, kā arī veicināt 
pieejamību un attīstību ar ēdi-
nāšanu un viesmīlību saistītos 
jautājumos. Akcijā «baud ĒŠANA 
Jelgavas pusē» piedalīsies lielākā 

Šefpavāri aicina uz «baudĒŠANU»
daļa šīs asociācijas biedru.

Informācija par akciju un īpašo 
piedāvājumu katrā no ēdināšanas 
vietām interesentiem no 26. mar-
ta būs pieejama vietnē www.
visit.jelgava.lv, «Facebook» profilā 
baudĒŠANA Jelgavā, kā arī aso-
ciācijas tīmekļvietnē tastejelgava.
mozello.lv. 

Gardēžu svētki «baudĒŠANA 
Jelgavas pusē» notiek divas reizes 
gadā – pavasarī un rudenī. Pasā-
kumu organizē Jelgavas reģionā-
lais Tūrisma centrs sadarbībā ar 
Jelgavas pilsētu, Jelgavas novadu 
un pilsētas un apkārtnes ēdināša-
nas uzņēmumiem.

Jelgavas reģionālajā Tūrisma 
centrā norāda, ka tuvākiem un 
tālākiem gardēžiem «baud ĒŠANA 
Jelgavas pusē» ir iespēja nestei-
dzīgai ģimenes kopābūšanai ārpus 
mājas, jaunu garšu un maltīšu 
vietu atklāšanai un vienlaikus 
arī ierosinājums apmeklēt resto-

rānus ne tikai svētku dienās, bet 
arī ikdienā. Svaigas, pavasarīgas 
un garšām bagātas maltītes, kas 
atšķirsies no uzņēmumu ikdienas 
piedāvājuma, akcijas nedēļā piedā-
vās baudīt 19 restorāni, kafejnīcas, 
krodziņi un konditorejas. 

Jelgavā viesus gaidīs «Choco-

 Anastasija Miteniece

20. martā Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkā tiks atklāta Di-
gitālā bibliotēka – digitala-
biblioteka.lv –, iepazīstinot 
apmeklētājus ar ieguvumiem 
vietnes lietošanā. 

Taču jau šobrīd digitālā platforma 
ir pieejama ikvienam interesentam. 
Kas meklēs, tas Digitālajā bibliotēkā 
atradīs atbildes par jebkuru tēmu vai-
rāk nekā 3,8 miljonu digitālo vienību 
saturā. Bibliotēka aicina pilsētniekus 
izmantot plašos resursus un darbā 
ar vietni saņemt speciālistu palīdzību 
bibliotēkā.

«Ievadām digitālās bibliotēkas mek-
lētājā atslēgas vārdu «Jelgava». Nepil-
nas sekundes laikā mūsu priekšā ir 
401 694 rezultāti – dažādi materiāli, 
kas ir sakārtoti pa kategorijām: teksts, 
attēli, video, audio arī priekšmeti,» 
ar platformu iepazīstina Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas vadītājas vietniece 
metodiskajā darbā Linda Langenfel-
de. Viņa norāda, ka šādā veidā pēc 
jebkura ievadītā atslēgas vārda vietnē 
var piekļūt Latvijas arhīvu, muzeju, 
bibliotēku, organizāciju, kopienu un 
privātpersonu uzkrātajiem attē-
liem, dokumentiem, periodiskajiem 
izdevumiem, grāmatām, kartēm, 
muzeju priekšmetiem, gleznām, 
notīm, kinofilmām, skaņas un video 
ierakstiem. Digitālajā bibliotēkā sa-
plūst saturs no vairāk nekā 500 part-
neru krājumiem un kolekcijām no 
visas Latvijas un pasaules, tostarp 
arī pazīstamajām kolekcijām Dzirdi 
Latviju!, periodika.lv, zudusilatvija.
lv un citām, kuras nu ir apvienotas 
zem vienas cepures.

«Resurss ir patiesi plašs un var 
tikt izmantots visdažādākajos veidos, 
lai arī kāda būtu vajadzība – tepat 
savā pilsētā piekļūt kādai no teju 
60 000 Nacionālās bibliotēkas grā-
matām, uzzināt vairāk par dzimto 
pilsētu, uzmeklēt liecības par priekš-
tečiem periodikā vai skolēniem iegūt 
informāciju zinātniski pētniecisko 
darbu izveidei,» piemērus min L.Lan-
genfelde.

Digitālajā bibliotēkā iekļautie di-
gitālie objekti ir publiski pieejami no 
jebkura datora ar interneta pieeju. 
Savukārt ar autortiesībām aizsar-
gātu darbu digitālie objekti pieejami 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas un 
tās partneru, tostarp Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas, iekšējos datortīklos. «Viet-
nes lietošana bibliotēkā nodrošinās ne 
vien plašāku materiālu pieejamību, 
bet arī praktisku palīdzību. Mūsu 
darbinieki vienmēr ir gatavi sniegt 
konsultāciju par to, kā pareizi meklēt 
informāciju un kā neapjukt meklēša-
nas rezultātu un dažādu avotu kopā,» 
rezumē L.Langenfelde.

Digitālās bibliotēkas vadošie part-
neri ir Latvijas Nacionālais arhīvs, 
Kultūras informācijas sistēmu centrs, 
Nacionālā kultūras mantojuma pār-
valde un Latvijas Nacionālā bibliotēka. 

Darbu sāk Digitālā 
bibliotēka

Šogad Lieldienu dekoros tiks izmantota jauna stilistika, pilsētvidē izvietojot dekorus vienotā noskaņā, 
informē pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība». Tā pavasara saulgriežos Hercoga Jēkaba laukumu 
rotās deviņas dažāda izmēra krāsainas olas, Lieldienu zaķis un lielformāta fotorāmis ar Jelgavas pil-
sētas siluetu un logo. Driksas ielā līdztekus lielformāta fotorāmim pilsētniekus priecēs arī lampiņu 
virtenes, krāsu vimpeļi un svētkiem atbilstošs muzikālais pavadījums. Pērnavas ielā, Loka maģistrālē, 
Pasta ielas satiksmes kustības rotācijas aplī un Vecpilsētas ielā būs izvietoti jauni statīvi ar daudz-
krāsainiem karogiem, bet Pasta salā pavasara saulē iemirdzēsies sešas lielas un septiņas mazākas 
Lieldienu olas. Savukārt Dobeles šosejas pļavā pie Mīlestības alejas, Satiksmes ielā, Lietuvas šosejas 
krustojumā ar Miera ielu un Kalnciema ceļa krustojumā ar Veco ceļu svētku akcentus ienesīs kopumā  
15 krāsainas olas. Katrā no šīm četrām vietām būs arī jauns dekors – alumīnija «ligzda» ar krāsainu vitrāžu. 
Jaunos dekorus nodrošina SIA «December design».


